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عبور از ا نسداد 12 ساله
مجمع تشخیص مصلحت نظام گره کور پالرمو را باز کرد

باهنر در گفت وگو با »ایران«: لایحه با اکثریت خوب آرا تصویب شد
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 پنجشنبه 25 اردیبهشت 1404
  17 ذیقعده 1446
  15 می 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8740
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

 رهبر فرزانه انقلاب در دیدار 
اعضای ستاد برگزاری کنگره شهدای امدادگر:

ایستادگی در مقابل 
 وحشی گری ها در غزه 

وظیفه همگانی است
2

 
صنعت   ، سی سا ا ن  نو قا  4 4 صل  ا طبق 
خودرو باید خصوصی سازی می شد؛ امری 
که هم بخش دولتی به آن رضایت داشت 
هم نفع خود خودروسازان در میان بود. 
بالاخره  مدید  مدت های  گذشت  از  بعد 
و  ایران خودر واگذاری  با  خصوصی سازی 
به کروز آغاز شد. حالا نوبت دومین غول 
خودروساز دولتی کشور یعنی سایپا است 
که به این روند بپیوندد. ضرر و زیان ها و 
بدهی های خودروسازان دولتی به بخش های 
تا روند خصوصی سازی  مختلف باعث شد 
ر  د می رفت  پیش  ی  کند با  ل ها  سا که 
خواستاران  حالا  بگیرد.  سرعت  نهایت 
صف  یک  به  یک  سایپا  درصدی   42 بلوک 
کشیده اند. اسامی شناخته شده، خودروساز 
کهنه کار، پولدار معروف و قطعه ساز در میان 
می خورند.  چشم  به  سایپا  خواستگاران 
برخی  که  است  تنگاتنگ  رقابت  قدری  به 
و  را روز خون  در فضای مجازی روز شنبه 
خونریزی در صنعت خودرو عنوان می کنند.

 
روند واگذاری بلوک 42 درصدی سایپا

وند  ر یپا  سا رتباطات  ا یر  مد قبل  ی  چند
واگذاری بلوک 42 درصدی سایپا را شرح داد. 
رضا حسینی، مدیر ارتباطات سایپا با اشاره به 
تکلیف واگذاری سهام و خصوصی سازی سایپا 
تا تیر سال آینده، گفت: »تا 24 اردیبهشت ماه 
هر فرد حقیقی و حقوقی که خواستار خرید 
بلوک 42 درصدی باشد، درخواست را ارسال 
می کند. درخواست ها به مراجع ذی صلاح 
ایدرو، سازمان خصوصی سازی و  از جمله 
اهلیت  سنجیدن  جهت  بورس  سازمان 
خریدار ارسال می شود که سایپا در این مرحله 
هیچ دخل و تصرفی ندارد. پس از مشخص 
شدن اهلیت خریدار، فرآیند قیمت گذاری 
آغاز و پس از تعیین قیمت پایه سهم، نرخ 
پیشنهادی متقاضیان خرید اعلام می شود.«

 
چه کسانی خواستار سایپا هستند؟

بابـــک زنجانـــی؛ خواســـتگار پروپاقـــرص 
خودروســـاز دولتـــی

وقتی فرآیند خصوصی سازی سایپا اعلام شد، 
نام یکی از کسانی که پاکت درخواست فرستاد 
در فضای مجازی وایرال شد. بابک زنجانی! 
پرحاشیه ترین فرد اقتصادی ای که سال ها قبل 
مردم کوچه بازار وقتی اسمش را می آوردند 
با شوخی و طعنه می گفتند؛ »جایی در کره 
زمین نیست که ب.ز نتواند بخرد!« داستان 
مردی مایه دار که هنوز دقیق نمی دانیم عنوان 
مفسد اقتصادی به او دادند یا نابغه اقتصادی! 

داستان هلدینگ سورینت، قراردادهای کلان، 
قصه نفت و پایانی که حکم آن اعدام بود. 
هنوز هم کسی به درستی نمی داند سرانجام 
آن حکم چه شد که بابک زنجانی به یک باره 
با یک پست اینستاگرامی خبر از بازگشتش 
داد. شرکت آوان ریل، منتسب به زنجانی، 
در 31 فروردین 1404 تفاهم نامه ای به ارزش 64 
هزار میلیارد تومان )معادل حدود 713 میلیون 
دلار( با شرکت راه آهن جمهوری اسلامی امضا 
کرده است. این قرارداد که با حضور فرزانه 
صادق، وزیر راه و شهرسازی، به امضا رسید، 
شامل سرمایه گذاری در 600 دستگاه نفتکش 
ریلی و 10 رام قطار مسافری است که به گفته 
زنجانی، جایگاه ریلی کشور را تغییر خواهد داد.

بعد هم اسم شرکت هواپیمایی »دات وان« 
به میان آمد و خرید 50 هزار دستگاه تاکسی 
زنجانی،  بابک  آمد  باره خبر  اما یک  برقی! 
خیز بلندی برای داشتن سهام سایپا برداشته 
است. کسی که بیشتر افراد می گویند پول 
خرید قیمت پایه گمانه زنی شده سهام سایپا را 
دارد. یعنی 64 همت! )64 هزار میلیارد تومان( 
و در واقع یک میلیارد دلار. قصه مردی که 
می گویند دوست دارد ایلان ماسک ایران شود. 
در این چند روز هم در توئیتر و اینستاگرام 
پست های تندی گذاشته و بخشی از آخرین 
پستش در روز چهارشنبه 24 اردیبهشت به 
خودروسازان نیز تاخته است: »کارگاه های زیر 
پله  ای که اسم  خودروسازی را یدک می کشند و 
با زد و بند و یا گرفتن وام سر پا هستند، برنامه 
کلیشه ای دارند و همان ره 40 ساله گذشته را 
می روند که اقتصاد مردم را  زمینگیر کردند. کار 
اقتصادی را با روش های  سیاسی و رسانه ای 

نمی توان پیش برد.«
 

چرا همه ساکت هستند؟
به  ایران خودرو  سهام  واگذاری  جریان  در 
شرکت کروز، تقریباً جنجالی ترین اتفاقات 
صنعت خودرو رخ داد. تا جایی که در مجلس 
طیفی که مشخص است با فریاد مخالف این 
واگذاری بودند. حتی روز واگذاری ایران خودرو 
در را هم بستند تا هیأت مدیره جدید نتواند 
که  کسی  بود  این  هم  وارد شود. استدلال 
می خواهد ایران خودرو را بخرد پرونده مفاسد 
اقتصادی دارد!  اما حالا سؤال اینجاست چرا 
کسی برایش سؤال و ابهام به وجود نیامده 

سرنوشت پرونده ب.ز به کجا رسید!
 

کرمان موتور؛ رقیب سرسخت باتجربه
بعد از واگذاری سهام ایران خودرو به شرکت 
تا  بودند  منتظر  متفق القول  همه  وز،  کر
سهام سایپا هم به کرمان موتور واگذار شود. 
امری که کسی شک چندانی در آن نداشت. 
شتن  ا د ی  برا ت هاست  مد ن موتور  کرما
تا وقتی  42درصد سهام سایپا برنامه دارد 
که پای بابک زنجانی و بقیه هم به ماجرا باز 
شد. کرمان موتور همین حالا هم 9 درصد 
سهام سایپا را دارد. اگرچه کرمان موتور برای 

افزایش سهام خود نیز اقداماتی کرده است. 
یعنی مذاکره با فولاد و... ماجرای 16درصد 
سهام. اما  سرسخت ترین و جدی ترین رقیب 
بابک  زنجانی و بقیه متقاضیان؛ کرمان موتور 
 30 است، خودروساز خصوصی که سابقه 
را دارد، چم و  این صنعت  سال حضور در 
خم و زیر و زبر این صنعت را حفظ است 
را در تولید نشان  و توانسته رشد خودش 
بدهد. سابقه همکاری با فولکس واگن، جک 
و هیوندای را دارد. خودروسازی که در دوران 
تحریم بیشترین میزان تولید را داشته و اگر 
بحث »اهلیت« در میان باشد بیش از همه 
متقاضیان به واسطه تجاربش، خودروساز 
اهل است. خط تولید موتور و گیربکس، 
خط اتوماتیک بدنه و رنگ را تأسیس کرده 
در  نیز  اجتماعی  اقتصاد  لحاظ  از  است. 
منطقه بم، کارآفرینی ایجاد کرده تا جلوی 
از  و   شود  گرفته  شغلی  و  فصلی  مهاجرت 
از  آن منطقه خالی  امنیت مرزهای  لحاظ 
سکنه نباشد. اقتصاد محلی را تقویت کرده 
و از همه مهم تر با تربیت نیروی ماهر جلوی 
بزه را گرفته است. در واقع اگر بحث اهلیت 
باشد و واگذاری 42 درصد سهام سایپا، باید 
گفت این واگذاری یک پیوند سیاسی نیست 
بلکه انتخاب یک تجربه و خودروسازی است 
که با پوست و گوشت خود، تمام مشکلات 

این صنعت را می شناسد.
 

گروه صنعتی انتخاب از لوازم خانگی تا خودرو
صنعتی  وه  گر صاحب  دیانی،  محمدرضا 
انتخاب که نامش با لوازم خانگی چون برند 
اسنوا و دوو به گوش رسیده است و به تازگی 
گفته می شود مالک هتل های پارسیان نیز 
شده است. او را جدی ترین رقیب در سایه 
برای خرید 42 درصد سهام سایپا می دانند. 
م  کنسرسیو و  شهر  نک  با د  می شو گفته 
قطعه سازها که شامل 30 قطعه ساز شناخته 
شده است به همراه گروه صنعتی انتخاب 
این  آمده اند.  جلو  سهام  این  خرید  برای 
اتحاد قطعه سازها که مدت هاست از عدم 
خودروسازان  توسط  بدهی شان  پرداخت 
گله دارند، شاید عامل تقویت گروه انتخاب 

در این واگذاری باشد.
 

مؤسس ایرانمال هم خواستار سایپا است
علی انصاری، مؤسس ایرانمال، بازار موبایل و 
مبل است که زمانی به او لقب مالک تایتانیک 

بتنی 335 همتی را داده بودند.
 

خاندان گرامی؛ فرداموتور و عدم تحویل خودروها
نام بعدی که خواستار بلوک 42 درصدی سایپا 
شده است، خاندان گرامی است. صاحبان 
فرداموتور و گروه گلستان. از واردکنندگان 
اطلس  صاحبان  هیوندای.  و  کیا  قدیمی 
و آسان موتور. واردکننده موفق و  خودرو 
پرسابقه که بعد از آغاز تحریم ها مثل سایر 
رفت.  مونتاژکاری  سمت  به  واردکنندگان 

در آن زمان فرداموتور آغاز به کار کرد که 
این روزها پرحاشیه ترین مونتاژکار صنعت 
یی  وها ر خود  . می شود محسوب  و  ر خود
از یک سال است مردم ثبت نام  که بیش 
جایی  تا  نمی گیرند.  تحویل  اما  کرده اند 
از  یکی  به  خریداران  گذشته  روز  چند  که 
پهن  زیلو  آنجا  داخل  و  رفته  نمایندگی ها 
و  د  ا نمی د همیتی  ا هم  کسی  و  ند  کرد
خودرویی هم تحویل داده نمی شود. حالا 
چرا صاحبان فرداموتور با چنین پرونده ای 
و سایر پرونده های تخلف اقتصادی؛ برای 
گرفتن سایپا پیشقدم شده اند، جای شگفتی 
دارد! سایپا همین طوری هم مشکل ضرر و 
زیان و عدم تحویل به موقع و سایر مشکلات 
دارد؛ چرا یک شرکتی که خودش این حجم 
مشکلات را دارد برای گرفتن سایپا جلو آمده؟ 

برای خالی نبودن عریضه؟!
 

منتظر چینی ها هم باشیم؟
در چند روز اخیر از درخواست شراکت یک 
شریک چینی هم سخن به میان آمد. اگرچه 
ایرانی  شریک  وقتی  تا  که  معتقدند  اکثراً 
هست، چرا باید خودروساز دولتی به چینی ها 
داده شود؟! نام چری و چانگان به گوش 
می خورد. البته چانگان بیشتر با سایپایی ها 
قرابت دارد. عده ای معتقدند ورود چینی ها 
را سروسامان خواهد داد.  وضعیت سایپا 
عده ای دیگر هم معتقدند اگر شریک چینی 
بیاید، پس کل صنعت خودرو را باید تقدیم 

شرق دور کنیم و تمام.
 

کنسرسیوم قطعه سازان که همیشه در سایه است
و  شک  ن  ا ز قطعه سا م  کنسرسیو ره  با ر د
به طور دقیق معلوم  شبهه فراوان است. 
نیست با گروه صنعتی انتخاب خواهند آمد 
یا خودشان دست به کار شده اند. حتی در 
جلسه قطعه سازان فقط به یک کنسرسیوم 
اشاره شد و حالا معلوم نیست قرار است چه 
اقدامی انجام دهند. در پایان هم نام یکی از 
هلدینگ های معروف قطعه سازی به چشم 
می خورد که اسم نمی  آوریم اما صاحب آن 
با قطعه سازی کروز هم قرابتی دیرینه دارد و 
اگر احتمالاً و یک درصد این هلدینگ برنده 
این داستان شود، انگار هم ایران خودرو و 
باشد.  شده  بهمن  گروه  نصیب  سایپا  هم 
البته این موضوع فقط در حد شنیده ها و 
گمانه زنی است. در پایان باید دید چه کسی 
برنده این ماراتن است. پاکت ها تحویل داده 
شده و حالا وقت »اهلیت سنجی« است. یک 
طرف خودروساز بخش خصوصی و با تجربه 
کرمان موتور است. سمت دیگر بابک زنجانی 
سایر  البته  و  بود  اخبار  صدر  مدت ها  که 
خواستگاران پولدار که باید دید کدامیک 
سهام 42 درصدی سایپا را خواهند گرفت. 
البته اگر اهالی شرق دور هم در این میان 
محاسبه کنیم قصه بسیار پیچیده خواهد 

شد. 64 همت رقم کمی نیست.

همه کسانی که روز شنبه کمپانی بزرگ خودروسازی را می خواهند
شنبه بازار سایپا

 همه کسانی که روز شنبه 
کمپانی بزرگ خودروسازی را می خواهند

شنبه بازار سایپا

مقابله با استخراج کنندگان رمز ارزهای 
غیرقانونی تدبیر ویژه می خواهد

 سهم ماینرها 
در ناترازی

 مصلای تهران پذیرای مراجعانی بود 
که از قبل می دانستند چه می خواهند

 میزبانی از
کتابخوان های هدفمند

کارشناسان در گفت وگو با »ایران«  رویکرد حمایتی 
کشورهای عربی از مذاکرات هسته ای را بررسی کردند

اجماع منطقه ای برای 
کاهش تنش ها

 پیشنهاد معاون امور جوانان وزارت 
ورزش و جوانان در گفت و گو با »ایران«:

 به جای وام ازدواج 
خانه قسطی بدهیم

به اندازه یک سوم تولید پالایشگاه ستاره خلیج فارس، سوخت غیر مجاز در بندر کلاهی دپو شده بود

عملیات ضربتی علیه قاچاقچیان سوخت
گردش مالی حساب بانکی یک زن سالخورده در بندر کلاهی 5 هزار و 300 میلیارد تومان بود

آخرین شماره ویژه نامه »ایران کتاب« منتشر شد

 ضرر و زیان ها و بدهی های خودروســـازان دولتی به بخش های 
مختلـــف باعث شـــد تـــا رونـــد خصوصی ســـازی که ســـال ها با 
کندی پیش می رفت در نهایت ســـرعت بگیرد. حالا خواستاران 
بلـــوک 42 درصـــدی ســـایپا یـــک بـــه یـــک صـــف کشـــیده اند. 
اسامی شـــناخته شـــده، خودروســـاز کهنه کار، پولدار معروف و 
قطعه ســـاز در میان خواســـتگاران ســـایپا به چشـــم می خورند.

 همـــراه با شـــماره امــــــــــــروز روزنامــــــه، خواننــــــده آخریـــــــن 
» ایـــران کتاب« هســـتید کـــه از روز نخســـت برپایی نمایشـــگاه 
ســـی و ششـــم منتشـــر شـــده اســـت. در ایـــن شـــماره مطالبی 
خواهیـــد خواند با موضوعـــات متنوع و ازجملـــه چهره ای چون 
مســـعود کرباســـیان، که با او دربـــاره اقتصـــاددان نامی، جوزف 
اســـتیگلیتز و کتاب های تأثیرگذاری که از او به فارســـی ترجمه 
شـــده، به گفـــت و گویی مفصـــل نشســـته ایـــم. وی همچنین 
25 کتـــاب خـــوب در حوزه هـــای مختلـــف از رمـــان و ادبیات تا 
جامعـــه شناســـی  را بـــه خوانندگان  ایـــران توصیه کرده اســـت. شرو
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آواز قربانی در آزادیعک
 »ایران« از جزئیات اجرای کنسرت بی سابقه 

در بزرگ ترین مجموعه ورزشی کشور گزارش اختصاصی می دهد

سامان  فیروزی / مدیرعامل کرمان موتور

علی انصاری / مؤسس ایرانمال

محمدرضا دیانی/ مدیرعامل گروه صنعتی انتخاب

بابک زنجانی

هجدهمین نمایشگاه گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی در مدار زیارت و سلامت
نسخه شفابخش گردشگری مشهد

هجدهمین نمایشگاه گردشگری و صنایع دستی 
مشهد پس از چند سال وقفه، 24 اردیبهشت با 
هدف جذب گردشگران زیارت، سلامت و فرهنگی 
آغاز به کار کرد. امسال برای نخستین بار بخش 
بین الملل به نمایشگاه گردشگری مشهد اضافه شد 
که به حضور کشورهایی چون عربستان، عمان، 
تاجیکستان، پاکستان و افغانستان انجامید. مشهد 
یکی از مهم ترین شهرهای ایران در جذب گردشگران 
زیارتی و سلامت است و شهروندان کشورهای شرکت 
کننده در نمایشگاه امسال، گردشگرانی هستند 
که برای زیارت و درمان پزشکی به خراسان رضوی 
می آیند. یوسف بیدخوری، معاون گردشگری اداره 
کل میراث فرهنگی خراسان رضوی، در گفت  وگویی 
با »ایران« در حاشیه این نمایشگاه، مشهد را قطب 
هتل داری و گردشگری زیارت و سلامت کشور خواند 
و گفت: »نمایشگاه گردشگری و صنایع دستی مشهد 
در سال های گذشته در تابستان برگزار می شد، اما به 
دلیل حضور گردشگر در تابستان و تکمیل ظرفیت 
هتل های مشهد تصمیم گرفته شد این نمایشگاه 

در اردیبهشت ماه که مشهد خلوت تر است، برگزار 
شود.« او صنایع دستی را بخش ویژه نمایشگاه 
هجدهم معرفی کرد و از اختصاص یک سالن به 
صنایع دستی استان های سراسر کشور خبر داد. 
بیدخوری گفت: »بخش بسیار زیادی از نمایشگاه را 
به صورت رایگان در اختیار هنرمندان صنایع دستی 
کشور قرار داده ایم.« او تجهیزات و خدمات هتل داری، 
شرکت های گردشگری و توجه به بخش گردشگری 
سلامت را به عنوان یکی از محورهای مهم گردشگری 
مشهد از جمله موضوعات مهم نمایشگاه امسال 
عنوان کرد. معاون گردشگری خراسان رضوی، حضور 
5 کشور خارجی را نتیجه تعامل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی با کنسولگری های حاضر 
در مشهد دانست و  از حضور عربستان، افغانستان، 
تاجیکستان، عمان و پاکستان در نمایشگاه خبر داد. 
به گفته بیدخوری، بخش بین الملل امسال برای 
اولین بار به نمایشگاه گردشگری و صنایع دستی 
مشهد اضافه شد و وزارت میراث فرهنگی قصد دارد 
سال آینده برنامه های مفصلی برای حضور کشورهای 
بیشتر انجام دهد. او نمایشگاه امسال مشهد را پس از 
چند سال وقفه، شروع مجددی برای تبلیغ گردشگری 
خراسان رضوی دانست. معاون گردشگری اداره کل 
میراث فرهنگی و گردشگری خراسان رضوی، فشرده 
بودن رویدادهای گردشگری در اردیبهشت ماه را یکی 
از دلایل حضور تعداد 10 استان در حوزه گردشگری 
دانست و گفت: »در حوزه صنایع دستی اکثر استان ها 

شرکت کرده  اند. سال آینده برنامه ریزی بهتری انجام 
خواهیم داد تا مشارکت استان های بیشتری را در 

حوزه گردشگری داشته باشیم.« 
این مسئول، از برنامه های خراسان رضوی برای جذب 
گردشگران خارجی به ویژه در حوزه زیارت و سلامت 
را برگزاری تورهای آشناسازی برای سرکنسول ها و 
دیپلمات های حاضر در مشهد دانست و ادامه داد: 
»نیمی از گردشگران خارجی کشور در مشهد اقامت 
می کنند و بیشتر گردشگران مشهد از کشورهای حوزه 

خلیج فارس می آیند.« 
به گفته او، بیشتر گردشگران خارجی که به مشهد 
می آیند از کشورهای عراق، عربستان، کویت، 
امارات و افغانستان هستند. بیدخوری دلیل حضور 
گردشگران افغانی در مشهد را گردشگری سلامت 
دانست و گفت: »شهروندان ترکمنستان بیشتر برای 
درمان مشکلات چشمی به مشهد سفر می کنند.« این 
مسئول، تعداد بیمارستان و مراکز درمانی مشهد که 
اجازه جذب گردشگران خارجی سلامت از کشورهای 
خارجی دارند را 59 مرکز اعلام کرد و گفت: »از طریق 
وزارت میراث فرهنگی برای دفاتر و شرکت های 
خدمات مسافرتی، مجوز گردشگری سلامت گرفتیم. 
گردشگرانی که به خاطر درمان به مشهد سفر می کنند 
از طریق این دفاتر که شرکت ها در خارج از کشور دارند 
به ویژه کشور افغانستان، ثبت نام می کنند. در مشهد 
خدمات سلامت را دریافت می کنند و به کشورشان 

باز می گردند.« 

 
علیرضا قربانی خرداد ماه امسال تور کنسرت های 
خود را از مجموعه آزادی آغاز می کند؛ توری با عنوان 
»ایرانم« که با اجرای قطعات جدید این خواننده قرار 
است در شهرهای مختلف ایران اجرا شود. خبری 
مسرت بخش برای دوستداران و علاقه مندان این 
خواننده که از مدت ها قبل چشم انتظار این اجرا 
بودند تا باردیگر خواننده »ارغوان« را روی صحنه 
ببینند و دیداری تازه کنند. قربانی طی کنسرت هایی 
که این سال ها برگزار کرده همواره از عشق به مردم 
سرزمینش سخن گفته و این بودن روی صحنه را 
مدیون مردمان کشورش می داند کمااینکه همیشه 
گفته است: »همانا عشق به مردم سرزمینم آن دلیل 
و نیرویی است که به من توان و امکان ادامه دادن و 
دیدار دوباره با شما را می دهد و صحنه برایم همچون 
آیینی مقدس است و آوازش ذکر روزگارم.«  اما نکته 
قابل توجه اجرا در »آزادی« است و این بار اجراهای 
علیرضا قربانی قرار است در فضای باز غربی 
استادیوم آزادی برگزار  شود و پس از آن در شهرهای 
شیراز، یزد، کرمان، اصفهان، اهواز، تبریز و نیشابور 
ادامه پیدا خواهد کرد. اشعار تور کنسرت »ایرانم« 
که با مدیریت هنری حسام ناصری اجرا می شود، از 
مولانا، امیرخسرو دهلوی، واقف لاهوری، هوشنگ 
ابتهاج، احمد شاملو، غلامرضا طریقی، حسین 
غیاثی، احمد امیرخلیلی و حمید خلف بیگی است. 
حسام ناصری، علیرضا افکاری و مهیار علیزاده 

آهنگسازان قطعات این تور کنسرت هستند. 
محسن خباز تهیه کننده تورکنسرت های علیرضا 
قربانی در گفت و گوی اختصاصی با »ایران« درباره 
برگزاری این اجرا بیان کرد: »یکی از چالش های 
بزرگ ما نبود زیرساخت های فرهنگی به میزان نیاز 
مخاطب و جمعیت کشور است. این مشکل بویژه 
در ساخت و نگه داشت سالن های تخصصی برگزاری 
کنسرت بیشتر وجود دارد و متأسفانه در این زمینه 
نگاه جدی و کلان وجود نداشته است. درواقع به جز 
یک تعداد محدود سالن کنسرت در تهران و چند 
شهر، تمهیدات بیشتری صورت نگرفته است، البته 
این چالش های زیرساختی در اجراهای تهران هم 
تاحدودی وجود دارد و کنسرت های بزرگ با همین 

بضاعت اندک برگزار می شود.«  
وی تأکید کرد: »اما همین کیفیت و ظرفیت 
سالن های کنسرت به دلیل نبود زیرساخت ها در 
اغلب شهرهایمان وجود ندارد بنابراین تصمیم 
بر این شد با مطالعه و بررسی سازه هایی که در 
استانداردهای جهانی برای رویدادهای فضاهای 
باز وجود دارد، سازه هایی را طراحی کنیم که قابل 
حمل باشد و در شهرهای دیگر هم برای کنسرت 
آقای قربانی از آن استفاده کنیم. خباز تأکید کرد: 
»نکته دیگر اینکه این سازه ها به لحاظ ایمنی و 
امکاناتی که در اختیار مخاطب قرار می دهد باید 
در سطح قابل قبولی باشد از این رو مطالعات جدی 
و کارهای مهندسی بسیار بسیار دقیق در این زمینه 
انجام شد و مفتخر و خوشحالم که اعلام کنم بعد 
از تهران می توانیم تورکنسرت »ایرانم« را با همان 
کیفیت و ظرفیت تهران در شهرهای دیگر روی 
صحنه ببریم تا مخاطبان بیشتری از سرزمین مان 
از تماشای این کنسرت ها لذت ببرند.« این مدیر 
فرهنگی در ادامه صحبت هایش درباره طراحی 

این سازه ها در استادیوم آزادی گفت: »این سازه 
ابتدا در فضای باز استادیوم آزادی اجرایی می شود 
و فضایی که در نظر گرفته شده است می تواند 
تعداد مخاطبان بیشتر و پرشمارتری را پوشش 
دهد تا علاقه مندان آقای قربانی بتوانند از کنسرت 
ایشان بهره مند شود. نکته قابل توجه این است 
که این سازه به عنوان یک امکان زیرساختی برای 
اولین بار در ایران شکل گرفته است تا بتواند 
به جامعه موسیقی ایران خدمت رسانی بهتر و 
بیشتری داشته باشد.« محسن خباز درباره علت 
انتخاب استادیوم آزادی به عنوان محل برگزاری 
این کنسرت عنوان کرد: »این سازه ظرفیت قابل 
توجهی دارد و ضرورت داشت فضای استانداردی 
هم برای آن درنظر گرفته شود. براساس بررسی های 
انجام گرفته سه – چهار نقطه تهران از این امکان 
برخوردار بود از جمله محوطه باز استادیوم آزادی 
که یکی از بهترین زیرساخت ها را در این زمینه 
داشت تا بیشترین تعداد مخاطبان حضور پیدا 
کنند. نکته دیگر دسترسی آسان به این فضا بود 
تا مخاطبان با خاطر آسوده در برنامه حضور پیدا 
کنند.« به گفته این تهیه کننده، کنسرت تهران 12 
تا 15 شب پیش بینی شده است که با این حساب 
می توان گفت احتمال تمدید این اجرا در شب های 
دیگر خرداد هم خواهد بود. علیرضا قربانی در تور 
کنسرت  قبلی خود که از اردیبهشت 1402 آغازشد، 
در گرگان، رشت، تبریز، شیراز، کرمان، سیرجان، 
کیش و سپس در مجموعه فرهنگی-  تاریخی 
سعدآباد و سالن اسپیناس پالاس تهران میزبان 
علاقه مندان بود. او همچنین در شهرهای مختلف 
کانادا، اروپا، استرالیا و آسیا روی صحنه رفت. قربانی 
در بخش پایانی تور کنسرت خود در تیر 1403 در 

تخت جمشید اجرا داشت.
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 بیانـــات رهبـــر انقاب اســـامی در دیـــدار اعضای 
ســـتاد برگزاری کنگره ملـــی شـــهدای امدادگر که 
ســـه روز پیش یعنی دوشـــنبه ۲۲ اردیبهشت ۱۴۰۴ 
برگزار شـــد، عصـــر دیـــروز در محل برگـــزاری این 

همایش منتشـــر شد.
حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار امدادگران 
انسان دوســـتی  و  انســـانی  صفـــات  مظهـــر  را 
دانســـتند و با اشـــاره به لـــزوم اســـتمرار روحیه از 
خودگذشـــتگی و انسان دوســـتی ملـــت ایـــران، از 
طریق فرهنگ ســـازی تأکید کردنـــد: نقطه مقابل 
این روحیـــه، جنایت ها و وحشـــی گری های رژیم 
صهیونیســـتی در غزه و حمایت غرب از آن اســـت 
که ایســـتادگی در مقابل این خونخواری ها و جبهه 

باطـــل وظیفه همگانی اســـت.
ایشان با اشـــاره به گزارش ستاد کنگره درخصوص 
ابتکاراتی همچون تولید کتـــاب، فیلم و بازی های 
رایانه ای مرتبط با شـــهدای امدادگر، گفتند: صرف 
تولید این آثار خوب و شـــوق آفرین کافی نیســـت، 
بلکـــه باید کاری کنید که ایـــن تولیدات حداقل ۲۰ 

میلیون مخاطب پیدا کند.
رهبـــر انقـــاب ورود جوانـــان باانگیـــزه و مبتکر به 
بخش هـــای مختلف همچون صنعت، سیاســـت، 

ســـازندگی، ادبیـــات و هنـــر را باعث رقـــم خوردن 
پیشـــرفت های کنونـــی برشـــمردند و افزودنـــد: با 
وجود جوانان باهمت و پرانگیزه هیچ کار نشـــدنی 
در کشـــور وجود ندارد. حضـــرت آیت الله خامنه ای 
گفتنـــد: امدادگـــران در زیر بـــاران گلولـــه، تنها به 
فکـــر نجـــات دیگـــران بودنـــد نـــه حفظ خـــود، و 
روحیه شـــگفت انگیز ایثـــار در آنان بـــه حدی بود 
کـــه گاهی حتی بـــه اســـیران مجروح دشـــمن نیز 
کمـــک می کردنـــد که ایـــن رفتـــار، نقطـــه  مقابل 

دنیای بیگانه از انســـانیت اســـت.
ایشـــان فعالیـــت فداکارانه پزشـــکان و پرســـتاران 
در بیمارســـتان های صحرایـــی نزدیـــک خطـــوط 
مقـــدم در دوران دفـــاع مقدس را جز بـــا زبان هنر 
قابل توصیف ندانســـتند و با انتقـــاد از کوتاهی در 
معرفـــی کارهـــای بـــزرگ فرزنـــدان ملت ایـــران به 
جهانیان، افزودند: در حالی که برخی کشـــورهای 
فاقد تاریـــخ و قهرمان، قهرمانان ســـاختگی خود 
را بـــا تبلیغات فـــراوان معرفـــی می کنند، مـــا باید 
قهرمانـــان واقعـــی خـــود را معرفـــی و بـــه فرهنگ 
عمومـــی تبدیـــل کنیم تـــا معلوم شـــود امـــداد و 
کمک، وظیفه ای اســـامی و انســـانی اســـت و باید 
به صورت مســـتمر، در همه نســـل ها تـــداوم یابد.
رهبـــر انقاب نقطـــه مقابل روحیه ایثـــار و امداد را 
خوی و رفتار وحشـــیانه جنایتکاران صهیونیســـت 
در حملـــه به آمبولانس ها، بمباران بیمارســـتان ها 
و کشـــتار بیمـــاران و کودکان بی دفاع دانســـتند و 

گفتنـــد: امروز اداره دنیا به دســـت ایـــن حیوانات 
انســـان نما اســـت و جمهـــوری اســـامی وظیفـــه 
خود می دانـــد کـــه در مقابل این وحشـــی گری ها 

و خونخواری هـــای آنها ایســـتادگی کند.
حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای بـــا تأکید بـــر اینکه 
اعتراض به جنایات علیـــه غیرنظامیان وظیفه ای 

همگانی اســـت، افزودنـــد: این احســـاس وظیفه 
اســـت که باعث حرکت و برافروخته ماندن چراغ 
امید در دل ها می شـــود و البته دشمنانی همچون 
غربی ها را به مقابله با جمهوری اســـامی واداشته 
است، چرا که اگر ما دســـت از اعتراض به توحش 
آنها برداریم، آنها با ما دشـــمنی نخواهند داشـــت.

ایشان مشکل اصلی زورگویان غربی را نفی تمدن 
باطل آنها از طرف جمهوری اســـامی دانســـتند و 
گفتنـــد: باطل محکوم بـــه زوال و نابودی اســـت. 
البته بـــرای تحقق این امر باید اقدام و ایســـتادگی 
کـــرد و از بی عملی، فـــرار، لبخند زدن و تحســـین 
باطل که باعث پیشـــروی آن می شـــود پرهیز کرد.

رهبر فرزانه انقلاب در دیدار اعضای ستاد برگزاری کنگره ملی شهدای امدادگر:

ایستـادگی در مقابل وحشی گری ها در غـزه وظیفه همگانی است
رهبری

اخبار

 دولت آماده افزایش 
اختیارات شهرداری ها

رئیس جمهـــوری در جلســـه ای بـــا حضور شـــهرداران 
کانشـــهرها، با بیان اینکه شـــهرداری ها می توانند در 
زمینه رفع ناترازی انرژی، تأمین مســـکن و معیشـــت 
مـــردم به دولـــت کمک کننـــد، گفت: »شـــهرداری ها 
کارگروهـــی تشـــکیل دهند و بـــرای ارتقـــای خدمات 
خـــود نقشـــه و برنامه تهیـــه کنند تـــا اختیـــارات آنها 
در چهارچـــوب آن برنامه هـــا افزایش یابـــد، نه اینکه 
اختیـــارات بی ضابطه باشـــد. دولت آمـــاده همکاری 
بـــا شهرداری هاســـت.« بـــه گـــزارش ایرنـــا، مســـعود 
پزشـــکیان اظهـــار کـــرد: »باید دســـت به دســـت هم 
داده و در کنـــار هـــم باشـــیم تـــا بتوانیـــم مشـــکات 
مردم را حـــل کنیم؛ دولـــت آمادگی دارد تـــا از کمک 

شـــهرداری ها بـــرای حل مشـــکات بهـــره بگیرد.«
 

قالیباف: ایران اهل تسلیم نیست
رئیـــس مجلس شـــورای اســـامی، ریشـــه آشـــوب در 
منطقـــه غرب آســـیا را حمایت های آمریـــکا از مافیای 
صهیونیســـتی برشـــمرد و گفت: »اســـرائیل به مثابه 
نیروی نیابتی آمریکا در منطقـــه عمل می کند و ایران 
خواســـتار تحریـــم سیاســـی، اقتصادی و تســـلیحاتی 
ایرنـــا،  بـــه گـــزارش  رژیـــم صهیونیســـتی اســـت.« 
محمدباقر قالیبـــاف دیـــروز در نوزدهمین کنفرانس 
بین المجالس کشـــورهای اســـامی که در »جاکارتا«، 
پایتخت اندونـــزی برگزاری شـــد، ســـخنان ترامپ را 
پـــژواک سیاســـت هایی دانســـت که ســـال ها منطقه 
مـــا را به ناامنی کشـــانده اســـت و افـــزود: »ایران اهل 
جنگ افـــروزی نیســـت اما اهل تســـلیم هم نیســـت. 
مـــا با همســـایگان خـــود برادریم و بـــا اختاف افکنی 
آمریکایی هـــا در منطقه برای داغ کـــردن بازار فروش 

ســـاح های خـــود مخالفیم.«
 

چهاردهمین کنفرانس الگوی 
اسلامی- ایرانی پیشرفت برگزار شد

اســـامی-ایرانی  الگـــوی  چهاردهمیـــن کنفرانـــس 
پیشـــرفت، بـــا موضوع »تمهیـــد مقدمـــات و الزامات 
اجـــرا« دیـــروز با ســـخنرانی دکتـــر صـــادق واعظ زاده 
کار خـــود را آغاز کرد. دکتـــر واعظ زاده بـــا بیان اینکه 
پیشـــرفت موضوعی چندرشته ای اســـت، اظهارکرد: 
»پـــس از اینکه مقـــام معظم رهبری خطوط اساســـی 
پیشـــرفت اســـامی- ایرانی را بیان فرمودند، مباحث 
پیشرفت در رشـــته های مختلف در ایران رونق گرفت 

که بـــرای طراحی الگو بســـیار مغتنـــم بود.«
وی بـــا اشـــاره بـــه یـــک ســـوءتفاهم دربـــاره معنـــی 
پیشـــرفت، بـــا بیـــان اینکـــه واژه پیشـــرفت در زبـــان 
فارســـی، ترجمـــه واژه Progress اســـت کـــه در قرن 
نوزدهـــم در اروپـــا رایـــج بـــود، اظهارکـــرد: »در حالی 
الگـــوی پیشـــرفت اســـامی- ایرانی، مفهومـــی  کـــه 
پساتوســـعه ای اســـت و نظر به بازگشـــت به نظریه ها، 

رویه هـــای قدیمـــی و منســـوخ نـــدارد.«
دکتر واعظ زاده بـــا بیان اینکه مفهوم کلی پیشـــرفت 
در فرهنـــگ شـــرق بویژه در ایـــران ناشـــناخته نبوده 
اســـت، ادامه داد: »طبق باورهای اســـامی، سرانجام 
جهـــان متعلـــق به پرهیـــزکاران اســـت. دنیـــا مزرعه 
آخـــرت اســـت و وضعیـــت هـــر کـــس در آن دنیـــا در 
شـــرایط حضور او در این جهان ســـاخته می شـــود.«

وی ادامـــه داد: »جریـــان کلـــی اندیشـــه در ایـــران، 
برخـــاف اروپـــا، هیـــچ گاه تحـــت ســـلطه کامـــل و 
بلندمدت و اندیشه ســـوز باورهای صلب قرار نگرفت 
و از واکنشـــی شـــبیه به واکنش ناگزیر و افراطی گروه 
بزرگی از متفکران اروپا در نفی هرچه غیرمحســـوس 
است متأثر نشـــد. لذا به رغم خرســـندی و آرزومندی 
آحاد جامعه نســـبت بـــه مجموعـــه ای از نتایج ترقی 
و توســـعه، تـــا امـــروز در مبانـــی، جـــدای از آن باقـــی 
مانده اســـت و باقی خواهد مانـــد، مگر آنکه مقدماتی 

شـــبیه به آن پدیدار شـــود.«
واعظ زاده تأکید کرد: »اکنون بازآفرینی نوین اندیشـــه 
تحـــول اجتماعی در حوزه تمدنی ایران را با اســـتفاده 
از دانـــش و تجربـــه و عبرت هـــای ترقی و توســـعه و بر 
اســـاس مبانی خـــود چـــه بایـــد بنامیم؟ پیشـــرفت، 
بویـــژه با پســـوند اســـامی- ایرانی گزینه ای بـــرای این 

نامگذاری اســـت. پیشـــرفت Progress نیست.«
پیش از ســـخنرانی دکتر واعـــظ زاده، دکتـــر اکبرزاده 
عضو شـــورای عالی الگوی اســـامی- ایرانی پیشـــرفت 
و دبیر علمـــی کنفرانس، در ســـخنانی اظهارکرد: »در 
ایـــن کنفرانس تمهیـــدات و الزامات معطـــوف به آغاز 
اجرای الگـــو در معـــرض واکاوی صاحب نظـــران قرار 
می گیـــرد. چگونگی تحـــول در نظام تصمیم ســـازی، 
تصمیم گیری و برنامه ریزی کشـــور متناســـب با الگو، 
فرصت هـــا و چالش های مربوط بـــه همزمانی اجرای 
الگو بـــا برنامـــه هفتم پیشـــرفت کشـــور، راهکارهای 
شـــکل گیری گفت و گـــوی فراگیـــر ملـــی دربـــاره الگو 
بـــا هدف تحقـــق اجمـــاع نخبگانی و مشـــارکت فعال 
مردمـــی و بالاخره بحـــث در خصوص نحـــوه مواجهه 
الگو بـــا پدیده هـــای نوظهـــور در زمـــره زیرمحورهای 

کنفرانس در نظر گرفته شـــده اســـت.«
دبیـــر علمـــی کنفرانـــس ادامـــه داد: »آمـــار مقـــالات 
دریافتی بـــه دبیرخانه کنفرانـــس ۱۶۰مقاله بوده که از 
میان آنها ۹۷ مقاله پذیرفته شـــده اســـت. از مقالات 
پذیرفته شـــده، ۷۰ مقاله در ۱۲ نشســـت تعریف شده 
از ســـوی نویســـنده مقاله به صـــورت شـــفاهی ارائه و 
۲۷ مقاله به صورت پوســـتر در حاشـــیه کنفرانس به 

معرض عموم گذاشـــته شـــده است.« 
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صبح دیروز، اعضـــای کابینه چهاردهم 
پـــس از پایان جلســـه هیـــأت دولت، 
در جمـــع خبرنگاران حاضر شـــدند تا 
بـــه پرســـش های افکارعمومـــی درباره 
مهم ترین موضوعات روز کشـــور پاسخ 
دهند. از مسائل مرتبط با حوزه انرژی 
و اقتصاد تا تحولات سیاســـت خارجی، 
محیـــط زیســـت و کشـــاورزی، هر یک 
از وزرا و مســـئولان ارشـــد دولـــت بـــا 
حضور در مقابل خبرنـــگاران، آخرین 
تصمیمات، برنامه هـــا و مواضع دولت 
را تشـــریح کردنـــد. در ایـــن پرســـش 
و پاســـخ ها، عـــاوه بـــر شفاف ســـازی 
درباره شـــایعات و دغدغه های مردمی، 
اعضای کابینه با ارائه توضیحاتی درباره 
مصوبات جدید دولت، روند مذاکرات 
هســـته ای، وضعیـــت بـــازار کالاهـــای 
اساســـی، برنامه های محیط زیســـتی 
و نیـــز واکنش بـــه اظهـــارات مقامات 
خارجی، تصویری روشـــن از رویکردها 
و اولویت های دولت در شرایط کنونی 
کشـــور ارائه کردند. این حضور جمعی 
و پاســـخگویی مســـتقیم که بـــار دیگر 
بر رویکرد شـــفافیت و تعامل دولت با 
رســـانه ها و مردم تأکیـــد دارد، فرصتی 
بـــود تا دغدغه هـــا و ســـؤالات جامعه، 
بی واســـطه با مسئولان کشـــور مطرح 

. شود
 

مهاجرانی: نصب پنل خورشیدی 
در وزارتخانه ها

فاطمـــه مهاجرانی، ســـخنگوی دولت 
گزارشـــی از تصمیمـــات جلســـه دیروز 
هیـــأت وزیـــران ارائـــه کـــرد. او گفت: 
و  نیـــر وزارت  ســـوی  از  »بســـته ای 

دربـــاره اقدامـــات عملیاتـــی مدیریتی 
مصـــرف بـــرق در اوج مصـــرف ارائـــه و 
تصمیمات لازم ارائه شـــد و در جلســـه 
هیـــأت وزیـــران، مقـــرر شـــد معاونت 
علمی ریاســـت جمهوری تـــا مدت یک 
مـــاه، بـــرای وزارتخانه های مســـتقر در 
تهـــران به انـــدازه ظرفیت ســـقف آنها 
صفحـــات خورشـــیدی نصـــب کنـــد تا 
بـــه صرفه جویی مصرف انـــرژی کمک 

» . کند
مهاجرانـــی گفت: »آیین نامـــه اجرایی 
خرید تضمینی گندم تصویب شـــد که 
در آن شـــرکت مادرتخصصـــی بازرگانی 
دولتـــی ایـــران بـــه عنـــوان دســـتگاه 
مجـــری خرید گنـــدم تعیین شـــد. بر 
این اســـاس قیمت گندم معمولی ۲۰۵ 
هزار ریال و گنـــدم دوروم با قیمت ۲۱۰ 
هـــزار ریال بـــه تصویب رســـید. قیمت 
گنـــدم صنـــف و صنعـــت ۲۱۷ هـــزار و 
۷۰۰ ریـــال بـــه تصویب رســـید. قیمت 
گندمـــی که بـــرای تولیـــد آرد ماکارونی 
لازم اســـت هم ۱۷ هزار تومـــان به ازای 

هـــر کیلوگرم مصوب شـــد.«
وی اظهـــار کرد: »همچنیـــن راه اندازی 

ســـامانه »فؤاد« بـــا شـــماره تلفن ۱۲۸ 
در مورد فوریت هـــای اداری به تصویب 
رســـید تا مـــردم از این طریـــق بتوانند 
مســـائل اداری را منتقـــل کننـــد. این 
مصوبه در راســـتای افزایـــش بهره وری 
اســـت.  رضایت منـــدی  افزایـــش  و 
و  مالـــی  تأمیـــن  قانـــون  آیین نامـــه 

زیرســـاخت ها بـــه تصویب رســـید.«
مهاجرانی در واکنش بـــه انتقاداتی به 
سفرهای اســـتانی وی نیز گفت: »این 
ســـفرها تشـــریفاتی نیســـت و با پرواز 
عمومـــی انجام شـــد. هدف هـــم این 
اســـت که اگر رســـانه ها دســـتاوردهای 
کشـــور را از نزدیک ببیننـــد می توانند 

آن را بهتـــر به مردم منتقـــل کنند.«
ســـخنگوی دولت دربـــاره اینکه برخی 
مناطق قطعـــی بـــرق ندارنـــد، افزود: 
»اگـــر محدودیتـــی اعمـــال می کنیم، 
باید برای همه یکســـان باشد. پیگیری 
می کنم کـــه تفاوتی در مناطق مختلف 
تهران برای قطعی برق وجود نداشـــته 

باشد.«
مهاجرانی همچنین در پاسخ به اینکه 
چـــرا اجـــازه ادامـــه فعالیت بـــه بابک 

اعضای دولت در پایان جلسه هیأت وزیران به پرسش های خبرنگاران پاسخ دادند

بنزین گران نمی شود، گوشت ترجیحاً وارد نمی شود

 وزیر نفت: 
با پدیده ای 

به نام 
محدودیت 

تحریم 
به حدی 

که بخواهد 
صنعت 

را گرفتار 
کند، مواجه 

نیستیم و 
می توان 
با اتکا به 

توانمندی های 
داخلی، 
نیازهای 

صنعت نفت 
را برطرف کرد

دولت

زنجانی داده شـــده اســـت، اظهار کرد: 
»خـــود قـــوه قضائیـــه بایـــد بـــه چنین 
موضوعاتـــی پاســـخ دهـــد. اگـــر برای 
کســـی منـــع فعالیـــت اعام نشـــود، 
فعالیت او مشـــکلی نخواهد داشت.«

وی دربـــاره احتمال تغییر ســـاعت آغاز 
بـــه کار مـــدارس نیـــز گفـــت: »اطاع 
داریـــم کـــه تغییـــر ســـاعت آغـــاز کار 
مـــدارس در جامعـــه ایجـــاد نارضایتی 
کرده اســـت، اما بیشـــتر از چند روز تا 
پایان مدارس باقی نمانـــده و جابه جا 
کـــردن دوبـــاره ایـــن ســـاعت انجـــام 

نمی شـــود.«
ســـخنگوی دولت دربـــاره زمان معرفی 
وزیـــر پیشـــنهادی امـــور اقتصـــادی و 
دارایی بـــه مجلس هم گفـــت: »طبق 
روالی کـــه قانون اجازه داده اســـت، در 
مهلت قانونی وزیـــر مورد نظر را معرفی 

خواهیـــم کرد.«

 پاک نژاد: قیمت بنزین 
افزایش نمی یابد

وزیر نفت در پاســـخ به پرسشی درباره 
افزایـــش قیمت بنزیـــن، تصریح کرد: 
»فعـــاً برنامـــه ای در ایـــن زمینه وجود 
نـــدارد.« محســـن پاک نـــژاد افـــزود: 
»مـــا مصوبـــه ای دربـــاره واردات بنزین 
ویـــژه یـــا ســـوپر داشـــتیم کـــه میزان 
واردات و قیمت تمام شـــده آن مبنای 
ایـــن  شـــد.  خواهـــد  قیمت گـــذاری 
موضـــوع بـــه هیـــأت مقررات زدایی در 
هیـــأت نظـــارت وزارت اقتصـــاد ارجاع 
شـــده و در حال طی مراحل نهایی در 
زمینـــه درخواســـت واردات و بارگذاری 
توزیع کننده هاســـت تـــا بـــه مرحلـــه 

عمل برســـد.«
وزیر نفت با اشـــاره به برگزاری بیســـت 
 و نهمین نمایشـــگاه بین المللی نفت، 
گاز، پالایش و پتروشـــیمی ایران، اظهار 
کـــرد: »این موضوع نشـــان داد عماً با 
پدیـــده ای به نـــام محدودیـــت تحریم 
به حدی که بخواهد صنعـــت را گرفتار 
کنـــد، مواجـــه نیســـتیم و می تـــوان با 
داخلـــی،  توانمندی هـــای  بـــه  اتـــکا 
نیازهـــای صنعـــت نفـــت را برطـــرف 

کـــرد.« وی افـــزود: »فشـــار حداکثری 
شـــعاری اســـت که ســـال ها می دهند 
و سیاســـت و تجربه شکست خورده ای 
اســـت. فعـــالان این صنعت، مســـائل 
و مشـــکات را بررســـی می کننـــد کـــه 
منتهی بـــه تفاهم نامه هـــا و قرادهایی 

می شـــود.«
پاک نـــژاد درباره اظهارنظـــر اخیر بابک 
زنجانی دربـــاره بازپس گیـــری اموالش 
از شـــرکت ملـــی نفـــت تصریـــح کرد: 
»دربـــاره ایـــن اظهارنظر یـــا توئیت باید 
از خـــود او ســـؤال پرســـید، او حتماً به 
موضـــوع مشـــرف اســـت، امـــا به طور 
مســـلم، نظر و حکم دســـتگاه قضایی 
فصل الخطـــاب ماســـت و بایـــد به آن 

تمکیـــن کنیم.«
 

 نوری قزلجه: کالاهای اساسی 
با قیمت مصوب عرضه می شود

وزیر جهاد کشـــاورزی هـــم در واکنش 
بـــه حـــذف ارز ترجیحی یـــا یارانه های 
مربوط به تأمین گوشـــت قرمز، گفت: 
»۷ درصـــد گوشـــت مـــورد نیاز کشـــور 
در قالـــب ارز ترجیحـــی و آن هم برای 
تنظیم بازار در نظر گرفته شـــده است، 
نـــه اینکه همه گوشـــت قرمـــز مصرفی 
کشـــور با ارز ترجیحی تأمین شود و کل 
مردم بتوانند با ارز ترجیحی از گوشت 

استفاده کنند.«
غامرضا نـــوری قزلجـــه افـــزود: »این 
امـــر دلایل خـــودش را دارد که در وهله 
اول حمایـــت از تولیـــد داخلی اســـت 
و در وهلـــه بعـــدی هم اینکـــه بتوانیم 
بـــازار را تنظیم کنیم، چـــرا که به دلیل 
هزینه بـــردار بودن تأمیـــن ارز، واردات 
از طریـــق ارز محدودیت هایـــی دارد.«

 وزیـــر کشـــاورزی ادامـــه داد: »در ایـــن 
رابطه با تشـــکل های دامـــداری تفاهم 
کردیـــم تا از طریق تولیـــد داخلی برای 
تنظیم بـــازار همکاری کنند و در مقابل 
تـــا جایی که مقـــدور اســـت، واردات را 
کاهـــش دهیـــم. این سیاســـت کلی ما 
اســـت، به این معنـــی که تـــا هرجا که 
بتوانیـــم، واردات را بـــرای حمایـــت از 

تولیـــد داخل کاهـــش می دهیم.«

نـــوری دربـــاره نظـــارت بـــر قیمت ها و 
جلوگیری از گران فروشـــی نیـــز اظهار 
ارز  بـــا  کـــرد: »همـــه کالاهایـــی کـــه 
ترجیحـــی وارد کشـــور می شـــوند، باید 
با قیمت مصوب و در شـــبکه مشخص 
توزیع شـــوند و همکاران مـــا در وزارت 
جهاد کشاورزی، وزارت صمت و وزارت 
دادگستری و تعزیرات حکومتی بر این 

فراینـــد نظـــارت می کنند.«
 

  انصاری: فعالیت ستاد 
احیای دریاچه ارومیه

رئیـــس ســـازمان حفاظـــت محیـــط 
زیســـت بـــه فعالیـــت ســـتاد احیـــای 
دریاچـــه ارومیـــه اشـــاره کـــرد و گفت: 
»این ســـتاد بـــا محوریت معـــاون اول 
رئیس جمهور فعال اســـت و اقدامات 
مختلفـــی در ۱۰ ســـال گذشـــته انجام 
شده اســـت، در حال حاضر دبیرخانه 
این ستاد به اســـتان آذربایجان غربی 
منتقل شـــده و اســـتاندار این اســـتان 
پروژه هـــای احیـــای دریاچـــه ارومیه را 
دنبال می کند.« شـــینا انصـــاری درباره 
دریاچه قم هم گفـــت: »یکی از نقاطی 
که می تواند منشـــأ گرد و غبار باشـــد، 
دریاچه نمک قم اســـت کـــه به عنوان 
یکی از محل های گرد و غبار شـــناخته 

شـــده است.«
 

 اوحدی: ۱2۰ هزار مراسم 
برای شهدای خدمت

بنیـــاد شـــهید هـــم گفـــت:  رئیـــس 
»۴۰ دســـتگاه در شـــورای مرکزی ستاد 
برگـــزاری مراســـم شـــهدای خدمـــت 
حاضـــر شـــدند و ۱۲۰ هـــزار مراســـم از 
مرکـــز تهـــران تـــا عمـــق روســـتاهای 
کشـــور از ســـوی گروه هـــای جهـــادی 
همه دستگاه ها تدوین شـــده و برگزار 
خواهد شد.«سعید اوحدی افزود: »از 
روز سه شـــنبه این مراســـم بـــرای یک 
دوره زمانـــی یـــک هفته ای آغاز شـــد. 
برنامه هایی در حوزه فرهنگی و هنری 
داریـــم کـــه در نمایشـــگاه بین المللی 
تهـــران و نمایشـــگاه بین المللی کتاب 

برگزار می شـــود.«

 
مجمـــع  س  جـــا ا میـــن  ر چها
»آمبودزمان« هـــای کشـــورهای عضـــو 
بـــا   ، ســـامی ا ی  همـــکار ن  ســـازما
شعار»پاســـخگویی فراگیـــر، حکمرانی 
عادلانه و همگرایی امت اســـامی« ۲۳ 
و ۲۴ اردیبهشـــت ماه در تهـــران برگزار 
Ombuds� )شـــد. »آمبودزمـــان« یـــا 
man( نهـــادی اســـت کـــه به واســـطه 

آن می تـــوان ابـــزار نظـــارت و بازرســـی 
را عملیاتـــی کـــرد. بـــه عبارتـــی دیگـــر 
آمبودزمـــان حلقه ارتباطـــی بین مردم 
و حکومـــت اســـت و نقـــش میانجی و 
داوری را دارد که منافـــع مردم و دولت 

را سازش می  دهد و از ضعیف در مقابل 
قدرتمنـــد حمایـــت می  کنـــد.

رئیـــس ســـازمان بازرســـی کل کشـــور 
در آییـــن اختتامیـــه اجـــاس مجمـــع 
آمبودزمان های کشـــورهای اســـامی، 
با بیان اینکـــه »حقوق بشـــر در دنیای 
امروزی با چالش هایی مواجه اســـت«، 
گفـــت: »دنیـــای غـــرب به ســـرکردگی 
آمریکا در زمینه حقوق بشـــر معیارهای 
دوگانـــه دارد و از آن اســـتفاده ابـــزاری 
می کنـــد. ایـــن کشـــورها با نفـــوذی که 
بـــر نهادهـــای بین المللـــی دارنـــد، بـــا 
ســـازوکارهای خودســـاخته از قبیـــل 
گزارش ســـالانه حقـــوق بشـــر، تعیین 
بارزس ویژه به اصطـــاح حقیقت یاب 
برای کشورهایی مانند ایران که سلطه 
آنـــان را نمی پذیرنـــد، ایـــن کشـــورها را 
ناقض حقوق بشـــرقلمداد می کنند.«

ذبیح الله خداییان با اشـــاره به اســـناد 

مهمـــی چـــون اعامیـــه حقوق بشـــر 
افـــزود: »اســـناد مهمی مثـــل اعامیه 
جهانـــی حقوق بشـــر و میثـــاق حقوق 
مدنـــی و سیاســـی کـــه مشـــتمل بـــر 
معیارهـــای حقـــوق بشـــری هســـتند، 
مورد توجه جدی قـــرار نمی گیرند. این 
اســـتانداردهای دوگانه به وضوح نشان 
می دهد حقوق بشـــر نزد این کشـــورها 
نه یک ارزش انســـانی میانشمول، بلکه 
ابـــزاری در خدمـــت اهداف سیاســـی 

خاص اســـت.«
وی ادامـــه داد: »گروهکی کـــه در ایران 
بیـــش از ۱۷ هـــزار نفر از مـــردم عادی 
و مســـئولان را تـــرور کرد و به شـــهادت 
رسانده اســـت را در فهرست تروریست 
قـــرار می دهنـــد، امـــا بعـــد از مدتی آن 
را از ایـــن فهرســـت خـــارج می کنند و 
تحت حمایـــت قرار می دهند. کشـــتار 
ده هـــا هـــزار زن و کودک فلســـطینی با 

رئیس سازمان بازرسی خطاب به مقام های قضایی حاضر در تهران عنوان کرد

 انتقاد از بی تفاوتی سازمان های بین المللی 
در قبال پذیرش مهاجران در ایران

ایران در 
مسیر ترانزیت 

مواد مخدر 
است که در 

این زمینه هر 
سال ده ها نفر 

از مأموران 
انتظامی برای 

پیشگیری 
از ترانزیت 

مواد مخدر از 
مسیر ایران 
به شهادت 

می رسند

بمب هـــای اهدایـــی خـــود را از ســـوی 
محکـــوم  اســـرائیل  غاصـــب  رژیـــم 
نمی کننـــد، امـــا حمایت از ایـــن مردم 
بی دفاع از ســـوی مردم خود را ممنوع 

اعـــام می کنند.«
رئیس ســـازمان بازرســـی کل کشـــور با 
بیان اینکه »در قانون اساسی جمهوری 
اســـامی فصلـــی تحت عنـــوان حقوق 
ملت وجـــود دارد و همـــه حقوق مردم 
در ایـــن قانون پیش بینی شـــده اند تا با 
تغییـــر دولت ها حقی از مـــردم تضییع 
نشـــود«، گفـــت: »در قانـــون اساســـی 
و دیگـــر قوانیـــن جمهـــوری اســـامی 
ایـــران، حقوقـــی از قبیـــل ممنوعیت 
و  آزادی نشـــریات  تفتیـــش عقایـــد، 
مطبوعـــات در بیـــان مطالـــب، منـــع 
ورود بـــه حریم خصوصی افـــراد، آزادی 
در تشـــکیل اجتماعـــات و راهپیمایی 
در چهارچـــوب قانـــون، حـــق آموزش 
رایگان، بهداشـــت رایگان، برابری همه 
افـــراد در برابر قانون صرف نظر از رنگ، 
 نژاد و قومیت، دین و مذهب، تضمین 
امنیـــت قضایی از طریـــق رعایت اصل 
برائـــت، منـــع بازداشـــت غیر قانونـــی، 
برگـــزاری محاکمـــات علنی، دادرســـی 
عادلانه، حق داشـــتن وکیـــل و حتی در 
مـــواردی الزامی بودن حضـــور وکیل در 

محاکم و حق داشـــتن حق اعتراض به 
آرای صادره پیش بینی شـــده اســـت.«

رئیس ســـازمان بازرسی کل کشورمان 
با اشـــاره بـــه وضعیـــت مهاجـــران در 
کشـــورمان توضیـــح داد: »در ایـــران 
بـــا مهاجـــران هماننـــد اتبـــاع کشـــور 
خودمـــان برخود می شـــود. کما اینکه 
هم اکنون میلیون ها نفـــر از مهاجران 
برخی کشورهای همســـایه در ایران به 
ســـر می برنـــد و از همه حقـــوق مردم 
ایـــران هماننـــد تحصیل، بهداشـــت و 
اســـتفاده از یارانه هـــا برخوردارند و ما 
آنـــان را میهمـــان خود می دانیـــم، اما 
متأســـفانه نهادهـــای بین المللـــی در 
ایـــن زمینـــه کمکی بـــه دولـــت ایران 

نمی کننـــد.«
وی اظهارکـــرد: »همچنیـــن ایـــران در 
مســـیر ترانزیت مواد مخدر از شرق به 
غرب اســـت که در این زمینه هر ســـال 
ده ها نفـــر از مأمـــوران انتظامـــی برای 
پیشـــگیری از ترانزیـــت مـــواد مخدر از 
مســـیر ایـــران به شـــهادت می رســـند، 
امـــا از حمایـــت مراجـــع بین المللـــی 

برخـــوردار نمی شـــوند.«
خداییـــان گفـــت: »ایـــران بـــه صـــرف 
را  جهانـــی  اســـتکبار  ســـلطه  اینکـــه 
مســـتقل  می خواهـــد  و  نمی پذیـــرد 

باشـــد، با تحریم های ظالمانه دارویی 
و اقتصـــادی اســـتکبار جهانـــی مواجه 
اســـت و ایـــن تحریم ها صرفـــاً با هدف 
تحت فشـــار قراردادن مردم است؛ آن 
هـــم مردمی کـــه مخالف ظلم و ســـتم 
رژیم صهیونیســـتی اســـرائیل و جهان 

غرب هســـتند.«
وی تأکیـــد کـــرد: »امـــا ملـــت و دولت 
ایـــران بـــا روحیـــه ظلـــم ســـتیزی و با 
آرمان منع ســـلطه گری و سلطه پذیری 
کـــه  می کننـــد  مقاومـــت  همچنـــان 
طبیعتـــاً در چنیـــن شـــرایطی حمایت 
و همـــکاری کشـــورهای اســـامی بـــه 
خصـــوص نهادهای حقوق بشـــری هم 
لازم اســـت.« در چهارمیـــن اجـــاس 
مجمـــع آمبودزمان هـــای کشـــورهای 
عضـــو ســـازمان همـــکاری اســـامی و 
دوازدهمیـــن جلســـه هیأت مدیره که 
۲۳ و ۲۴ اردیبهشت  امسال در تهران 
برگزار  شـــد، نمایندگانی از کشورهای 
 ، کیـــه تر  ، ن کســـتا پا  ، ی نـــز و ند ا
ســـاحل عـــاج، اوگانـــدا، آذربایجان، 
بورکینافاســـو، ســـودان، عراق، گینه، 
لیبی و موزامبیک به صورت حضوری 
و برخـــی از کشـــورها چـــون مراکش، 
بحریـــن، جیبوتـــی، اردن بـــه صورت 

برخـــط )آنایـــن( حضور داشـــتند.

گزارش
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3 سیاسی

آنچه هم 
موافقان و 

هم مخالفان 
این لوایح 

کمتر به آن 
پرداخته اند، 

الزامات 
داخلی این 

لوایح است. 
مثلاً براساس 

کنوانسیون 
پالرمو، باید 
تغییراتی در 

نظام شفافیت 
و نظام انتقال 

داده های 
کشور صورت 

بگیرد تا 
کاملاً شفاف، 

اطلاعات در 
دسترس، 
سامانه ها 

به روز و 
اساساً نظام 
بانکداری و 
اطلاعات و 
فرآیندهای 

مربوط 
به آن به 

استانداردهای 
جهانی نزدیک 

شود

بالاخره درباره لوایـــح مرتبط با FATF یک دود 
سفید از ســـاختمان جلسات مجمع تشخیص 
مصلحـــت نظام خارج شـــد. محســـن دهنوی 
ســـخنگوی مجمـــع  عصـــر دیـــروز در شـــبکه 
»ایکس« اعلام کرد که بـــا رأی اکثریت اعضای 
مجمـــع تشـــخیص مصلحـــت نظـــام لایحـــه 
پیوســـتن بـــه »کنوانســـیون مبـــارزه بـــا جرایم 
ســـازمان یافته فراملی« یا اصطلاحـــاً »پالرمو« 
تصویب شـــد. دهنـــوی اضافه کـــرد، این لایحه 
»به صورت مشـــروط« پذیرفته شد که احتمالاً 
منظـــور او از این شـــروط، تحفظ هایی اســـت 
کـــه در لایحه دولـــت جمهوری اســـلامی ایران 
بـــرای پیوســـتن بـــه ایـــن کنوانســـیون اعلام 

شـــده است. 
ایـــران تعاریـــف  تحفظ هایـــی ماننـــد اینکـــه 
غرب دربـــاره تروریســـتی خوانـــدن گروه های 
مقاومت را قبول ندارد، درخواســـت اســـترداد 
افراد یـــا ارائه اطلاعات براســـاس منافع ملی و 
فرآیندهای قانونی داخلـــی و مطابق مصلحت 
کشـــور بررســـی می شـــود و ماننـــد اینهـــا. این 

شـــروط پاســـخ بـــه نگرانی هایی اســـت که در 
مـــورد پیوســـتن ایـــران به ایـــن لایحـــه مطرح 

می شـــود. 
اگـــر ایـــن شـــروط را بایـــد پاســـخی بـــه ایـــن 
نگرانی  ها دانســـت، تصویب شـــدن این لایحه 
را باید پاســـخی به یک دغدغه و چه بســـا رنج 
فعـــالان اقتصـــادی ایران دانســـت که بـــا دیگر 

کشـــورها ارتباط دارند. 
رابطـــه کـــج دار و مریـــز ایران بـــا FATF باعث 
شـــده بود ایران در فهرســـت ســـیاه ایـــن نهاد 
بین المللـــی قـــرار بگیرد. این فهرســـت، یعنی 
نه فقط یـــک تاجـــر، بلکه حتی یک دانشـــجو 
و یـــک گردشـــگر ایرانـــی هـــم در کشـــورهای 
دیگـــر، برای هـــر تبـــادل بانکـــی و گرفتن یک 
کارت ســـاده بانکـــی دچـــار مشـــکلات عدیده 

خواهـــد بود.
حـــالا هـــم این طـــور نیســـت کـــه بـــا تصویب 
 FATF ایـــن لایحـــه، فـــوراً از لیســـت ســـیاه 
خـــارج شـــویم، اما دســـت کم یـــک گام تا حل 
این مســـأله برداشـــته ایم. گام دیگـــر تصویب 
لایحـــه دیگـــر باقـــی مانـــده یعنی پیوســـتن به 
کنوانســـیون مبارزه بـــا تأمین مالی تروریســـم 
اســـت که اصطلاحـــاً »ســـی.اف.تی« خوانده 

می شـــود.

آنچه هـــم موافقان و هم مخالفـــان این لوایح 
کمتر بـــه آن پرداخته اند، الزامـــات داخلی این 
کنوانسیون هاست. مثلاً براساس کنوانسیون 
پالرمـــو، بایـــد تغییراتـــی در نظام شـــفافیت و 
نظـــام انتقال داده های کشـــور صـــورت بگیرد 
تـــا کامـــلاً شـــفاف، اطلاعـــات در دســـترس، 
ســـامانه ها بـــه روز و اساســـاً نظـــام بانکـــداری 
و اطلاعـــات و فرآیندهـــای مربـــوط بـــه آن به 
اســـتانداردهای جهانـــی نزدیـــک شـــود. این، 
اتفـــاق بزرگ تـــر مرتبط بـــا این لایحـــه و لایحه 
دیگر یعنی »ســـی اف.تی« اســـت که در صورت 
اتفاق افتـــادن، تغییراتی را برای توســـعه نظام 
بانکداری، شـــفافیت و مبارزه با فساد در کشور 

بـــه دنبال خواهد داشـــت.
اساســـاً  و  لوایـــح  ایـــن  می تـــوان  بنابرایـــن 
FATF را بـــه معنـــای گام هایـــی بـــرای  خـــود 
جهانی ســـازی نظام بانکی و نیز پیشرفته سازی 
نظـــام داده هـــای مالـــی کشـــور دانســـت. در 
معنـــای سیاســـی و آنچـــه به سیاســـت داخلی 
مرتبط اســـت، تصویـــب این لایحـــه را می توان 
پایانی بـــر مناقشـــه بی حاصل و البتـــه بی ثمر 
بیش از 10 ســـاله دانســـت. حالا که این لایحه 
تصویب شـــده اســـت و با توجه به چشـــم انداز 
تصویـــب لایحه »ســـی.اف.تی« می تـــوان دید 

گزارش

مجمع تشخیص مصلحت نظام گره کور پالرمو را باز کرد

عبور از انسداد 12ساله

که آن انرژی های 10 ســـال گذشـــته می توانست 
صرف ایـــن جدال ها نشـــود.

بازگشـــت ایـــن لوایح بـــه مجمـــع و رأی مثبت 
اعضـــای مجمع بـــه یکـــی از آنهـــا، بـــه معنای 
کمرنـــگ شـــدن دوقطبی ســـازی اســـت. زیرا 
وقتـــی دوقطبـــی کمرنـــگ شـــد و غبارهـــای 
سیاست زدگی  فرو نشســـت، واقعیت ها بیشتر 
دیده می شـــود، حقیقت ها شـــنیده می شود و 
سخنان درســـت از ادعاهای کذب و غیرواقعی 

تشـــخیص داده می شـــود.
در ایـــن معنـــا، نمی تـــوان مدعی نشـــد که اگر 
دولت پزشـــکیان و تأکید آن بـــر رویکرد »وفاق 
ملی« نبود، چه بســـا ایـــن تغییـــرات راهبردی 
میسر نمی شد. لایحه پیوســـتن به کنوانسیون 
پالرمـــو در مجمـــع تشـــخیص مصلحـــت نظام 
تصویب شـــد، اما حضـــور چند باره پزشـــکیان 
در جلســـات مجمـــع که بـــه معنای احتـــرام و 
ایجاد حســـن نیـــت در دیگر بازیگـــران عرصه 
حکمرانی ایران نســـبت به دولـــت بود، در این 

امـــر بی تأثیر نبوده اســـت.
کما اینکه مطابق گزارش مرکز رســـانه و روابط 
عمومـــی مجمـــع تشـــخیص مصلحـــت نظام، 
»جلســـه دیـــروز مجمـــع بـــه ریاســـت آیت الله 
آملـــی لاریجانی و با حضور ســـران قوا و اکثریت 
اعضـــای مجمـــع، اعضـــای شـــورای نگهبـــان و 
سرپرســـت وزارت اقتصاد و وزیـــر امورخارجه با 
دستور کار بررســـی لایحه پالرمو و 11 ایرادی که 

بـــه آن وارد شـــده بود، برگزار شـــد. 
ســـپس مخالفان و موافقـــان لایحه، نظرات 
خـــود را بیان کردنـــد و در رأی گیری که برای 
موافقـــت نیـــاز بـــه رأی موافـــق ســـه پنجم 
اعضا داشـــت، به دولت جمهوری اســـلامی 
اجازه داده شـــد با لحاظ 5 شرط به تصویب 
رســـیده در مجلـــس شـــورای اســـلامی و در 
چهارچـــوب قوانیـــن و مقـــررات داخلـــی به 
کنوانسیون ســـازمان ملل متحد برای مبارزه 
بـــا جرایـــم ســـازمان یافته فراملـــی )پالرمو( 

بپیوندد.«

با رد دوفوریت 
لایحه، بار 

سنگین 
صرفه جویی 

به دوش مردم 
افتاد. زیرا 

دولت ناچار 
شد از اختیار 

خود برای 
تغییر ساعت 
کاری اداره ها 

استفاده 
کند و بعد 

برای کمک 
به وضعیت 

پیچیده 
کارمندان 

دارای فرزند 
شاغل به 

تحصیل اعلام 
شد که ساعت 

کاری مدارس 
هم از 6 صبح 

تا 13 بعد از 
ظهر خواهد 

بود

»مجلس ســـاعت را جابه جا نکرد، دولت مردم 
را جابه جـــا کـــرد.« ایـــن از جملاتی اســـت که 
بعضـــی مردم ایـــن روزها در توصیـــف وضعیت 
خـــود در میانـــه اتخـــاذ تصمیـــم بر ســـر تغییر 
ســـاعت رســـمی به کار می برنـــد. وضعیتی که 
در آن بـــا وجود گـــزارش وزارت نیرو که نشـــان 
می داد تغییر ســـاعت رســـمی می تواند بیش از 
هـــزار مـــگاوات صرفه جویی در برق بـــه همراه 
داشـــته باشـــد؛ اکثریـــت نماینـــدگان ترجیح 
دادند بـــه فوریت هـــای لایحه »اختیـــار دولت 
برای تغییر ســـاعت رســـمی« رأی ندهند و آن را 
به روند طولانی بررســـی عادی لایحه از مســـیر 

کمیســـیون بسپارند.
با رد دوفوریت لایحه، بار ســـنگین صرفه جویی 
باز هـــم به دوش مردم افتـــاد. زیرا دولت برای 
جبـــران کمبود بـــرق و مدیریت مصـــرف ابتدا 
ناچار شـــد از اختیـــار خود برای تغییر ســـاعت 
کاری اداره ها اســـتفاده کند و بعـــد همزمان در 
راســـتای صرفه جویی و برای کمک به وضعیت 
پیچیـــده کارمنـــدان دارای فرزنـــد شـــاغل بـــه 
تحصیـــل اعلام شـــد که ســـاعت کاری مدارس 
هـــم از 6 صبـــح تـــا 13 بعـــداز ظهـــر خواهـــد 

بود. بـــه این ترتیـــب خانواده هـــای ایرانی طی 
چند روز گذشـــته بـــا وضعیت نســـبتاً جدیدی 
در زندگـــی روزمره شـــان مواجـــه شـــدند. زیرا 
حالا بایـــد زمانـــی برای رفتـــن به محـــل کار یا 
تحصیـــل یا حتـــی برای انجـــام یـــک کار اداری 
در اول وقـــت از خـــواب بیدار شـــوند و خانه را 
ترک کنند که هنوز آفتاب چنـــدان بالا نیامده 
اســـت و این برای شـــهروندانی کـــه نماز صبح 
را در حوالـــی 3 و نیـــم صبح )البته ســـه و نیم 
نیمه شـــب( اقامـــه کرده اند، به معنـــای واقعی 

یعنی خـــواب ناکافی.

مواجهه با یک لایحه فوری
ایـــن وضعیـــت جدید ســـاعت به وضـــوح یک 
راه حل موقت و واکنشـــی بـــه محدودیت های 
قانونی و نشـــان دهنده تنگنای سیاست گذاری 
در حوزه انرژی کشور اســـت، اما راه حلی است 
کـــه در دو ســـال گذشـــته نیز اســـتفاده شـــده 
بـــود. زیرا از فروردین ســـال 1402 و به واســـطه 
تصویـــب »طرح نســـخ قانـــون تغییر ســـاعت 
رسمی کشـــور« در مجلس یازدهم تغییر ناگزیر 
ســـاعات اداره ها بر روند زندگی مردم در بهار و 
تابســـتان تحمیل شـــده بود. پیش از آن ایران 
از سال 13۷0 تا 13۸4 و سپس از 13۸6 تا 1401، 
تغییر ساعت رسمی )ساعت تابستانی( را اجرا 
می کـــرد؛ به این صـــورت که در شـــش ماه اول 
سال، ساعت رسمی یک ســـاعت جلو کشیده 
می شـــد. هدف اصلی این سیاســـت، استفاده 
بیشـــتر از روشـــنایی روز و کاهش مصرف برق 

در ســـاعات اوج بـــود. بـــا این حال، در ســـال 
1401 مجلـــس با تصویب قانونـــی، اختیار تغییر 
ســـاعت رسمی را از دولت ســـلب کرد و اجرای 
ساعت تابستانی متوقف شـــد. این تصمیم در 
حالی اتخاذ شـــد که در بســـیاری از کشورهای 
جهـــان، تغییر ســـاعت رســـمی همچنـــان به 
عنـــوان ابزاری مؤثر در مدیریـــت مصرف انرژی 
بـــه کار مـــی رود. بـــا این حـــال آنچه پشـــتوانه 
فکـــری طراحان »نســـخ قانون تغییر ســـاعت 
رســـمی کشـــور« بود، الزاماً ارتباطی بـــا تبعات 

اقتصادی و اجتماعی آن نداشـــت.

صرفه جویی 1000 مگاواتی غیر ممکن شد
مخالفـــت با فوریـــت لایحـــه و ســـپردن آن به 
رونـــدی که ممکن اســـت بیـــش از یـــک یا دو 
سال طول بکشـــد، در حالی است که براساس 
گـــزارش وزارت نیـــرو تغییـــر ســـاعت رســـمی 
به عنـــوان یـــک راه حل فـــوری و کوتـــاه مدت 
می توانســـت ســـالانه بیـــش از هزار مـــگاوات 
صرفه جویـــی در مصـــرف بـــرق را بـــه همـــراه 
داشـــته باشـــد. ایـــن نکتـــه ای بود کـــه عباس 
علی آبادی وزیـــر نیرو یک روز پیش از جلســـه 
علنی مجلـــس و رأی گیـــری فوریـــت لایحه در 
مراســـم آغـــاز برنامه هـــای عملیاتـــی مدیریت 
مصرف برق کشـــور مطرح کـــرده بود و در همه 
رســـانه ها بازتـــاب داشـــت. اما گویـــا به گوش 

نماینـــدگان مخالف لایحه نرســـید.
بـــر اســـاس گـــزارش کارشناســـان، وزارت نیرو 
جلو کشیدن یک ساعته ســـاعت رسمی کشور 

همزمان با تغییر ساعت کار برای جبران ناترازی برق مطرح شد

بار صرفه جویی بر دوش مردم
موجب می شـــد بخش زیـــادی از فعالیت های 
روزانـــه زودتـــر به پایـــان برســـد و تقاضـــا برای 
اســـتفاده از وســـایل سرمایشـــی و روشنایی در 
ســـاعات اوج مصـــرف کاهـــش یابـــد. برآوردها 
نشـــان داده بـــود همیـــن تغییـــر می توانـــد تـــا 
هـــزار مـــگاوات صرفه جویـــی در مصـــرف برق 
ایجـــاد کنـــد؛ عـــددی معـــادل ظرفیـــت تولید 
نیـــروگاه بوشـــهر. صرفه جویـــی ای که نـــه تنها 
می توانست به پایداری شـــبکه برق کمک کند، 
بلکه در شـــرایط کمبـــود تولید و رشـــد فزاینده 
مصـــرف، راهـــکاری حیاتی بـــرای جلوگیـــری از 

خاموشـــی های گســـترده بود.
اما نماینـــدگان مخالـــف لایحه و فوریـــت آن با 
اســـتناد بـــه گزارش هـــای مرکـــز پژوهش های 
مجلـــس، تأثیـــر تغییـــر ســـاعت را بـــر مصرف 
بـــرق ناچیز دانســـتند یا بـــه ســـرگردانی مردم 
و مشـــکلات اجتماعی ناشـــی از تغییر ســـاعت 
اشـــاره کردنـــد. ایـــن در حالـــی بـــود کـــه مرکز 
پژوهش هـــای مجلـــس در گزارش هـــای قبلی، 
تغییـــر ســـاعت را رویـــه ای منطقـــی و اثربخش 
دانســـته بود. عده ای نیز معتقـــد بودند دولت 
با اختیار تغییـــر ســـاعت کاری ادارات می تواند 
بدون تغییر ســـاعت رســـمی، مدیریت مصرف 
را انجام دهد؛ اســـتدلالی که معنایی جز نادیده 
گرفتن تبعـــات تغییـــر ســـاعت اداری از جمله 
پاییـــن آمـــدن بهـــره وری کارکنـــان و نارضایتی 

شـــهروندان نداشت.
 

وقتی نمایندگان از نتیجه رأی ناراضی اند
روز سه شـــنبه در جلســـه علنـــی تذکـــر یکی از 
نماینـــدگان و موضع نایـــب رئیس دوم مجلس 
نشـــان داد حتـــی نمایندگان هـــم از نتیجه رأی 
خودشـــان ناراضی انـــد. »مالک شـــریعتی« اگر 
چه پیشـــنهاد تغییـــر ســـاعت کاری مجلس به 

6 تا 10 صبـــح را مطرح کرد، امـــا گفت: »دولت 
تصمیـــم گرفته ســـاعات کاری ادارات و مدارس 
را تغییـــر دهـــد تا مـــردم زودتربه ســـرکار رفته و 
دانش آمـــوزان هـــم زودتـــر بـــه مدرســـه بروند. 
این وضعیت ســـاعات کاری فشـــار زیادی را روی 
مـــردم بویـــژه خانواده هایـــی که فرزنـــد و بچه 
مهـــد کودکـــی دارنـــد، وارد کرده اســـت. کاش 
ســـاعت رســـمی تغییـــر پیـــدا می کرد امـــا فعلاً 

محقق نشـــده است.«
حمیدرضا حاجـــی بابایی، نایب رئیس مجلس 
هم با بیان اینکه تغییر ســـاعت شروع مدارس 
بشـــدت مورد اعتـــراض مردم اســـت، از دولت 
خواســـت در رابطه با تغییر ســـاعت کاری بویژه 
برای آموزش و پرورش در ســـاعت شـــش صبح 

کند. نظر  تجدید 
ایـــن در حالـــی اســـت که وقتـــی روز دوشـــنبه 
عبدالامیـــر یاقوتـــی، مدیـــرکل امـــور انـــرژی و 
مشـــتریان شـــرکت توانیر اعـــلام کرد کـــه » بر 
اســـاس اطلاعـــات ثبـــت شـــده تغییر ســـاعت 
تـــا 1000 مـــگاوات بـــر پیـــک بـــار مصـــرف مؤثـــر 
بوده اســـت« بار دیگـــر آه از نهاد کارشناســـانی 
درآمـــد که به اصـــلاح تصمیم مجلـــس یازدهم 
امیـــد بســـته اند؛ امیـــدواری ای کـــه حـــالا بـــه 
ایـــن احتمـــال محدود اســـت کـــه بـــا توجه به 
بحرانی بـــودن ناترازی برق در کشـــور، مجلس 
و کمیســـیون اجتماعـــی حتی بـــدون تصویب 
فوریـــت هم لایحـــه اختیـــار دولت بـــرای تغییر 
ساعت رسمی را در فهرست لوایحی قرار دهند 
ع وقت بررسی و تعیین تکلیف  که باید در اســـر
شود. چه آنکه، در شرایطی که گرمای تابستان 
در راه اســـت، تأخیر در تصویب و اجرای چنین 
راهکارهایی به معنای فشـــار بیشـــتر بر شـــبکه 
برق و در نهایت، افزایش احتمال خاموشـــی ها 

خواهـــد بود.

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

گزارش

 رسانه آمریکایی 
مدعی »پیشنهاد جدید« 

هسته ای ایران شد
به گزارش فـــارس، روزنامه نیویورک 
تایمـــز بـــه نقـــل از »چهـــار مقـــام 
ایرانی« مجهول مدعی شـــد، تهران 
در مذاکـــرات هســـته ای پیشـــنهاد 
غنی ســـازی  کنسرســـیوم  یجـــاد  ا
بـــا »مشـــارکت کشـــورهای عربـــی 
و ســـرمایه گذاری آمریـــکا« را داده 
اســـت. ایـــران در برابر درخواســـت 
واشـــنگتن بـــرای برچیـــدن برنامه 
غنی ســـازی، »پیشـــنهاد ایجـــاد یک 
کنسرســـیوم مشـــترک غنی ســـازی 
ا  ر یـــی  عا د ا خبـــر  یـــن  ا » . د ا د ا  ر
نیویـــورک تایمـــز بـــه نقـــل از چهار 
مقام ایرانی منتشـــر کـــرد اما گفت 
کـــه آنهـــا خواســـتار عـــدم افشـــای 
نـــام و هویتشـــان شـــده اند. ایـــن 
رســـانه آمریکایـــی مدعـــی شـــد که 
عبـــاس عراقچـــی ایـــن ایـــده را بـــه 
رئیس جمهـــوری  ویـــژه  نماینـــده 
آمریـــکا اســـتیو ویتـــکاف پیشـــنهاد 
داد. نیویورک تایمـــز همچنین ادعا 
کـــرد کـــه در دور چهـــارم مذاکرات 
ایـــران و آمریکا در عمـــان، عراقچی 
و ویتـــکاف »مذاکـــرات مســـتقیم و 
غیرمســـتقیم« داشـــتند. ایـــن ادعا 
در حالـــی مطـــرح شـــده کـــه ایران 
بارهـــا اعلام کرده اســـت، مذاکرات 
هســـته ای بـــه صورت غیرمســـتقیم 

انجـــام می شـــود.
به رغـــم گـــزارش نیویـــورک تایمز، 
سخنگوی ویتکاف ادی واسکز، روز 
سه شـــنبه مطرح شـــدن پیشـــنهاد 
در  را  آمریـــکا  بـــه  ایـــران  جدیـــد 
مذاکـــرات هســـته ای تکذیب کرد. 
نیویـــورک تایمـــز در گـــزارش خود 
نوشـــت: »هنوز مشـــخص نیســـت 
که یک پـــروژه هســـته ای منطقه ای 
در صـــورت مشـــارکت ایـــران و دو 
رقیب بزرگش عربســـتان ســـعودی 
و امـــارات متحـــده عربـــی، چقـــدر 

امکان پذیـــر خواهـــد بود.« 
ایـــن روزنامه مدعی شـــد: »به گفته 
چهـــار مقـــام ایرانـــی و گزارش های 
خبـــری، پیشـــنهاد ایران مســـتلزم 
ایجـــاد یک کنسرســـیوم هســـته ای 
متشـــکل از سه کشـــور است که در 
آن ایران اورانیـــوم را تا درجه پایین 
)پایین تـــر از حـــد مـــورد نیـــاز برای 
ســـلاح های هســـته ای( غنی سازی 
کرده و ســـپس آن را بـــرای مصارف 
غیرنظامـــی بـــه ســـایر کشـــورهای 

عربـــی ارســـال می کند.«
نیویـــورک تایمـــز افـــزود: »توافقـــی 
کـــه بـــه ایـــران اجـــازه غنی ســـازی 
اورانیوم تـــا 3.6۷ درصـــد را بدهد، 
شـــباهت هایی به توافق هســـته ای 
هـــد  ا خو  ) برجـــام (  2 0 1 5 ل  ســـا
داشـــت امـــا یـــک تفـــاوت عمـــده، 
حضـــور نمایندگانـــی از کشـــورهای 
دیگر - شـــاید حتی ایـــالات متحده 
خواهد بـــود تا یـــک لایـــه اضافی از 
نظارت و مشـــارکت فراهم شـــود.« 
به ادعـــای ایـــن روزنامـــه، برخلاف 
برجام کـــه تاریخ انقضای 15 ســـاله 
ح پیشـــنهادی ایجاد  داشـــت، طـــر
کنسرســـیوم غنی ســـازی در ایران، 

»دائمـــی خواهـــد بود.« 
نیویـــورک تایمز نوشـــت: »مقامات 
ایرانـــی و آمریکایی هـــر دو گفته اند 
که می خواهنـــد از تقابل جلوگیری 
کنند و ایـــن بن بســـت را از طریق 
دیپلماتیـــک حل و فصـــل کنند.« 
پس از هفته هـــا اظهارات متناقض 
در مورد اینکه واشنگتن دقیقاً چه 
خواسته ای از تهران دارد، ویتکاف 
در مصاحبه  با بریتبارت نیوز گفت 
کـــه ایـــالات متحـــده بـــه دنبـــال 
برچیدن کامل غنی ســـازی ایران و 
تعطیلی ســـه تأسیسات کلیدی آن 
در نطنـــز، فردو و اصفهان اســـت. 
مقامـــات ایرانـــی بارهـــا گفته انـــد 
کـــه تعطیلی برنامه هســـته ای خط 
قرمـــز خواهـــد بـــود و عراقچی به 
بـــا  یـــی  مصاحبه ها ر  د ســـرعت 
رســـانه های ایرانـــی بـــه ویتـــکاف 

داد. پاسخ 
به روایـــت نیویـــورک تایمـــز، پس 
از مذاکـــرات حدوداً ســـه ســـاعته 
روز یکشـــنبه ویتـــکاف و عراقچـــی 
در عمـــان هـــر دو طرف بـــا لحنی 
ا  ر هـــا  گفت و گو نه  یا شـــتی جو آ
ســـازنده و دلگرم کننـــده توصیف 

 . ند د کر
روزنامه آمریکایی نوشت: »عراقچی 
قبـــل از دیـــدار بـــا آمریکایی هـــا از 
عربســـتان ســـعودی دیدن داشت 
و بلافاصلـــه پس از ملاقـــات با آقای 
ویتکاف بـــه امارات متحـــده عربی 
ســـفر کـــرد. مشـــخص نیســـت که 
آیـــا عربســـتان ســـعودی و امـــارات 
متحده عربی به همکاری مشـــترک 
علاقه منـــد  ایـــران  بـــا  هســـته ای 

هســـتند یـــا خیر.«

دیگه چه خبر؟

اگـــر چه پیشـــنهاد دولـــت بـــرای فوریت داشـــتن لایحـــه اختیار 
تغییـــر ســـاعت رســـمی رأی نیـــاورد، اما شـــرایط ســـختی که در 
کشـــور از حیث تولیـــد برق مصرفی وجـــود دارد؛ دولـــت را ناچار 
کرد که تصمیـــم بگیرد با تغییر ســـاعت کاری اداره هـــا و مدارس 
یک راهـــکار صرفه جویی اجبـــاری را پیش بگیرد. اگـــر چه اینکه 
دانـــش آمـــوزان 6 صبح در مدارس حاضر باشـــند ایـــن نگرانی را 
بـــرای همگان ایجاد کرده اســـت که خـــواب کمتر بـــر بهره وری و 
عملکـــرد آنها در یادگیـــری دروس اثر بگذارد اما بـــه نظر نباید به 
این نگرانی چندان دامن زد زیرا خوشـــبختانه از ســـال تحصیلی 
مدارس بیـــش از چهار یا پنج هفته باقی نمانده اســـت. در مورد 
ادارات اما چاره ای نیســـت و دســـت کم تا پایان فصل تابســـتان 
وضـــع بر همین منوال اســـت و بایـــد از مردم خواســـت که شـــرایط به وجود آمـــده را در 
راســـتای همراهی بـــا دولت و کمـــک به جبران بخشـــی از ناتـــرازی برقی تحمـــل کنند. 
بـــه هر حال نمی شـــود بـــه عقـــب بازگشـــت و رأی مخالف نماینـــدگان به فوریـــت لایحه 
را تغییـــر داد. امـــا همچنان امکان بررســـی لایحـــه دولت در مجلس طبـــق روال عادی و 

بدون فوریـــت وجود دارد.

بررسی عادی لایحه تغییر ساعت رسمی هم فرصت است

موسی 
غضنفرآبادی

 عضو کمیسیون 
حقوقی و قضایی

ت
اش

دد
یا

بررسی کارشناســـی دولت نشـــان داده بود اگر مطابق آنچه 
پیش از ســـال 1402 جریان داشت ســـاعت رسمی کشور در 
روز اول فروردین یک ســـاعت عقب کشـــیده شود، می تواند 
موجـــب صرفه جویـــی معـــادل یک نیـــروگاه هـــزار مگاواتی 
شـــود. با وجـــود آن گـــزارش، تنهـــا دلیلی که می توانســـت 
پشـــت مخالفـــت مجلس بـــا فوریـــت لایحه دولت باشـــد، 
وجـــود نگاه های سیاســـی بـــود که بر نـــگاه فنی غلبـــه کرد. 
بـــا وجود این حالا این کمیســـیون اجتماعی اســـت که باید 
پـــای کار بیاید و لایحه را زودتر برای مطرح شـــدن در صحن 
به دســـت هیأت رئیســـه برســـاند. البته همزمان از ســـوی 
تعـــدادی از نماینـــدگان بـــرای کمک به بحـــث صرفه جویی 
برق، طرحی ثبت شـــده اســـت که بر اســـاس آن قانون مصوب ســـال 1401 ملغی شود 
و اختیار تغییر ســـاعت رســـمی به دولت برگـــردد. همه می دانیم تغییر ســـاعت، چه 
ســـاعت رسمی و چه ساعت کاری اداره ها یک مســـکن است و چاره اصلی کار نیست. 
امـــا در هر صـــورت باید تصمیمـــی بگیریم که تا حل مســـأله ناترازی بـــرق برای مردم 

مضیقه مضاعف ایجـــاد نکنیم.

کمیسیون اجتماعی پای کار بیاید

احمد بیگدلی
 عضو کمیسیون 

اجتماعی

تغییر ســـاعت کاری اداره ها که نتیجه ناگزیر کمبود برق و 
تغییرنکردن ســـاعت رسمی کشور است، موضوع جدیدی 
نیســـت. البته برخـــلاف مخالفت هایی که با این مســـأله 
می شـــود و انتقاداتی که پس از مخالفت مجلس با فوریت 
لایحه دولت انجام شـــد، می تـــوان از زاویـــه مثبتی هم به 
این تغییر در ســـبک زندگی نگاه کرد. طلوع آفتاب حوالی 
ســـاعت 5 صبح اتفـــاق می افتد و ایرانیان نیـــز همزمان با 
طلـــوع آفتـــاب برای آغـــاز کار و تـــلاش روز خود را شـــروع 
می کننـــد. بمانـــد کـــه همـــه ۸5 میلیـــون نفـــر جمعیت 
ایـــران کـــه کارمنـــد نیســـتند. البتـــه بایـــد قبول کـــرد که 
تعیین ســـاعت 6 صبـــح برای آغاز به کار مـــدارس و حضور 
دانش آمـــوزان در محیط تحصیلی قدری زودهنگام اســـت و بیـــم آن می رود که روی 
بهـــره وری و یادگیری آنان تأثیر داشـــته باشـــد. با جمیع این احوال شـــاید بهتر بود 
کـــه نمایندگان بـــه فوریت لایحه دولـــت رأی می دادند و به تبعات مخالفت شـــان با 
تغییر ســـاعت رســـمی فکر می کردند. به نظـــرم همچنان امـــکان تجدید نظر وجود 

دارد و می شـــود بررســـی لایحه را با وجود فوریت نداشـــتن ســـرعت بخشید.

ضرورت تجدید نظر در یک تصمیم

محمد میرزایی
 عضو کمیسیون 

فرهنگی

تصویـــب این لایحـــه هرچند بـــا اکثریـــت خوبـــی از آرای اعضا 
صورت گرفت، اما چند نکته وجود داشـــت. این نکات پاسخی 
بـــود که بـــه دغدغه هـــای موجود داده شـــد. دغدغـــه اول این 
بـــود که آیا بـــا تصویب لایحـــه پالرمـــو تحریم هـــای ظالمانه ای 
که اکنون بر ملت ما تحمیل می شـــود، برداشـــته خواهد شد؟

پاســـخ مســـئولان دولت این بـــود که بـــا تصویب ایـــن لایحه و 
پیوســـتن ایران بـــه این کنوانســـیون تحریم ها لغو یا برداشـــته 
نخواهـــد شـــد، امـــا در هنگامی که تحریم ها برداشـــته شـــود، 
تصویب نشـــدن این لوایح و نپیوســـتن به این کنوانسیون ها، 
بـــه عنوان یک معضـــل در روابط تجاری ایـــران با جهان مطرح 
خواهد شـــد و مشـــکل دیگری بـــرای تجارت خارجـــی ما ایجاد 

کرد. خواهد 
دغدغـــه دیگـــر این بـــود که آیـــا تصویب ایـــن لوایح بـــه این معنی نیســـت که مـــا دیگر 
نخواهیـــم توانســـت از جریان هـــا، گروه هـــا و اساســـاً محـــور مقاومت حمایـــت کنیم؟ 
مســـئولان در پاســـخ به این دغدغه تأکیـــد کردند که دفـــاع و حمایـــت از مقاومت یک 
اصل در کشـــور ما و موضوعی همیشـــگی اســـت که با هیچ تحولی در سیاست یا تجارت 

خارجی تغییـــر نخواهد کرد. 
اساســـاً راه هـــای دفاع و حمایت ما از مقاومت، چیزی نیســـت که بـــا تصویب این لوایح 

بســـته یا حتی محدود شود.
دغدغـــه ســـوم مطـــرح شـــده در تصویـــب این لایحـــه، این بـــود که پیوســـتن بـــه این 
کنوانســـیون، باعث دسترســـی کشـــورهای دیگر به اطلاعـــات مالی و اقتصـــادی داخل 

کشـــور ما خواهد شـــد. 
مســـئولان به این دغدغـــه این طور پاســـخ دادند که رفتـــار و رویکرد جمهوری اســـلامی 
ایران در قبال این کنوانســـیون، همچون رفتار دیگر کشورهاســـت و ایران نیز همان طور 
آنهـــا را اجرا خواهد کرد که دیگر کشـــورها اجـــرا کردند.البته تحفظ های اعلام شـــده در 
لوایح دولت برای پیوســـتن به این کنوانســـیون ها کـــه برخی از آنها با عنوان »شـــروط« 
یاد می کننـــد، ناظر بر رعایت همین دغدغه ها بوده اســـت که در کنار پاســـخ های داده 

شـــده، در بررســـی ها و بحث ها لحاظ شد.

 تصویب با اکثریت خوب آرا

محمدرضا باهنر
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همین امر باعث شـــده دشـــمنان مشـــترک این 
دو کشـــور نتوانند همچـــون گذشـــته در منطقه 

نقش آفرینـــی کنند.«
او بـــه رفت  وآمدهـــای دیپلماتیـــک اخیـــر میان 
مقامـــات دو کشـــور اشـــاره می کنـــد و بـــر تأثیـــر 
آن در تحـــولات منطقـــه ای تأکیـــد دارد: »ثمرات 
رفت  وآمدهایـــی را کـــه در ماه هـــای اخیر صورت 
گرفتـــه، امـــروز می بینیم. حتی در جریان ســـفر 
ترامـــپ بـــه منطقـــه نیـــز نشـــانه هایی از تأثیـــر 
ایـــن تحـــولات در رفتـــار بازیگـــران منطقـــه ای 
و بین المللـــی قابـــل مشـــاهده بـــود. اگرچـــه 
ترامـــپ همچنان لحـــن خصمانـــه ای علیه ایران 
داشـــت، اما فضای عمومی منطقـــه دیگر به نفع 
سیاســـت های ضد ایرانی تنظیم نشـــده است.«
صدرالحســـینی در ادامه به اهمیت دیپلماســـی 
فعـــال و منطقه  محور ایران اشـــاره کـــرده و آن را 
یکـــی از ارکان موفقیـــت در ایـــن دوره می دانـــد: 
»اعتمادســـازی با همســـایگان، رویکرد مبتنی بر 
احترام متقابـــل و تأکید بر ثبات منطقه ای باعث 
شـــده حتی کشـــورهای عربـــی نیز بـــه این درک 
برســـند که گفت وگوهای ایـــران و آمریکا، تهدید 
نیســـت بلکـــه فرصتـــی بـــرای تنفس سیاســـی 
در منطقـــه اســـت.« او در پایـــان خاطرنشـــان 
می کنـــد: »اکنـــون بیـــش از هـــر زمـــان دیگری، 
زمینه بـــرای توســـعه و تعمیق روابـــط منطقه ای 
ایران فراهم شـــده اســـت. کشـــورهای عربی به 
ایـــن جمع بندی رســـیده اند کـــه مذاکـــره میان 
ایـــران و آمریـــکا می توانـــد بـــه کاهـــش تنش ها، 
تقویـــت امنیـــت و ثبـــات منطقـــه و در نهایت به 
نفع همه کشـــورها باشـــد. ایـــن نگاه نـــو، نتیجه 
یک تغییر محاســـبه و تجربه اندوزی مشـــترک از 

گذشـــته است.«

تحول در محاسبات امنیتی و اقتصادی
قاســـم محبعلی، دیپلمات پیشـــین 
و تحلیلگر ارشـــد مسائل خاورمیانه، 
در تحلیل تحـــولات تـــازه در مواضع 
عربستان نســـبت به مذاکرات ایران 
و آمریـــکا می گوید: »شـــرایط امروز منطقـــه و نظام 
بین الملـــل بـــا آنچه در ســـال ۲۰۱۵ شـــاهد بودیم، 
کامـــاً دگرگـــون شـــده اســـت.« او در گفت وگویی 
روایت گونـــه، از تفـــاوت چشـــمگیر مواضـــع ریاض 
در دوره جدیـــد ســـخن می گوید؛ تفاوتـــی که خود 
را به وضـــوح در موضعگیـــری آشـــکار عربســـتان در 
حمایـــت از مذاکرات هســـته ای ایـــران در بحبوحه 
ســـفر اخیر دونالـــد ترامپ بـــه منطقه نشـــان داد؛ 
رفتاری که در تناقض با ســـال های گذشـــته است، 
زمانی که عربســـتان و برخی دیگر از بازیگران عربی 
از منتقدان اصلـــی روند گفت وگوهای ایران و غرب 

به شـــمار می رفتند. 
محبعلـــی با ترســـیم تصویری از گذشـــته می گوید: 
»در ســـال ۲۰۱۵، همزمـــان بـــا مذاکـــرات برجـــام، 
فضای منطقه ای متأثر از بهـــار عربی، دچار تاطم 
شدیدی بود. ایران و عربســـتان درگیر پرونده های 
گوناگون منطقـــه ای مانند یمن، ســـوریه و بحرین 
بودنـــد و مناســـبات دوجانبه شـــان بـــه کلـــی قطع 

بود.  شده 
در آن زمان، کشـــورهای عربی اساســـاً ایران را یک 
تهدیـــد تلقـــی می کردند و همیـــن تصور آنهـــا را در 
جبهـــه مخالـــف توافق قـــرار مـــی داد.« امـــا امروز 
بـــه گفته محبعلـــی، معـــادلات تغییر کرده اســـت: 
»عربســـتان ســـعودی اکنون در حال پیگیری پروژه 
جاه طلبانه ای برای  گـــذار از اقتصاد نفتی به اقتصاد 
توســـعه محور است. این اســـتراتژی ایجاب می کند 
کـــه آرامش و ثبـــات منطقه ای حفظ شـــود، چرا که 

بی ثباتـــی نظامی و تهدیدات امنیتـــی، مانعی بزرگ 
بر سر راه ســـرمایه گذاری و رشـــد اقتصادی خواهد 
بود.« او با اشـــاره بـــه تغییر اولویت های سیاســـت 
خارجی عربســـتان می افزایـــد: »دیگر نـــگاه ریاض 
به منطقـــه مبتنی بر رقابت امنیتی صرف نیســـت. 
عربســـتان در حـــال حاضـــر، بیـــش از تقابـــل، به 
همکاری فکر می کند و تـــاش دارد خود را در قالب 
یک بازیگر اقتصادی و متعادل در منطقه بازتعریف 
کنـــد.« محبعلی همچنیـــن به نقش تغییـــرات در 
سیاســـت خارجی ایران و تعامات جدید جمهوری 
اســـامی اشـــاره می کند: »ایران نیز دیگر آن بازیگر 

سال ۲۰۱۵ نیست. 
امـــروز تهـــران با احیـــای مناســـبات منطقـــه ای، از 
جملـــه نزدیکی با ریاض، در حـــال بازیگری فعال تر 
و منعطف تـــر اســـت. طبیعی اســـت که ایـــن رفتار، 
موجب اعتمادســـازی در طرف مقابل می شـــود.«  
او در نهایـــت بـــه یک عامل مهـــم دیگر نیز اشـــاره 
دارد: »نبایـــد فراموش کرد که عربســـتان همواره با 
جمهوری خواهان آمریکا رابطه نزدیک تری داشـــته 
اســـت. حال که ترامپ دوباره به صحنه بازگشـــته، 
عربستان احســـاس می کند مســـیر توافق از منظر 
جمهوری خواهـــان واقع بینانه تـــر و ملموس تـــر از 
گذشته اســـت. در نگاه عربستانی ها، مذاکره ایران 
بـــا ترامـــپ – برخـــاف دموکرات هـــا یـــا اروپایی ها 
– ممکـــن اســـت بـــه توافقـــی عملیاتی تـــر ختـــم 
شـــود.« محبعلی در پایـــان تأکید می کنـــد: »تغییر 
فضای منطقـــه ای و تحـــول در محاســـبات امنیتی 
و اقتصـــادی بازیگـــران کلیدی، زمینه ســـاز حمایت 
بی ســـابقه کشـــورهای عربـــی، بویژه عربســـتان، 
از مذاکـــرات ایـــران و آمریکا شـــده اســـت؛ تغییری 
 که می توانـــد معادلات دیپلماســـی منطقـــه را وارد 

مرحله ای تازه کند.«
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در حالـــی  کـــه دونالـــد ترامـــپ، رئیس جمهـــوری 
آمریـــکا، ســـفر خـــود بـــه خاورمیانـــه را آغـــاز کرده 
است در ســـوی دیگر منطقه، »فیصل بن فرحان«، 
وزیر خارجه عربســـتان، بی  ســـروصدا امـــا معنادار 
از مذاکرات حســـاس تهران و واشـــنگتن حمایت 
کـــرد. او ابـــراز امیـــدواری کرد که ایـــن گفت و گوها 
بـــه نتایـــج مثبتی ختم شـــود؛ جملـــه ای کوتاه اما 
در بزنگاهـــی تاریخـــی کـــه معنایی قابـــل تأمل در 
خـــود دارد. در پشـــت ایـــن موضع گیـــری تحرکاتی 
جریان داشـــت که از سوی ســـیدعباس عراقچی، 
وزیـــر امور خارجـــه ایـــران در بحبوحـــه چهارمین 
دور از مذاکرات غیرمســـتقیم بـــا آمریکا از ریاض تا 
دوحه و ابوظبی انجام شـــد. عراقچـــی پس از دور 
جدیـــد گفت و گوهـــا در اظهارنظـــری تأمل برانگیز 
گفت: »بســـیار عاقه مند هســـتیم که یک تفاهم 
منطقه ای نســـبت به مذاکـــرات به وجـــود بیاید«. 
او تاکید کـــرد: »تهران و ریـــاض، دو قدرت بزرگ و 
گاه متخاصـــم غرب آســـیا حالا به ایـــن جمع بندی 
رســـیده اند کـــه می تواننـــد بـــا همـــکاری، امنیت 

منطقه را تضمیـــن کنند.« 
بـــود و هـــم  ایـــن تحـــول هـــم داخلـــی  زمینـــه 
بین المللـــی. در تهـــران، دولت جدید با ریاســـت 
پزشـــکیان بـــر ســـر کار آمـــد که پیـــام اولیـــه اش، 
بهســـازی در شـــیوه تعامل با جهان بود. همزمان، 
خاورمیانـــه نیز شـــاهد تحولاتی شـــتاب زده و بعضاً 

پیش بینـــی  ناپذیر شـــده اســـت. 
حکمرانـــان ســـعودی می کوشـــند از ائتاف هـــای 
ســـنگین و پرهزینه گذشته خارج شوند و با نگاهی 
تازه به معادلات نوین منطقه ای، دوســـت و دشمن 
را از نـــو تعریف کننـــد. در این مدل جدیـــد، ایران 
دیگر یـــک تهدید نیســـت؛ بلکه می توانـــد رقیبی 

باشـــد که اختافات با او قابل مدیریت اســـت.  
شـــماری از کارشناســـان منطقـــه ای در گفت وگو با 
»ایـــران« تأکید می کننـــد که »برخـــاف دوره های 
گذشـــته شـــاهد ســـطحی بی ســـابقه از همراهـــی 
سیاســـی کشـــورهای عربـــی منطقـــه بـــا ایـــران 
هســـتیم.« آنهـــا می گویند: »شـــاید بتـــوان گفت 
کشـــورهای عربـــی از ســـال ها تنـــش، یـــک درس 

مهـــم آموخته انـــد: در خاورمیانـــه، هیـــچ راهی به 
صلـــح نمی رســـد مگـــر از مســـیر تفاهم. حـــالا در 
میانه تحولات ســـریع، مذاکرات ایـــران و آمریکا نه 
فقـــط پرونده ای هســـته ای، بلکـــه بازتابی از فصل 
جدیـــدی در روابط منطقه ای  ســـت؛ فصلی که اگر 
به درســـتی نوشته شود، شـــاید ســـرآغاز داستانی 

متفـــاوت در خاورمیانه باشـــد.«

حمایت از گفت و گو سازنده تر از تقابل
صباح زنگنه، کارشـــناس باســـابقه 
تحلیـــل  در  خاورمیانـــه  مســـائل 
تغییـــر مواضـــع کشـــورهای عربی 
و  ایـــران  مذاکـــرات  بـــه  نســـبت 
آمریـــکا به تحولـــی بنیادین در نـــگاه منطقه ای و 
بین المللـــی اشـــاره می کنـــد. او در گفت وگویی 
بـــا نگاهـــی واقع بینانـــه، تغییـــر رفتار سیاســـی 
کشـــورهایی چون عربستان را ناشـــی از شرایط 
جدیـــد جهانـــی و منطقـــه ای می داند کـــه آنها را 
بـــه ســـوی حمایـــت از رونـــد گفت وگـــو و تعامل 

ســـوق داده است. 
زنگنـــه می گویـــد: »تحولات عمیق و ســـهمگینی 
که در ســـطح جهـــان و منطقـــه در حـــال وقوع 
اســـت، دیگر اجـــازه نمی دهد کشـــورها همچون 
گذشـــته با بی تفاوتی یا مواضع ســـلبی نســـبت 
بـــه گفت وگوهـــای مؤثـــر برخـــورد کننـــد. امروز 
بازیگـــران عربـــی منطقـــه، از جمله عربســـتان 
ســـعودی، بـــه ایـــن جمع بنـــدی رســـیده اند که 
حمایـــت از گفت وگوی ایـــران و آمریکا، به مراتب 

ســـازنده تر از ادامـــه تقابل و درگیری اســـت.«
او بـــا اشـــاره بـــه همزمانـــی مذاکـــرات تهـــران - 
واشـــنگتن بـــا ســـفر اخیـــر ترامـــپ بـــه منطقه 
می افزایـــد: » در چنین موقعیتـــی، اعام آمادگی 
بـــرای حمایـــت از گفت وگو، نـــه  تنها بـــه معنای 
همراهی با روندی مثبت و کاهش تنش هاست، 
بلکـــه نشـــان دهنده درک کشـــورهای عربـــی از 
اهمیت ایـــن تحولات در سرنوشـــت سیاســـی و 
اقتصادی آنهاســـت. این بـــار، برخاف دوره های 
گذشـــته که برخـــی کشـــورها مخالفـــت علنی با 
مذاکرات داشـــتند، شـــاهد ســـطحی بی سابقه 
از همراهـــی سیاســـی هســـتیم.« زنگنـــه تأکیـــد 
می کنـــد که ایـــن چرخـــش در موضـــع عرب ها، 
بویژه عربســـتان، تحت تأثیر تغییـــر راهبردی در 

سیاســـت خارجی آمریکاســـت: »دعـــوت ترامپ 
بـــرای گفت وگـــو، بـــا شـــعار توقـــف درگیری ها و 
حرکت به ســـوی صلح همراه شـــده اســـت. این 
رویکرد جدیـــد، برای کشـــورهای منطقه فرصتی 
فراهـــم کـــرده تـــا بـــه جـــای رفتارهـــای انفرادی 
و واکنشـــی، بـــه شـــکلی هماهنـــگ وارد عرصـــه 
دیپلماســـی شـــوند.  نپیوســـتن بـــه ایـــن روند، 
می توانـــد آنهـــا را در معرض فشـــارهای مضاعف 

اقتصادی، سیاســـی و رســـانه ای قـــرار دهد.« 
بـــه بـــاور زنگنـــه، کشـــورهای عربـــی بـــا هـــدف 
جلوگیـــری از آســـیب دیدن منافـــع ملـــی خـــود 
و همچنیـــن ارتقـــای جایگاه شـــان در ترتیبـــات 
جدید منطقـــه ای، تـــاش می کنند بـــا حمایت 
از مذاکرات ایـــران و آمریکا، از انـــزوای راهبردی 
پرهیـــز کننـــد و بـــا همســـویی بیشـــتر، نقـــش 
فعال تـــری در آینـــده منطقـــه ایفـــا کننـــد. او در 
پایان خاطرنشـــان می کند: »این رونـــد تازه، اگر 
به درســـتی مدیریت شـــود، می تواند زمینه ســـاز 
شـــکل گیری نوعی اجمـــاع نســـبی منطقه ای بر 

مبنـــای منافع مشـــترک شـــود.«

 وقتی گفت وگوهای ایران و آمریکا 
دیگر تهدید نیست

رضـــا صدرالحســـینی، کارشـــناس 
ارشد مســـائل منطقه در گفت وگو 
بـــا »ایـــران« بـــا اشـــاره به شـــرایط 
متفاوت امروز جمهوری اســـامی 
ایران در مقایســـه با سال های گذشـــته، بر تغییر 
چشـــم انداز منطقـــه ای و بین المللـــی نســـبت 
به جایـــگاه ایـــران تأکیـــد می کنـــد. او می گوید: 
»بی تردیـــد وضعیت فعلی ایـــران، منطقه و حتی 
نظـــام بین الملل، بـــا آنچه در دهه های پیشـــین 
شـــاهد بودیـــم، تفاوتـــی بنیادیـــن پیـــدا کـــرده 
اســـت.« صدرالحســـینی معتقـــد اســـت که یکی 
از دلایـــل اصلی تغییـــر رویکرد کشـــورهای عربی 
بویژه عربســـتان ســـعودی نســـبت به ایـــران، در 
روابط رو به ترمیم و گســـترش دو ســـال گذشته 
نهفتـــه اســـت. او می افزاید: »تعامات رســـمی و 
پی درپی ایران و عربســـتان، توانســـته بســـیاری 
از ابهام هـــا و ســـوءتفاهم ها را از میـــان بـــردارد. 
وقتـــی تنش کاهش پیـــدا می کنـــد، طبیعتاً فضا 
بـــرای گفت وگـــو و همـــکاری همـــوار می شـــود و 
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تهدیدِ نخست اسرائیل؟
پـــس از 7 اکتبـــر منطقـــه مـــا و ســـرزمین فلســـطین و 
ســـرزمین های اشـــغال شـــده آن از ســـوی صهیونیست ها 
آتشـــین و بی ثبات تریـــن دوران صد ســـال اخیـــر را تجربه 
کرد. تنـــش و آتش جنگی کـــه هنوز تمام نشـــده، هرچند 
دوران گـــذار و شـــکل گیری نظـــم جدیـــد پـــس از آن آغـــاز 
شـــده و هـــر بازیگـــری ســـعی دارد نظـــم مطلـــوب خـــود را 
بســـازد. اگرچـــه تهدیدات امنیتـــی از نوارغزه یـــا مرز لبنان 
بـــرای صهیونیســـت ها کمتـــر شـــده، امـــا تکراری شـــدن 
آژیرهـــای خطـــر شـــبانگاهی در کنـــار مســـأله آتش بس و 
تبـــادل اســـرا موجب شـــده هنوز ســـایه شـــرایط جنگی بر 
اسرائیلی ها برقرار باشد. هفته گذشته مؤسسه نظرسنجی 
و آمارگیری میدگام )Midgam( که سابقه ای 30 ساله دارد، 
نظرســـنجی ای از یهودی ها انجام داد و نتایج آن را منتشـــر 
کرد که احتمالاً با تصور اولیه متفاوت اســـت. براساس این 
نظر سنجی صهیونیســـت ها در پاسخ به بزرگ ترین تهدید 
اسرائیل 66% وضعیت دموکراسی، 28% تهدیدات امنیتی 

و 6% هـــم گزینه نمی دانـــم را انتخـــاب کرده اند.
همچنین در پاســـخ به این ســـؤال کـــه آیا دموکراســـی در 
اســـرائیل در خطـــر اســـت 61% پاســـخ آری، 34% خیـــر و 
5% نمی دانیـــم را بـــه عنوان پاســـخ انتخاب کردنـــد. این 
پاســـخ ها نشـــان می دهد چالش ها و اتفاقاتی که از ســـال 
2022 به واســـطه تـــلاش کابینـــه نتانیاهو بـــرای اصلاحات 
قضایی آغـــاز شـــد و اکنـــون در پرونده هـــای دیگری مثل 
تنـــش میان نتانیاهـــو و رونن بار رئیس شـــاباک و دخالت 
دادســـتان اســـرائیل ادامه دارد، به یک بحران ذهنی برای 
اســـرائیلی ها در میـــان بزرگ تریـــن و طولانی تریـــن نبـــرد 
نظامـــی و امنیتـــی تاریخ جعلـــی رژیم صهیونیســـتی بدل 
شده اســـت. از این چالش که در اســـرائیل از آن به عنوان 
بحـــران قانون اساســـی یا بحـــران دموکراســـی نـــام برده 
می شـــود بر دیگـــر موضوعات هم ســـایه انداخته اســـت و 
تنش ها را افزایش داده اســـت. این تنش و ذهنیت نگران 
جامعه اســـرائیلی از شـــکاف داخلی در اعتماد به نهادهای 
تصمیـــم گیر امنیتی و نظامی هم کشـــیده شـــده اســـت. 
به طـــور مثال صهیونیســـت ها در پاســـخ به دلیـــل ادامه 
جنگ در غزه 54% دلیل آن را سیاســـی دانســـته اند و تنها 
40% آن را امنیتـــی و نظامی می داننـــد. همچنین کلیدواژه 
فروپاشـــی از درون یا نابودی حکومت هـــای یهود در تاریخ 
به دلیـــل نزاع هـــای داخلـــی در ســـال های اخیر از ســـوی 

شـــخصیت های اســـرائیلی بارها تکرار شـــده است.
اســـحاق هرتزوگ، رئیـــس رژیم صهیونیســـتی پیش از 7 
اکتبر گفته بود اســـرائیل در آســـتانه »فروپاشـــی« قانونی 
و اجتماعی اســـت. ایـــن نـــزاع هرچند در ظاهـــر حقوقی 
و سیاســـی اســـت، امـــا ریشـــه در عـــدم شـــکل گیری یک 
هویت اجتماعی و شـــکاف داخلی اســـت. این هویت های 
ناهمگـــن امروزه در 4 اقلیت )هر کدام بین 20 تا 30 درصد( 
نمایان شده اســـت. اول اعراب اســـرائیلی اند که به نوعی 
فلسطینی های ساکن در ســـرزمین های 1948 هستند که 
به مرور جمعیت شـــان بیشـــتر شـــده و اکنون بـــه یکی از 
احزاب  مهـــم و تأثیرگذار در کنســـت تبدیل شـــده اند. به 
گونه ای کـــه ائتلاف کابینه پیشـــین )بنت و لاپیـــد( بدون 
همراهـــی آنـــان ممکن نبـــود. دوم حریدی ها یـــا یهودیان 
تنـــدرو هســـتند که بواســـطه رشـــد جمعیت زیادشـــان و 
تغییر نســـبت آنـــان از 4 درصد در دهه هـــای ابتدای اعلام 
شـــکل گیری رژیـــم به حـــدود 20 درصـــد، عدم حضـــور در 
ســـربازی و... بر این شـــکاف ها افزوده اســـت. بـــن گویر و 
اســـموتریچ از این بدنه قدرت گرفته انـــد و به یک چالش 

جدی در عرصـــه قانونی تبدیل شـــده اند.
ســـوم جریان راســـتگرای ســـکولار اســـت که در دهه اخیر 
تقریبـــاً قـــدرت در دســـت ایـــن طیف بـــوده و ایـــن طیف 
چالش هـــای فراوانی با مذهبی ها و اعـــراب دارند. جریان 
چهارم هم ملی گرا و چپ ها هســـتند که اگـــر در دهه های 
ابتدایی تا دهه 80 میلادی ســـکاندار بودند، امروزه به یک 
اقلیت تبدیـــل شـــده و آرای کمی دارند امـــا همچنان یک 

اقلیت تأثیرگذارند.
ایـــن 4 اقلیت، امروز بر ســـر آینده سیاســـی و قوانین رژیم 
صهیونیستی به نزاع حقوقی و هویتی جدی ای مشغولند. 
کابینه تنـــدرو نتانیاهـــو، قانون اصلاح قضایی، بن بســـت 
دیـــوان عالی و... همگی ریشـــه در شـــکاف اجتماعی بالا 
دارد که نام برده شـــد؛ شـــکافی که در اسرائیل پسا 7 اکتبر 
جدی تر و عمیق تر هم خواهد شـــد و بـــا اقدامات نتانیاهو 
برای حفظ خودش در قدرت و همراهی طیف راســـتگرای 
ســـنتی و یهودیان تندرو برای ماندن در قدرت این شکاف 

جدی تر و پیچیده تر شـــده است.

از ســـپیده دم دیروز تا حوالی ســـاعت 8 به وقت 
تهران، اســـرائیل، 80 فلســـطینی را کشـــت. این 
یعنـــی هر 10 دقیقه، یک فلســـطینی به شـــهادت 
رســـیده اســـت. در ســـاعات آینده قطعـــاً تعداد 
شـــهدا در غـــزه از 53 هزار نفر خواهد گذشـــت 
و ایـــن تعداد شـــهدایی اســـت که جســـد آنها به 
بیمارســـتان ها رســـیده اســـت. 120 هزار نفر هم 

در غزه زخمی شـــده اند.
سیاســـت تـــرور اســـرائیل هـــم ادامـــه دارد. روز 
سه شـــنبه، 40 بمـــب سنگرشـــکن در خان یونس 
انداخته شده تا محمدســـنوار، رئیس فعلی شاخه 
نظامی حماس و برادر یحیی ســـنوار، ترور شـــود. 
همچنین ارتش اســـرائیل دیروز بـــه یک خودرو در 
شـــمال رودخانه لیتانـــی در جنوب لبنـــان حمله 
کـــرده و کانـــال 12 اســـرائیل بـــه نقل از یـــک مقام 
امنیتی مدعی شـــد کـــه آنها یک مقام ارشـــد گروه 

حـــزب الله لبنـــان را هدف قـــرار داده اند.
مقاومـــت امـــا ادامـــه دارد. با کمـــال تعجب، در 
حالـــی که غـــزه تقریبـــاً اشـــغال شـــده و نظارت 

هوایی دائمـــی روی آن وجـــود دارد؛ گردان های 
القدس، شـــاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی، 
دیروز تصاویری از حملات موشـــکی به اشـــدود، 
اشـــکلون، ســـدیروت و شـــهرک های نـــوار غزه 
منتشـــر کردند و ســـخنگوی نظامـــی ارتش یمن 
)انصـــارالله( هم اعلام کـــرد که آنها فـــرودگاه بن 
گوریـــون را با یک موشـــک مافـــوق صوت هدف 
قرار دادند که این ســـومین حمله در 24 ساعت 

گذشـــته است.
همزمان مذاکراتـــی با محوریت ایـــالات متحده 
و قطر برای آزادی اســـرا و آتش بـــس ادامه دارد. 
دیـــروز روزنامـــه عبـــری یدیعـــوت آحارانـــوت با 
اســـتناد بـــه منابع خـــود مدعی شـــد: ویتکاف، 
نماینـــده ویژه آمریـــکا در امـــور خاورمیانه تلاش 
می کنـــد نتانیاهـــو را متقاعـــد کند تـــا اختیارات 
هیأت اســـرائیلی در دوحه را گسترش دهد و در 
حال بررســـی پیشـــنهادهای اضافی برای آزادی 

اسراســـت، با هـــدف پیشـــبرد آتش بس.
گفته شـــده کـــه ویتـــکاف و مقامات قطـــری روز 
سه شـــنبه دو ســـاعت بـــا هیـــأت مذاکره کننده 

اســـرائیلی دیـــدار و گفت و گـــو کردند.
همچنین دیـــروز منابع الجزیره گـــزارش دادند 
کـــه جلســـه ای در دوحه بیـــن اســـتیو ویتکاف، 
فرســـتاده دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا 
بـــه خاورمیانه، مقامـــات قطـــری و خانواده های 

زندانیان اســـرائیلی برگزار شـــده است.

مصطفی آرانی
روزنامه نگار

روایت باریکه
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خاورمیانه

بین واشنگتن و دوحه برای خریداری 160 فروند 
هواپیمـــای بوئینگ افزود: »بوئینـــگ بزرگترین 
ســـفارش خـــود در تاریخـــش را تحویـــل گرفت. 
توافق خطـــوط هوایی قطر بـــا بوئینگ به بیش 

از 200 میلیارد دلار می رســـد.«
ترامپ همچنیـــن از »کمک های قطر در موضوع 
ایـــران« قدردانی کرد. او در ادامـــه گفت: »ارتش 
آمریـــکا در بهتریـــن جایگاه خود قـــرار دارد. قطر 

یکی از دوســـتان آمریکا است.«
ترامـــپ در ادامه ادعا کـــرد: »خاورمیانه موضوع 
اصلی جهان شـــده است. خوشـــحالم که روابط 

و اتحاد تازه ای درحال شـــکل گیری اســـت.«

ع ملاقات با الشر
رئیـــس  جمهـــوری آمریـــکا، روز چهارشـــنبه در 
ریاض، پایتخت عربســـتان، حدود نیم ســـاعت 
ع گفت وگو کـــرد. او وی را »عالی«  با احمد الشـــر
و »مـــردی سرســـخت« توصیف کرد. بـــه ادعای 
نیویـــورک تایمز، ایـــن دیدار نقطـــه عطفی برای 
ع بود؛ کسی که زمانی شاخه ای از القاعده  الشـــر
را رهبری می کرد، پیـــش از آنکه از این گروه جدا 
شـــده و تلاش کند چهره ای میانه رو از خود ارائه 
دهـــد. ایالات متحده گروه شـــبه نظامی او را یک 
ســـازمان تروریســـتی اعلام کرده بـــود و تنها پنج 
ماه پیش، پیشـــنهاد جایزه 10 میلیون دلاری برای 

اطلاعـــات درباره او را لغـــو کرده بود.
ع در  از زمانـــی کـــه ائتلاف تحـــت رهبری الشـــر
دسامبر گذشـــته بشـــار اســـد را از قدرت برکنار 
کـــرد، دولـــت موقـــت او تلاش کـــرده اســـت تا 
علیـــه  باقی مانـــده  بین المللـــی  تحریم هـــای 
ســـوریه را رفـــع کنـــد و حلقـــه فشـــار اقتصادی 
بـــر کشـــوری را کـــه در ثبـــات خاورمیانـــه نقش 
کلیدی دارد، بشـــکند. اعلامیه ترامـــپ مبنی بر 
لغـــو تحریم هـــای ایـــالات متحده علیه ســـوریه، 
سه شـــنبه  شب با تشـــویق ایســـتاده حاضران در 
ریاض، از جمله نمایندگان کشـــورهای عربی که 
خواســـتار چنین اقدامـــی بودند، روبه رو شـــد.
ع  ترامپ به دعوت ولیعهد عربســـتان، با الشـــر
دیـــدار کـــرد و محمد بـــن ســـلمان نیـــز در این 
دیـــدار حضور داشـــت. رجـــب طیـــب اردوغان، 
رئیـــس  جمهـــوری ترکیـــه کـــه از گـــروه جولانی 
حمایت کـــرده بـــود، از طریق تمـــاس تلفنی به 
جلســـه پیوست. به گفته کاخ ســـفید، ترامپ به 
رهبر ســـوریه گفت که »فرصتـــی فوق العاده برای 
انجام کاری تاریخی در کشورش« دارد. همچنین، 
ترامپ از او خواســـت تا برای عادی سازی روابط 
با اســـرائیل اقدام کند و به »تمام تروریست های 

خارجی دســـتور دهد ســـوریه را ترک کنند.«
ترامپ در دوران اول ریاست  جمهوری اش روابط 
شـــخصی نزدیکی با رهبران خلیـــج فارس برقرار 
کـــرد و بدون انتقـــاد از کارنامه حقوق بشـــر آنها، 

حمایتی قـــوی از آنها نشـــان داد. او تلاش کرده 
رابطـــه ای ویژه با شـــیخ محمد بـــن زاید، رئیس 
امـــارات متحـــده عربـــی و محمد بن ســـلمان، 

ولیعهد عربســـتان ســـعودی داشته باشد.

5 شرط آمریکا
در همیـــن حـــال، ســـخنگوی کاخ ســـفید پنج 
شرط رئیس  جمهوری آمریکا برای عادی سازی 
روابط با ســـوریه را اعلام کرد. »کارولین لیویت« 
طـــی پیامی در شـــبکه اجتماعـــی ایکس اعلام 
کرد »دونالـــد ترامپ« رئیس  جمهـــوری آمریکا 
در جریان ســـفر خود بـــه ریاض بنـــا به دعوت 
»محمـــد بـــن ســـلمان« ولیعهـــد ســـعودی با 
ع« رئیس موقت دولت ســـوریه  »احمـــد الشـــر
و ســـرکرده هیأت تحریرالشـــام دیـــدار کرد. در 
این پیام آمده اســـت: »رجب طیـــب اردوغان« 
رئیس  جمهـــوری ترکیـــه نیز از طریـــق تماس 
ویدیویی بـــه آنها پیوســـت. همچنین ولیعهد 
ســـعودی از رئیـــس  جمهوری ترامـــپ به خاطر 
تصمیمـــش بـــرای لغـــو تحریم ها تقدیـــر کرد و 

آن را شـــجاعانه خواند.
به گفته ســـخنگوی کاخ سفید، رئیس  جمهوری 
آمریکا نیز از رئیـــس  جمهوری اردوغان و ولیعهد 
ســـعودی بابـــت دوستی شـــان تشـــکر کـــرد و به 
ع گفت کـــه فرصـــت فوق العاده ای  احمد الشـــر
بـــرای انجـــام کاری تاریخـــی در کشـــورش دارد. 
رئیس  جمهـــوری ترامـــپ، او را تشـــویق کرد که 
کار بزرگـــی بـــرای مـــردم ســـوریه انجـــام دهـــد. 
لیویت در پیام خود خاطرنشـــان کرد که دونالد 
ع پنج شـــرط  ترامـــپ در دیـــدار با احمد الشـــر
خـــود را بـــرای عادی ســـازی روابـــط واشـــنگتن 
بـــا دمشـــق مشـــخص کـــرده اســـت: 1-امضـــای 
توافقنامـــه ابراهیم با رژیم اســـرائیل. 2- از همه 
تروریســـت های خارجـــی بخواهـــد که ســـوریه را 
ترک کننـــد. 3-گروه هـــای فلســـطینی  را اخراج 
کنـــد. 4- به ایالات متحده کمـــک کند تا از ظهور 
مجدد داعـــش جلوگیـــری کند. 5- مســـئولیت 
بازداشـــتگاه های داعش در شمال شرقی سوریه 

را بر عهـــده بگیرد.
ع هم  طبق اعلام ســـخنگوی کاخ ســـفید، الشر
فرصـــت ایجـــاد شـــده در کشـــور خـــود و منافع 
مشـــترک ایالات متحـــده و ســـوریه در مقابله با 
تروریســـم و  از بین بردن ســـلاح های شـــیمیایی 
را مـــورد توجه قـــرار داد. در ادامه ایـــن پیام آمده 
ع به علاوه بر تعهـــد خود به  اســـت:  احمد الشـــر
قطع تخاصـــم و درگیری با اســـرائیل بر اســـاس 
معاهده ســـال 1974 تأکیـــد و اظهـــار امیدواری 
کـــرد ســـوریه به عنـــوان یـــک حلقـــه حیاتـــی در 
تســـهیل تجارت بین شـــرق و غـــرب عمل کند و 
از شـــرکت های آمریکایی دعوت کـــرد تا در نفت 

و گاز ســـوریه ســـرمایه گذاری کنند.
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یک روز پس از اینکـــه  دونالد ترامپ اعلام کرد 
ایالات متحده آمریکا تحریم ها علیه ســـوریه را 
در یک تغییر اساســـی در سیاست خارجی اش 
لغو خواهد کـــرد، رئیس  جمهـــوری آمریکا روز 
ع حاکم جدید سوریه،  گذشـــته با احمد الشـــر
دیـــدار کـــرد. ایـــن اولین دیـــدار در 25 ســـال 

گذشـــته بین رهبران دو کشور بود.
به گـــزارش نیویـــورک تایمز، امـــا در حالی که 
ترامـــپ در دومیـــن مقصـــد تـــور پرزرق وبرق 
خاورمیانـــه ای خـــود وارد قطر شـــد- تـــوری که 
بـــر معامـــلات اقتصـــادی تأکیـــد دارد و منافع 
سیاســـی و تجاری او را در کشـــورهای ثروتمند 
خلیـــج فـــارس برجســـته می کند- کشـــتار در 
فاصله ای نه چندان دور در غزه شـــدت گرفته 
بود؛ بخشـــی از منطقـــه که ترامـــپ عمدتاً در 

این ســـفر از آن چشم پوشـــی کرده اســـت.
مقامات بهداشـــت فلســـطینی روز چهارشنبه 
اعـــلام کردند کـــه حمـــلات هوایی اســـرائیل 
در طول شـــب ده ها فلســـطینی را در شـــمال 

غزه کشـــته اســـت و ایـــن خشـــونت فزاینده، 
تلاش هـــای دولـــت ترامپ برای دســـتیابی به 
آتش بس جدیـــد میان اســـرائیل و حماس را 

بی اثـــر کرده اســـت.
ترامـــپ در گفت وگو با خبرنـــگاران در هواپیما 
در راه عربســـتان بـــه قطـــر گفـــت کـــه »ایـــن 
]روابط بـــا کشـــورهای عربی[ برای اســـرائیل 
خـــوب اســـت. داشـــتن چنیـــن روابطـــی بـــا 
کشـــورهای خاورمیانه به نفع اسرائیل است.«

رئیس جمهـــوری آمریـــکا بـــا امضـــای ســـند 
وعـــده  و  ریـــاض  بـــا  راهبـــردی  شـــراکت 
ســـرمایه گذاری 600 میلیـــارد دلاری عربســـتان 
ســـعودی در ایالات متحده، این پادشـــاهی را 

بـــه مقصـــد دوحـــه تـــرک کرد.
همچنین جانی اینفانتینو، رئیس فدراســـیون 
جهانی فوتبال )فیفـــا( و از حامیان ترامپ، در 
این ســـفر خاورمیانه ای همراه ترامپ اســـت. 
روز گذشـــته او ریاســـت مراســـمی را بر عهده 
داشـــت کـــه در آن امیر قطر، میزبـــان آخرین 
جـــام جهانـــی، میزبانـــی دوره بعـــدی )2026( 
را بـــه ترامـــپ واگـــذار کـــرد. ایـــالات متحده 
میزبان مشـــترک جام جهانـــی 2026 با کانادا 

و مکزیک اســـت.

ترامپ شگفت زده می شود
واشـــنگتن پســـت در خصـــوص ســـفر رئیـــس 
 جمهـــوری آمـــر یـــکا بـــه قطـــر نوشـــت: رئیس  
جمهـــوری دونالـــد ترامـــپ در طول ســـفر خود 
بـــه خاورمیانه از شـــکوه و جلالی کـــه برایش به 

نمایش گذاشـــته شـــده، شـــگفت زده اســـت.
ترامـــپ پـــس از مراســـم اســـتقبال در دیـــوان 
امیـــری- دفاتـــر اداری قطـــر- به تمیـــم بن حمد 
آل ثانـــی، امیـــر قطرگفـــت: »کاری کـــه انجـــام 
داده اید بی نظیر اســـت.« به نوشـــته این روزنامه 
آمریکایـــی، او همچنیـــن از شـــترهایی کـــه در 
خیابان هـــای دوحه دیـــده می شـــدند، به وجد 

آمـــده بود.
رئیس جمهـــوری آمریـــکا پـــس از ملاقـــات یک 
ســـاعته بـــا امیر قطـــر که پشـــت درهای بســـته 
برگـــزار شـــد، ادعـــا کـــرد: »با امیـــر قطـــر درباره 
موضوع ایران صحبت کردیم. احســـاس می کنم 
موضوع حـــل شـــود. در موضـــوع ایـــران موفق 

خواهیم شـــد.«
ترامـــپ همچنیـــن با اشـــاره به جنگ جـــاری در 
اوکراین تصریح کـــرد: »درباره اوکراین و روســـیه 

نیز صحبـــت کردیم.«
ســـاکن کاخ ســـفید با اشـــاره به امضـــای توافقی 



اقتصادی6
پنجشنبه   25 اردیبهشت 1404  شماره 8740

خبر

 روایت سه سال برنامه ریزی 
 در یکی از شرکت های زیرمجموعه 

هلدینگ خلیج فارس 
»اروند« بورسی می شود

شرکت پتروشـــیمی اروند، پس از سه سال برنامه ریزی، 
توانســـت مقدمـــات حضـــور در بـــازار ســـرمایه را فراهم 
کند. این شـــرکت زیرمجموعه هلدینـــگ خلیج فارس، 
در ســـال مالـــی 1402 ســـود خالـــص 4.6 هـــزار میلیـــارد 
تومان داشـــت و توانســـت فروش ســـالانه خود را به رقم 
19.5هزار میلیارد تومان برســـاند. در واقع طی ســـه سال 
اخیـــر مجموع ســـودآوری ارونـــد از مرز 20 هـــزار میلیارد 
تومـــان گذشـــته و بدیـــن ترتیب توانســـته خـــود را برای 
حضور در بـــورس آماده کند. اما ایـــن فرآیند چگونه آغاز 

شـــد و به کجا رســـیده است؟
سابقه ایجاد پتروشـــیمی اروند در منطقه ویژه اقتصادی 
بندر ماهشـــهر به حدود 23 ســـال پیش بـــر می گردد که 
 Uhde این شـــرکت کار خود را با همکاری شرکت آلمانی
)اوده( کلیـــد زد. زنجیره فعالیت شـــرکت نیز محصولات 
کلر، کاســـتیک، پی وی ســـی، آب ژاول و... بوده است. 
در واقـــع این زنجیـــره از »نمک دریایی« آغاز می شـــود و 

به محصولاتـــی با ارزش افزوده بـــالا می انجامد.
ز  ا یکـــی  ونـــد،  ر ا وشـــیمی  پتر داخلـــی،  ر  بـــازا در 
تأمین کننـــدگان اصلـــی محصولـــی بـــه نام »کاســـتیک 
ســـودا« اســـت. ایـــن محصـــول کـــه به »ســـود ســـوزآور« 
هـــم معروف اســـت، در صنایـــع مختلفی بـــه کار گرفته 
می شـــود. از جمله شـــوینده ها، نســـاجی، داروســـازی و 
حتی فـــرآوری فلـــزات. در واقـــع »جامعه مصـــرف« این 
محصول، به گســـتردگی بیش از هزار مشـــتری متفاوت 
است. اما کاســـتیک ســـودا فقط در بازار ایران پرطرفدار 
نیســـت. در بازارهای خارجی هم ایـــن محصول تولیدی 
»ارونـــد« به عنوان صادرات عمده شـــناخته شـــده که در 
کنار پی وی ســـی، به بازارهای جهانـــی و منطقه ای صادر 
می شـــود. بـــازار عراق، کشـــورهای حوزه خلیـــج فارس، 
روســـیه و بـــازار جدیـــدی مثـــل آســـیای مرکـــزی عمده 

واردکننده هـــای ایـــن محصولات هســـتند.
مدیـــران هلدینـــگ خلیـــج فـــارس بـــه دنبـــال تکمیل 
زنجیره ارزش و ســـرمایه گذاری در صنایع پایین دســـتی 
نیـــز هســـتند. انتظار می رود کـــه با عملیاتی شـــدن این 
اســـتراتژی، »اروند« بتوانـــد محصولاتی مثـــل فیلم های 
بســـته بندی، لوله هـــای پلیمـــری، قطعـــات صنعتـــی، 
تجهیـــزات پزشـــکی و برخی مصالـــح ســـاختمانی را نیز 
تولیـــد کند کـــه این اتفـــاق می تواند به توســـعه بازارهای 
هدف در آســـیای میانـــه، آفریقـــا، ترکیه و حتـــی اروپای 

شـــرقی کمک کند.

دسترسی پایدار به خوراک
امـــا »ارونـــد« چگونه توانســـت در شـــرایطی کـــه خیلی 
از مجتمع هـــای پتروشـــیمی با مشـــکل تأمیـــن خوراک 
مواجه انـــد، ایـــن چالـــش را خیلی ســـریع پشـــت ســـر 
بگذارد؟ پاســـخ این ســـؤال، دسترســـی پایـــدار »اروند« 
به خط تولیـــد اتیلن اســـت. همین عامـــل مهم تأمین 
پایدار خوراک، ریســـک تولید را کاهش می دهد و موجب 

افزایـــش ظرفیت بهره بـــرداری خواهد شـــد.
 اتیلـــن در صنایع پتروشـــیمی بـــا روش کراکینگ و بخار 
آب تولیـــد می شـــود. در ایـــن روش، هیدروکربن هـــای 
گازی و محلول های ســـبک هیدروکربـــن حاصل از نفت 
به مدت بســـیار کوتاهی در دمای بـــالا )750 تا950 درجه 
ســـانتی گراد( حـــرارت داده می شـــوند. هیدروکربن های 
بزرگ بـــه هیدروکربن های کوچک شکســـته می شـــوند 
و هیدروکربن های اشـــباع، با از دســـت دادن هیدروژن 
به غیراشـــباع تبدیل می شـــوند، بدین ترتیب مخلوطی 
از هیدروکربـــن بـــه دســـت می آیـــد کـــه عمده ترین آن، 

»اتیلن« اســـت و با روش تقطیر، جداســـازی می شـــود.
نیروی انســـانی و فناوری، دو بال تولید هســـتند. نیروی 
انســـانی متخصـــص، آمـــوزش دیـــده و خلاق اســـت که 
بـــا دانش فنـــی روز و تجربـــه عملیاتی تلفیق می شـــود و 
همزمان با تحولات پرشـــتاب بازار صنعـــت و انرژی، خود 

را به روز نگـــه می دارد.
اســـتراتژی »ارونـــد« در وهلـــه اول، ســـرمایه گذاری روی 
نیروی انســـانی بوده؛ بـــا اولویت قـــرار دادن بر آموزش، 
ارتقـــای مهارت و انگیـــزش کارکنان. امـــا در بخش دوم، 

نوســـازی مســـتمر مورد تأکید قرار گرفته اســـت.
در کنـــار نیـــروی انســـانی، طـــرح بلندمدتـــی هـــم در 
»ارونـــد« پیاده شـــده اســـت. ایـــن طـــرح در واحدهای 
کلـــر آلکالـــی )فرآیند صنعتـــی بـــرای الکترولیـــزه کردن 
محلول هـــای کلرید ســـدیم صنعتی(، کوره هـــای وینیل 
کلریـــد )VCM یـــک مـــاده شـــیمیایی مهـــم صنعتـــی( 
و برج هـــای خنک کننـــده و کارخانـــه شســـت و شـــوی 
نمک انجام شـــده تـــا کیفیت محصولات هم در ســـطح 

اســـتانداردهای جهانـــی قـــرار بگیرد. 

عبور از ناترازی انرژی
در روزهایـــی کـــه هنـــوز کســـری و ناتـــرازی انرژی ســـایه 
سنگین بر صنعت کشـــور انداخته، چالشی که بویژه در 
پاییز و زمستان گذشـــته نفس صنعت ایران را به شماره 
انداخت؛ »اروند« از یوتیلیتی تولید شده در منطقه ویژه 
اقتصادی بندر ماهشـــهر بهـــره برد تا خـــط تولید خود را 

بی وقفه پیـــش ببرد.
از  بـــه بخشـــی   )Utility  Unit واحـــد یوتیلیتـــی )
تأسیســـات یا سیســـتم های یک کارخانه یا بخش های 
صنعتـــی اشـــاره دارد که وظیفـــه تأمین انـــرژی، تأمین 
مـــواد اولیه یا خدمات پشـــتیبانی لازم برای فرآیندهای 
اصلی تولیـــد را برعهـــده دارد. این واحدهـــا معمولاً به 
عنوان بخـــش حیاتی از زیرســـاخت های صنعتی عمل 
می کننـــد و بـــدون آنهـــا، بخش هـــای اصلی سیســـتم 
تولیـــد نمی تواننـــد بـــه درســـتی کار کننـــد. واحدهای 
یوتیلیتی پالایشـــگاه عمدتاً شـــامل سیستم های تولید 
بـــرق و بخـــار، سیســـتم های تصفیـــه آب و فاضـــلاب، 
واحدهـــای تولیـــد یا ذخیـــره نیتروژن، کمپرســـورهای 
هـــوا، سیســـتم های ســـوخت و نهایتـــاً اطفـــای حریق 
اســـت. حالا با »عرضـــه اولیه«، پتروشـــیمی »اروند« در 
روزهایـــی که بورس نیز روزهای ســـبزی را پشـــت ســـر 
می گذرانـــد؛ حلقه تکمیلی از اســـتراتژی چندوجهی و 
بلندمدت خواهـــد بود. برای حضور »اروند« در بورس، 
نیاز به شـــفافیت در تراز مالی، ظرفیـــت تولید پایدار و 
بازار صادراتی مســـتقر دارد که تا اینجـــا بخش بزرگی از 

این ســـه گانه رخ داده اســـت.

ایران یکی از 
صادرکنندگان 
عمده سیمان 

و فولاد در 
منطقه است. 
توقف تولید، 

درآمدهای 
ارزی کشور 

را کاهش 
می دهد 
و کسری 

تراز تجاری 
را تشدید 

می کند. از 
سوی دیگر 

کشور اگر 
مجبور به 

واردات این 
مواد شود، 

فشار بر ذخایر 
ارزی بیشتر 
خواهد شد

بازار مسکن، اولین قربانی
بـــازار مســـکن، اولیـــن قربانی کاهـــش عرضه 
ســـیمان و فولاد خواهد بود. اغلب سازندگان 
بر این باور هســـتند که ادامـــه این روند، هزینه 
تمام شـــده ساخت مســـکن را افزایش خواهد 
داد. ایـــن در حالـــی اســـت کـــه طبـــق اعـــلام 
مرکـــز آمار، ســـهم مصالح در بهای تمام شـــده 

مســـکن، بیش از 40 درصد اســـت.

 پروژه های ملی در مسیر توقف؛ 
فرار سرمایه تشدید می شود

با ادامـــه بحران انرژی، پروژه های زیرســـاختی 
کشور از جمله راه آهن، ســـدها و آزادراه ها نیز 
دچـــار مشـــکلاتی خواهند شـــد. ایـــن نه تنها 
ســـرعت توســـعه را کند می کند، بلکـــه اعتماد 
نیـــز  را  ســـرمایه گذاران داخلـــی و خارجـــی 

به خطـــر می انـــدازد.
بـــاره  ایـــن  بـــازار ســـرمایه در  تحلیل گـــران 
می گوینـــد: »بـــا بی ثباتـــی در تولیـــد، هیـــچ 
صنایـــع  بـــه  ورود  ریســـک  ســـرمایه گذاری 
پایین دســـتی فـــولاد و ســـیمان را نمی پذیرد.«
بســـیاری از پروژه های ملـــی، از جمله راه آهن، 
ســـدها و بزرگراه ها، به دلیل کمبود سیمان و 
فـــولاد نیمه کاره رها خواهند شـــد. این موضوع 
نه تنها توســـعه کشـــور را به تأخیـــر می اندازد، 
بلکه اعتماد ســـرمایه گذاران خارجی و داخلی 

را نیـــز از بین می برد.

تأثیر بر صادرات و ذخایر ارزی
ایران یکـــی از صادرکنندگان اصلی ســـیمان و 
کلینکـــر در منطقه اســـت. به گفتـــه الوندیان، 
سیمان ســـفید ایران به 22 کشور از جمله کره 
جنوبی صادر می شـــود. توقف تولیـــد، نه تنها 
باعـــث از دســـت رفتـــن بازارهـــای صادراتـــی 
می شـــود، بلکـــه در صورت نیـــاز بـــه واردات، 
فشـــار بر منابع ارزی کشـــور را تشـــدید خواهد 

. کرد
توقـــف 15 روزه تولیـــد ســـیمان و فـــولاد، یـــک 
هشـــدار جدی اســـت. اگرچه پدیده ای به نام 
ناتـــرازی انرژی، نبـــض اغلب صنایـــع را در دو 
ســـه ســـال اخیر نامنظم کرده است، اما اعلام 
ناگهانی توقف تولید ســـیمان و فولاد به مدت 
15 روز آن هم از روز گذشـــته وضعیت را دشوار 

تـــر خواهد کرد.
همچنیـــن ایران یکـــی از صادرکنندگان عمده 
ســـیمان و فـــولاد در منطقـــه اســـت. توقـــف 
تولیـــد، درآمدهـــای ارزی کشـــور را کاهـــش 
می دهـــد و کســـری تـــراز تجـــاری را تشـــدید 
می کند. از ســـوی دیگر کشـــور اگـــر مجبور به 
واردات این مواد شـــود، فشـــار بـــر ذخایر ارزی 

بیشـــتر خواهد شـــد.

تولید سیمان و فولاد در پی خاموشی ها دچار وقفه شد

شـوک خاموشی به صنــعت

نگرانـــی از آنجا جدی تر می شـــود کـــه صنعت 
ســـیمان در اردیبهشـــت ماه، معمـــولاً تولیـــد 
مازاد بـــرای ذخیره ســـازی در تابســـتان انجام 
می دهـــد. بـــه عنـــوان نمونـــه در اردیبهشـــت 
ســـال گذشـــته 7600 تـــن کلینکـــر فقـــط برای 
ذخیره ســـازی تولیـــد شـــد. حـــال، بـــا توقف 
تولید، نه تنها این امـــکان از بین می رود، بلکه 
خطر کمبود در تیر و مـــرداد، افزایش می یابد.

 سقوط رتبه جهانی ایران 
در تولید سیمان

در ســـال 1403، ایـــران کـــه زمانـــی در جایگاه 
ششـــم جهانی تولید ســـیمان قرار داشت، به 
دلیـــل همین ناترازی هـــا، دو پله ســـقوط کرد 
و به رتبه هشـــتم رســـید. تولید ســـیمان کشور 
نیز در هشـــت ماهه اول 1403، به 4۸ میلیون 
تن رســـید که 400 هـــزار تن کاهش نســـبت به 

ســـال پیش تر داشـــته است.

 فولاد؛ زنجیره ای که زنگ خطر را 
زودتر شنید

کاهـــش تولید فـــولاد در اثر  قطع بـــرق نیز تنها 
بـــه ژانویـــه 2025 )دی مـــاه پارســـال( محدود 
نمی شـــود، بلکـــه در ماه هـــای ابتدایی ســـال 
1403 نیـــز ایـــن رونـــد تجربـــه شـــده بـــود. در 
مقایســـه با 10 ماهه اول سال 1402، تولید فولاد 
خام کشـــور 5.5 درصـــد کاهش یافته اســـت. 
عـــلاوه  براین، تولیـــد بیلت و بلـــوم نیز با افت 
7.2 درصـــدی روبه رو بـــوده که زنـــگ خطری 
جدی بـــرای این صنعت محســـوب می شـــود.
ازســـوی دیگر، صادرات فـــولاد خام ایـــران نیز 
رونـــدی نزولـــی را تجربـــه کـــرده اســـت. در 10 
ماهـــه اول ســـال 1402، حجم صـــادرات فولاد 
خـــام کشـــور 6.3 میلیون تن بود، امـــا در بازه 
مشـــابه ســـال 1403 ایـــن میزان بـــه 5 میلیون 
تـــن کاهـــش یافت کـــه نشـــان دهنده افت 21 
درصدی اســـت. همچنین، محصول اسلب که 

ســـال 1402، 917 میلیون دلار ارزآوری داشت، 
ســـال 1403، تنها 5۸۸ میلیـــون دلار صادرات 
داشـــته اســـت که می تواند پیامدهـــای منفی 
بر تراز تجاری کشور داشـــته باشد. اما پرسش 
اینجاســـت که دیگر تبعات ناتـــرازی در این دو 

صنعـــت مادر چـــه اثری بر اقتصـــاد دارد؟

ضربه به اشتغال
صنایع ســـیمان و فولاد، به عنوان پیشران های 
تولیـــد ملـــی، میلیون هـــا شـــغل مســـتقیم و 
غیرمســـتقیم ایجاد کرده اند. فقط در صنعت 
ســـیمان، بـــه گفته فعـــالان، بیـــش از 50 هزار 
شـــغل مســـتقیم و چندیـــن برابـــر آن شـــغل 
غیرمســـتقیم درگیر هســـتند. از ســـوی دیگر، 
20 درصـــد ناوگان حمل ونقل کشـــور وابســـته 
به حمل ســـیمان اســـت. توقف ایـــن صنایع، 
زنجیـــره اشـــتغال را از معـــدن تـــا پروژه هـــای 

عمرانـــی، فلج خواهـــد کرد.

هـــر  ایـــران  ژی بـــر  انر صنایـــع  درحالی کـــه 
ســـال در تابســـتان بـــا محدودیت هـــای برقی 
دســـت وپنجه نرم می کنند، قطعـــی زودهنگام 
برق در اردیبهشـــت 1404، تولید را دچار وقفه 

مـــی کند. 
توقـــف 15 روزه تولید در کارخانه های ســـیمان 
و فـــولاد، زنگ هشـــداری بـــرای اشـــتغال، بازار 
مســـکن، رشـــد اقتصادی و صادرات غیر نفتی 

. ست ا
وقتـــی پیامـــک »محدودیـــت مصرف بـــرق تا 
ســـقف 10 درصـــد دیمانـــد« دیـــروز به گوشـــی 
مدیـــران کارخانجات ســـیمان و فولاد رســـید، 
بـــرای بســـیاری از فعـــالان صنعتی، ایـــن پیام، 
یادآور تابســـتان های تلخ ســـال های گذشـــته 
بـــود. با ایـــن تفاوت کـــه این بار، خاموشـــی ها 
نه در تیر و مرداد، بلکه در اردیبهشـــت ماه، در 
اوج نیاز به تولید برای ذخیره ســـازی تابستان، 

آغاز شـــده است.
حـــالا بـــا وقفه هـــای تولیـــدی کـــه بـــه گفتـــه 
کارشناســـان، مســـتقیم از ناتـــرازی بـــرق و گاز 
ناشـــی می شـــود و بـــا اعـــلام محدودیـــت 15 
روزه، فولادی هـــا عمـــلاً فقـــط امکان روشـــن 
نگه داشـــتن چراغ ها را دارند، نه ماشـــین آلات 

را. تولید 
کارشناســـان مـــی گوینـــد، اگـــر امـــروز خط 
تولیـــد کارخانه های ســـیمان و فـــولاد ایران 
متوقـــف شـــود، قاعدتـــاً تأثیرات ســـویی بر 
پـــروژه هـــای عمرانـــی، وضعیت اشـــتغال و 

افزایـــش قیمت هـــا خواهد داشـــت.

 قطعی برق زودهنگام؛ 
ضربه ای به ذخیره سازی استراتژیک

 علی اکبـــر الوندیـــان، دبیـــر انجمـــن صنفـــی 
صنعت ســـیمان بـــه خبرگـــزاری ایســـنا گفته 
بود: » خاموشی ناگهانی و زودهنگام می تواند 
زنجیـــره تأمین کلینکر را مختـــل کند؛ ماده ای 
کلیـــدی که پایـــه تولید ســـیمان اســـت.« این 

س
فار

س: 
عک

یادداشت

یداله آقایی
معاون برنامه ریزی و ساماندهی شرکت بازآفرینی 

شهری ایران

با احیای 
بافت های 

فرسوده 
و تأمین 

سرانه های 
خدماتی، 

شهرها 
ایمن تر، 
کارآمدتر 

و پایدارتر 
می شوند. 

کاهش 
آسیب های 

زیست محیطی، 
حفظ اراضی 

کشاورزی و 
ترویج رشد 

همگون، 
از دیگر 

پیامدهای 
مثبت این 

سیاست است

تأثیرات بلندمدت بر توسعه شهری
این سیاســـت می تواند پارادایم توســـعه شـــهری 
را از رشـــد افقی به توســـعه درونـــی تغییر دهد. با 
احیای بافت های فرســـوده و تأمین ســـرانه های 
خدماتی، شـــهرها ایمن تـــر، کارآمدتـــر و پایدارتر 
می شـــوند. کاهش آســـیب های زیست محیطی، 
حفظ اراضی کشـــاورزی و ترویج رشـــد همگون، 
از دیگـــر پیامدهای مثبت این سیاســـت اســـت. 
با این حـــال، موفقیت آن به تـــداوم اجرا، جلب 
مشـــارکت بخش خصوصی و شـــهروندان و رفع 

موانع اجرایی بســـتگی دارد.
 

پیشنهادات برای بهبود اجرا
1. تدویـــن آیین نامه های شـــفاف بـــرای الحاق 
ح کلیـــد بـــه کلیـــد: وزارت راه و  اراضـــی و طـــر
شهرســـازی بایـــد آیین نامه هـــای اجرایی دقیقی 
بـــرای تهاتـــر، مولدســـازی و طرح کلیـــد به کلید 
)مشـــابه آیین نامـــه اجرایـــی تدوین شـــده برای 
بنـــد الف مـــاده 52 قانون برنامـــه هفتم( تدوین 
کند. همچنین، آیین نامه ای مشـــابه برای فرآیند 
الحـــاق اراضی بـــه محدوده شـــهرها بـــا تأکید بر 
شـــفافیت در ارزش گذاری، تخصیص و مدیریت 
منابـــع تهیـــه شـــود تـــا از ابهامـــات و تأخیرهـــا 

جلوگیری شـــود.
2. افزایـــش مشـــوق های مالی: ارائـــه تخفیفات 
بیشـــتر )فراتر از 40 درصد( و تســـهیلات بانکی به 
مالـــکان و ســـرمایه گذاران، مشـــارکت را تقویت 

. می کند
د  یجـــا ا  : صـــی خصو بخـــش  رکت  مشـــا  .3
شـــرکت های توســـعه گر بـــا همـــکاری بخـــش 
خصوصـــی، منابـــع مالـــی و اجرایـــی را افزایش 

. هـــد می د
4. اطلاع رســـانی عمومی: برنامه های آموزشـــی 
بـــرای ســـاکنان بافت هـــای فرســـوده، اعتماد و 

مشـــارکت آنها را جلـــب می کند
5. افزایش ســـهم اراضی: افزایـــش درصد اراضی 
اختصاص یافتـــه به 15 یـــا 20 درصد، اثربخشـــی 

سیاســـت را تقویت می کند.
6. نظـــارت قـــوی: تشـــکیل کمیته هـــای نظارتی 
بـــا حضـــور نماینـــدگان دولـــت، شـــهرداری ها و 
تشـــکل های مردمی، از انحراف منابع جلوگیری 

. می کند
7. دائمی بودن طرح در لوایح بودجه سنواتی: 
بـــرای تضمین تـــداوم سیاســـت و جلوگیـــری از 
توقـــف آن بـــه دلیـــل محدودیت هـــای قوانیـــن 
بودجه ســـالانه، لازم اســـت این طـــرح به صورت 
یـــک مـــاده قانونـــی دائمـــی در لوایـــح بودجـــه 
ســـنواتی گنجانـــده شـــود یـــا بـــه قانـــون دائمی 

تبدیل شـــود.
8. اختصـــاص اراضـــی پشـــتیبان بـــرای همـــه 
شـــهرهای دارای بافـــت فرســـوده: بـــرای رفـــع 
نابرابری بین شـــهرها و تأمین نیازهای خدماتی، 
باید اراضی پشتیبان برای تمامی شهرهای دارای 
غ از محدودیت 10  بافت فرســـوده و ناکارآمد، فار
درصد اراضی الحاقی، به منظور توســـعه خدمات 
زیربنایـــی و روبنایی اختصاص یابـــد. این اقدام 
به ویژه در شـــهرهای کوچک تر کـــه الحاق اراضی 

محدودتـــری دارند، ضروری اســـت.

بازآفرینی شهری  فرآیندی برای توسعه درونی شهرها
»ب« مـــاده 50 را از طریـــق تهاتـــر، مولدســـازی و 
ســـایر روش های قانونی برای تأمین ســـرانه های 
خدمات شـــهری )روبنایی، زیربنایی، بهســـازی 
محیطـــی و مبلمان شـــهری بـــا تأکید بـــر قانون 
حمایت از حقوق معلـــولان( و اجرای طرح کلید 
بـــه کلید در بافت های ناکارآمـــد اختصاص دهد. 
این سیاســـت با هدف کاهش ســـطح بافت های 
فرســـوده و ناکارآمد )با مساحت حدود 177 هزار 
هکتـــار( و تقویـــت رشـــد درونی شـــهرها طراحی 
شـــده اســـت. طرح کلید بـــه کلید، بـــا حمایت 
تخفیفات تـــا ســـقف 40 درصـــد در ارزش گذاری 
املاک نوســـاز )بند الـــف ماده 52 قانـــون برنامه 

هفتم(، نوســـازی را تســـهیل می کند.
 

فرصت های قانون برای توسعه درونی 
شهرها

اختصاص 10 درصد از اراضی الحاقی به بازآفرینی 
شـــهری فرصت های متعددی ایجاد می کند:

1. تشویق نوســـازی بافت های فرسوده: هدایت 
منابـــع مالـــی و زمیـــن بـــه بافت هـــای ناکارآمد، 
انگیزه مالکان و سرمایه گذاران را برای مشارکت 
در نوســـازی افزایش می دهد و از تهی شدن این 

مناطق جلوگیـــری می کند.
2. تأمین سرانه های خدماتی: اختصاص اراضی 
برای خدمات روبنایی )مدارس، بیمارســـتان ها( 
و زیربنایی )آب، بـــرق، فاضلاب( کیفیت زندگی 

در بافت های فرســـوده را بهبود می بخشد.
3. ترویـــج توســـعه درونـــی: ایـــن سیاســـت بـــا 
تمرکـــز بـــر بازآفرینی به جـــای گســـترش افقی، 
از پراکندگی شـــهری جلوگیری کرده و اســـتفاده 

بهینـــه از منابـــع موجـــود را تضمیـــن می کند.
4. حفـــظ هویت فرهنگـــی: بازآفرینی بافت های 
فرســـوده، به ویژه در شـــهرهای تاریخی، به حفظ 
میـــراث فرهنگی و هویت شـــهری کمک می کند
 : ختی ســـا یر ز ی  ینه هـــا هز هـــش  کا  .5
ســـرمایه گذاری در بافت های موجود هزینه های 
توسعه زیرســـاخت های جدید در حاشیه شهرها 

را کاهـــش می دهـــد.
6. حمایـــت از اقشـــار آســـیب پذیر: توجـــه بـــه 
قانـــون حمایت از حقـــوق معلـــولان در طراحی 

زیرســـاخت ها، شـــهرها را فراگیرتـــر می کنـــد.
7. تأمین مالی و اراضی پشـــتیبان: در شـــرایط 
محدودیت هـــای مالـــی، اســـتفاده از تهاتـــر و 
مولدســـازی بـــرای تأمیـــن منابع مالـــی و اراضی 
پشـــتیبان، امکان اجـــرای پروژه هـــای زیربنایی 
و روبنایـــی را فراهـــم می کنـــد و وابســـتگی بـــه 

بودجه هـــای دولتـــی را کاهـــش می دهـــد.
8. کاهش آســـیب های رشـــد افقی و ترویج رشـــد 
همگـــون: ایـــن سیاســـت بـــا هدایـــت منابـــع به 
بافت های فرســـوده، آسیب های رشد افقی )مانند 
تخریـــب اراضـــی کشـــاورزی، افزایـــش هزینه های 
زیرســـاختی و پراکندگی شـــهری( را کاهش داده و 
بـــا تقویت بافت هـــای مرکزی، توســـعه همگون و 

متوازن شـــهرها را تســـهیل می کند.

 چالش های اجرایی و موانع پیش  رو
مولدســـازی:  و  تهاتـــر  پیچیدگی هـــای   .1
اجـــرای ایـــن روش هـــا نیازمنـــد هماهنگـــی 
بین دســـتگاه های مختلـــف و آیین نامه های 
ایـــن  تدویـــن  در  تأخیـــر  اســـت.  شـــفاف 
ســـازوکارها می تواند روند اجرا را مختل کند.
2. مقاومـــت مالـــکان: برخـــی مالـــکان بـــه 
دلیل دلبســـتگی بـــه املاک یا عـــدم اعتماد 
بـــه ارزش گذاری واحدهـــای معوض در طرح 
کلیـــد بـــه کلیـــد، ممکـــن اســـت مشـــارکت 

. نکنند
3. ناکافـــی بـــودن 1۰ درصد اراضـــی: با توجه 

به گســـتردگی بافت های فرســـوده و ناکارآمد 
)177 هزار هکتار(، این میزان ممکن اســـت 

پاســـخگوی نیازهای بازآفرینی نباشد.
4. جذابیـــت اراضـــی جدید: اراضی حاشـــیه 
شـــهر به دلیـــل قیمـــت پایین تـــر، همچنان 
بـــرای ســـرمایه گذاران جذاب تـــر هســـتند و 
می تواننـــد اثربخشـــی سیاســـت را کاهـــش 

. هند د
5. محدودیت هـــای مالـــی: تأمیـــن منابـــع 
اولیـــه بـــرای آماده ســـازی اراضـــی و اجـــرای 
پروژه های زیرســـاختی، حتی با وجود تهاتر و 
مولدســـازی، همچنان چالش برانگیز است.

بازآفرینـــی شـــهری فرآیندی اســـت که بـــه احیا 
و نوســـازی بافت هـــای ناکارآمـــد، فرســـوده یـــا 
حاشـــیه ای شـــهر با تأکیـــد بـــر اســـتفاده بهینه 
از ظرفیت هـــای موجـــود )ماننـــد اراضـــی بایـــر، 
خالی یـــا تاریخـــی( می پـــردازد. توســـعه درونی، 
برخلاف گســـترش افقـــی، بر اســـتفاده از اراضی 
داخـــل محـــدوده شـــهر تمرکـــز دارد و از طریق 
افزایـــش تراکـــم، اختـــلاط کاربری ها و بهســـازی 
زیرســـاخت ها و کاهـــش هزینه هـــای توســـعه 
زیرســـاختی از تخریب اراضی کشاورزی و محیط 

زیســـت جلوگیـــری می کند.
افزایش محدوده شـــهرها به عنوان راهکاری برای 
پاســـخگویی به نیازهای توســـعه شـــهری، اغلب 
بـــا تبعاتـــی نظیـــر کاهش انگیـــزه برای نوســـازی 
بافت های فرســـوده، تهی شـــدن ایـــن بافت ها 
و گســـترش بی رویـــه شـــهرها همـــراه اســـت. 
بنـــد الف تبصـــره 10 قانـــون بودجـــه 1404 و لزوم 
اختصاص 10 درصـــد از اراضی الحاقی برای تأمین 
ســـرانه های خدماتـــی و بازآفرینـــی بافت هـــای 
ناکارآمـــد، رویکـــردی نوین برای توســـعه درونی و 
پایدار شـــهرها ارائه کرده اســـت. با  بررسی ابعاد 
ایـــن سیاســـت، فرصت ها، چالش هـــا و تأثیرات 

آن مشـــخص می شود.
گسترش محدوده شهرها، اگرچه در کوتاه مدت 
نیازهای مسکن و زیرســـاختی را تأمین می کند، 
اما در بلندمدت چالش هایـــی ایجاد می کند که 

از آن جملـــه می توان به موارد زیر اشـــاره کرد:
1. کاهـــش انگیزه بـــرای نوســـازی: اراضی جدید 
در حاشـــیه شـــهرها به دلیـــل قیمـــت پایین تر و 
دسترســـی آســـان تر، ســـرمایه گذاران و مالکان 
را از نوســـازی بافت های فرســـوده در مرکز شـــهر 

بازمی دارد.
هـــش  کا  : ی کـــز مر ی  فت هـــا با ن  شـــد تهـــی   .2
ســـرمایه گذاری در بافت هـــای ناکارآمـــد، مهاجـــرت 
ســـاکنان بـــه مناطـــق جدیـــد را تســـریع کـــرده و این 
بافت ها را به مناطقی متروکـــه و ناامن تبدیل می کند.
ایجـــاد  زیرســـاختی:  بـــالای  هزینه هـــای   .3
زیرســـاخت های جدیـــد در حاشـــیه شـــهرها 
هزینه هـــای ســـنگینی بـــه دولت و شـــهرداری ها 

می کنـــد. تحمیـــل 
4. تخریب محیط زیســـت: الحـــاق اراضی جدید 
اغلـــب بـــا تغییـــر کاربـــری اراضـــی کشـــاورزی یا 
طبیعـــی همـــراه اســـت کـــه بـــه تخریـــب منابع 

طبیعـــی منجر می شـــود.
بر اســـاس بنـــد الـــف تبصـــره 10 قانـــون بودجه 
1404، وزارت راه و شهرســـازی مکلـــف اســـت 10 
درصـــد از اراضـــی الحاقـــی موضوع تبصـــره 1 بند 

گزارش خبری- تحلیلی

ایلیا پیرولی
گروه اقتصادی

اهمیت اختصاص اراضی الحاقی به بازآفرینی شهری
اســـتفاده بهینه از منابع: اراضی الحاقـــی معمولاً برای توســـعه های جدید )مانند 
شهرک ســـازی( اســـتفاده می شـــوند، امـــا تخصیص بخشـــی از آنها بـــه بازآفرینی، 

امـــکان بهره بـــرداری از ظرفیت هـــای خالی داخل شـــهر را فراهـــم می کند.
ارتقـــای عدالت اجتماعـــی: بازآفرینی بافت های فرســـوده و حاشـــیه ای می تواند 
دسترســـی ســـاکنان مناطـــق محـــروم به خدمات شـــهری، مســـکن مناســـب و 

زیرســـاخت های باکیفیـــت را بهبود بخشـــد.
حفظ هویت شـــهری: بازآفرینـــی با حفظ بناهـــای تاریخی و فرهنگـــی، به تقویت 

هویـــت و حس تعلق به شـــهر کمـــک می کند.
می تـــوان نتیجه گرفت اختصـــاص 10 درصد از اراضی الحاقی به بازآفرینی شـــهری، 
گامـــی مؤثر برای ایجاد توســـعه درونی و همگون شـــهرها اســـت. این سیاســـت با 
تأمین مالی و اراضی پشـــتیبان، نوســـازی بافت های فرســـوده و ناکارآمد را تسریع 
کـــرده و بـــا کاهـــش آســـیب های زیســـت محیطی و هزینه هـــای زیرســـاختی، بـــه 
پایداری شـــهرها کمک می کند. تدوین آیین نامه های شـــفاف بـــرای الحاق اراضی 
و طـــرح کلیـــد به کلید، دائمی شـــدن طـــرح در بودجه های ســـنواتی و اختصاص 
اراضـــی پشـــتیبان به همـــه شـــهرهای دارای بافت فرســـوده، می تواند اثربخشـــی 
ایـــن سیاســـت را تضمین کند. ایـــن رویکرد می توانـــد الگویی برای توســـعه پایدار 

شـــهری در ایران باشد.
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 بخش زیادی 
از مصرف 

برق ماینرها 
مربوط به 

خنک سازی 
محیط آنها 

است. به 
همین دلیل 

می گویند 
مصرف برق 

این دستگاه ها 
در مقایسه با 
سایر وسایل 

برقی قابل 
توجه است

روزانه بایـــد مصرف برق دســـتگاه را در 24 
ضرب کرد و پس از محاسبه میزان مصرف 
ماهانه برای محاسبه هزینه آن باید میزان 
ماهانـــه را در قیمت  هر کیلو وات  ســـاعت 

برق ضـــرب کنیم.
بـــه گـــزارش »ایـــران« اخبـــار متعـــددی 
درخصـــوص ماینرهـــا در فضـــای مجازی و 
رســـانه ها منتشر شـــده اســـت که در یکی 
از آنهـــا اعـــام شـــده ماینرها حـــدود هزار 
و 700 مـــگاوات بـــرق مصـــرف می کنـــد که 
ایـــن میـــزان چیزی معـــادل بـــرق مصرفی 
شـــهر مشـــهد و حومه اســـت. در اواســـط 
اردیبهشـــت مـــاه ســـال جـــاری رئیـــس 
جمهـــوری در واکنـــش بـــه گـــزارش وزیر 
نیـــرو از آخریـــن وضعیـــت بخـــش تولید 
و توزیـــع بـــرق و نیـــز ســـخنان وی مبنـــی 
بـــر تهدیدهـــای پیامکـــی در قبـــال مقابله 
بـــا فعالیـــت ماینرهـــا، دســـتور پیگیـــری 
جـــدی و فوری ایـــن موضوع را صـــادر کرد. 
مســـعود پزشـــکیان بر اهمیت آگاه ســـازی 
و هماهنگـــی همـــه مقامـــات و مســـئولان 
در اســـتان ها و شهرســـتان ها در زمینـــه 
مقابلـــه بـــا مصـــرف غیرمجـــاز بـــرق و به 

ویـــژه فعالیت هـــای مربوط به اســـتخراج 
رمزارزهـــا و ضرورت جلب مشـــارکت مردم 
در این راســـتا تأکید کرد. وی با بیان اینکه 
دولت جهت هم فکـــری و هم افزایی برای 
مقابله با ناترازی برق، به زودی جلســـه ای 
بـــا نماینـــدگان مجلـــس خواهد داشـــت، 
افزود: هدف گـــذاری دولـــت صرفه جویی 
2 هـــزار مـــگاوات بـــرق از طریـــق کاهـــش 
مصـــرف و مقابله با تخلفـــات در این زمینه 
اســـت. امـــا ســـؤال اصلـــی اینجاســـت که 
وزارت نیرو تاکنون در راســـتای این دستور 
چـــه اقداماتـــی انجـــام داده و همچنین آیا 
کارشناســـان ایـــن امـــر را تأییـــد می کنند؟

 
 برخورد قاطع با ماینردارها 

نیازمند جرم انگاری
معاون تجـــارت خارجی و انتقال شـــرکت 
توانیر و مجری طـــرح رمزارزها در گفت وگو 
بـــا خبرنـــگار »ایـــران« عنـــوان کـــرد: »اگر 
بخواهیـــم از موضوعـــی جلوگیـــری کنیم 
نیـــاز به یک قانون محکـــم داریم. بنابراین 
در این راســـتا نیازمند جرم انگاری هستیم 
کـــه در حـــال حاضر بـــرای اجرایـــی کردن 

آن و ایجـــاد قانون، جلســـات مختلفی را با 
دادســـتانی برگزار کرده ایم کـــه در مراحل 
پایانـــی آن قـــرار داریـــم. در واقع تـــا امروز 
بـــا فردی که اقـــدام به ایـــن کار غیر قانونی 
می کـــرده برخـــورد قانونـــی جـــدی صورت 
نمی گرفـــت؛ از همیـــن رو بازدارندگی برای 

افـــراد متخلف وجود نداشـــت.«
محمـــد الـــه داد افـــزود: »فعالیـــت در این 
حوزه از ســـال 98 آغاز شـــده کـــه در ابتدا 
افراد بدون هیچ ترســـی دســـتگاه ها ماینر 
خـــود را در صنایع قرار می دادنـــد، اما بعد 
از اینکـــه بـــا آنهـــا برخـــورد شـــد متخلفان 
42 میلیـــون  ایـــن دســـتگاه ها را میـــان 
مشـــترک خانگـــی، تجـــاری و کشـــاورزی 
پنهـــان کرده اند. به علت اینکـــه ابعاد این 
دستگاه کوچک اســـت پنهان کردن آن در 
مکان های مختلف بســـیار راحت است.«

 
 بیش از 50 درصد ماینرها 

در مناطق صنعتی است
وی اظهـــار کـــرد: »بررســـی های ما نشـــان 
می دهد متأســـفانه بیـــش از ۵0 درصد این 
ماینرها در مناطق صنعتی نصب شـــده اند 

مقابلهبااستخراجکنندگانرمزارزهایغیرقانونیتدبیرویژهمیخواهد

سهم ماینرها در ناترازی

کـــه بـــرق یارانه ای بـــه منظور تولیـــد کالا و 
مایحتاج دریافت می کنند. در واقع برخی 
از فعالان صنعتـــی از این برق بـــرای تولید 
رمـــزارز اســـتفاده می کنند. به طـــور مثال 
در چاه کشـــاورزی، کنار چـــاه آبزی پروری، 
اســـتخر پرورش ماهی و... اقدام به نصب 
ماینر و اســـتخراج رمـــزارز کرده اند. این امر 
نشـــان دهنده ارزان بودن قیمـــت برق در 
ایران اســـت که مشـــترکان اقدام به چنین 

کاری می کنند.«
 

 شناسایی ماینرها 
امسال 4 برابر بیشتر از پارسال

اله داد گفت: »در راســـتای اجرای دســـتور 
رئیـــس جمهـــوری درخصـــوص توقف این 
ماینرهـــا میزان فعالیـــت مـــا در فروردین 
ماه ســـال جاری در این بخش نســـبت در 
مدت زمان مشـــابه 4 برابر افزایش داشته 
بـــه طـــوری کـــه ســـال گذشـــته ۵00 ماینر 
کشـــف و ضبط شـــد امـــا امســـال دو هزار 
ماینر را شناســـایی کرده ایم. عـــاوه بر آن 
با اســـتفاده از نهادهای مختلـــف در حال 
داده کاوی در حـــوزه اینترنت و مصرف برق 
هستیم تا بتوانیم این ماینرها را شناسایی 
و  متوقف کنیم. اما بیشـــترین شناســـایی 
ما بـــا کمک مردم بـــوده که در ایـــن زمینه 
تاکنـــون حـــدود هشـــت میلیـــارد تومـــان 

پـــاداش داده ایم.«
وی تصریـــح کـــرد: »یکـــی از اقدامـــات در 
ایـــن زمینـــه مربوط بـــه نصـــب کنتورهای 
هوشـــمند اســـت به طوری که این کنتورها 
می توانـــد درخصـــوص میـــزان مصـــرف 
مشـــترکان اطاعـــات دقیقـــی را در اختیار 
مـــا قرار دهـــد. از همیـــن رو بـــا نصب این 
دســـتگاه ها میـــزان شناســـایی ماینرهای 
غیرمجاز ســـرعت بیشـــتری یافته است.«

 
مصرف ماینرها در گرما بیشتر است

رئیـــس اتحادیه انجمن هـــای علمی انرژی 
ایـــران در گفت وگـــو بـــا خبرنـــگار »ایران« 

بیان کرد: »اساســـاً ماینرها بـــه علت اینکه 
محاسبه انجام می دهند و مکانی که در آن 
قـــرار دارند بایـــد خنک باشـــد مصرف برق 
بالایی دارند. بنابراین نباید فراموش کنیم 
که بخـــش زیـــادی از مصرف بـــرق ماینرها 
مربوط به خنک ســـازی محیط آنها است. 
بـــه همیـــن دلیـــل می گویند مصـــرف برق 
ماینرها در مقایســـه با ســـایر وســـایل برقی 
قابـــل توجه اســـت. زیـــرا این دســـتگاه ها 
عاوه بـــر برقی که بـــرای محاســـبات خود 
اســـتفاده می کننـــد بـــرای خنـــک کـــردن 
محیط نیـــز برق زیـــادی صـــرف می کنند. 
در واقـــع مصـــرف بـــرق خـــود دســـتگاه در 
فصول مختلـــف تفاوتی ندارد امـــا با توجه 
بـــه اینکه در تابســـتان دمای هـــوا افزایش 
می یابـــد حجم برق بیشـــتری بـــرای خنک 

کردن محیـــط مصرف می شـــود.«
هاشـــم اورعی افـــزود: »در حـــال حاضر دو 
گـــروه ماینـــر در کشـــور وجـــود دارد؛ یکی 
ماینرهایی هســـتند که از وزارت نیرو مجوز 
دارند. این بخش در واقع بخشـــی اســـت 
کـــه وزارت نیرو به آنها انشـــعاب فروخته و 
اگر تـــوان تأمین برق آنها را نداشـــت نباید 
چنیـــن کاری می کـــرد. در نتیجـــه فـــردی 
که مجـــوز گرفتـــه بـــرای ایـــن کار همانند 
مشـــترکان عادی می تواند از برق با مبلغی 

که توافـــق کرده اند اســـتفاده کند.«
 

24 ساعت برای شناسایی ماینرها 
کافی  است

وی تصریـــح کـــرد: »بـــا توجـــه بـــه اینکـــه 
وزارت نیرو اعام کـــرده 37 درصد مصرف 
بـــرق افزایش یافتـــه از همیـــن رو احتمال 
می دهنـــد کـــه ایـــن افزایـــش مصـــرف به 
علت افزایـــش اســـتخراج ارز دیجیتال به 
صـــورت غیـــر قانونـــی اســـت. وزارت نیرو 
می توانـــد خیلـــی راحـــت بـــا امکاناتی که 
دارد، آنهـــا را ردیابـــی کنـــد چـــون مصرف 
ماینـــر یـــک ویژگـــی مهـــم دارد و آن ایـــن 
اســـت که میزان مصـــرف بـــرق تقریباً 24 

ســـاعت ثابت اســـت. به این معنی که اگر 
کارخانـــه ای به جـــای اینکـــه تولید صنعتی 
انجـــام دهـــد ماینر نصـــب کنـــد، از میزان 
اســـتفاده برق آن در 24 ســـاعت می توان 

متوجـــه این اقدام شـــد.«
اورعـــی تأکیـــد کـــرد: »در برخـــی از خبرها 
شـــنیده ایم کـــه ماینرهـــا در حـــال حاضر 
1700 مـــگاوات مصرف بـــرق دارند و همین 
امر علـــت ایجـــاد ناتـــرازی در برق کشـــور 
اســـت. در حالی که باید بدانید این میزان  
مصرف تنها حدود 2 درصد مصرف کشـــور 
ماســـت بنابراین نمی توانیم مشکل برق را 
به دوش ماینرها بیندازیم. اما متأســـفانه 
برخی افراد غیرمســـتند اعام می کنند که 
ایـــن ماینرها 10 تا 20 درصـــد از برق تولیدی 
را مصرف می کننـــد در حالی که این حرف 
اصاً قابل قبول نیســـت. زیـــرا کمبود برق 
فعلی نتیجه کم کاری ســـال های گذشـــته 
اســـت. به نظر مـــن هیچ کـــس نمی تواند 
در ایـــن مملکـــت ثابـــت کند کـــه ماینرها 
بخـــش قابـــل توجهـــی از بـــرق کشـــور را 
مصـــرف کـــرده و مهم ترین عامـــل ناترازی 

برق این ماینرها هســـتند.« 

 برق یارانه ای بستری مناسب 
برای ماینرها

وی افـــزود: »اگر قیمت برق واقعی باشـــد، 
چنین مشـــکاتی ایجـــاد نمی شـــود. البته 
به ایـــن معنا نیســـت که با قیمـــت واقعی 
اســـتخراج کننـــدگان ارز دیجیتـــال ســـود 
نمی کننـــد بلکـــه بـــه ایـــن معناســـت که 
آنهـــا با پرداخـــت قیمت واقعی برق ســـود 
متعـــارف می کننـــد. اما در حـــال حاضر با 
برق یارانـــه ای این افراد ســـود غیر متعارف 
قابل توجهی را کســـب می کنند. از همین 
رو بازار ســـیاهی در این بخش شکل گرفته 
کـــه بـــر اســـاس آن افـــراد زیـــادی وارد آن 
می شوند و با ســـرمایه گذاری در این بخش 
و بـــا اســـتفاده از بـــرق یارانه ای ســـودهای 

کانـــی دریافـــت می کنند.«

گزارش

حدیثحدادی
خبرنگار

شـــرکت »توانیر« معتقد است که »حدود 
20 درصـــد ناترازی بـــرق به دلیل تشـــدید 
فعالیـــت ماینرهاســـت.« ایـــن اظهارنظر 
مربوط به بهمن ماه ســـال گذشـــته است 
و از آن زمـــان تاکنـــون، مســـئولان وزارت 
نیـــرو عنـــوان کرده اند که بـــا فعالیت های 
غیرمجاز ماینینگ رمـــزارز مقابله خواهند 
کـــرد. عبـــاس علی آبـــادی، وزیر نیـــرو نیز 
بـــه تازگـــی عنـــوان کـــرده کـــه »ماینرهای 
غیرمجـــاز به صـــورت مخفیانـــه افزایـــش 

پیـــدا کرده اند.«
ماینرهـــا دســـتگاه هایی هســـتند که برای 
انجام عملیات استخراج ارزهای دیجیتال 
مانند بیت کوین اســـتفاده می شـــوند. در 
واقـــع این دســـتگاه ها با اســـتفاده از توان 
محاســـباتی خـــود، معامـــات را تأیید و در 
شـــبکه باک چیـــن ثبـــت می کننـــد و در 
ازای این فعالیت، پاداشـــی بـــه صورت ارز 

دیجیتال دریافـــت می کنند.
ایـــن دســـتگاه ها انواع مختلفـــی دارند که 
هـــر کـــدام دارای ویژگی هـــا و کاربردهای 
خاصـــی هســـتند. مدل هـــای مختلف آن 
به روش های متفاوتی اقدام به اســـتخراج 
ارز می کننـــد به طـــور مثال برخـــی از آنها 
با پردازنـــده مرکـــزی )CPU(، برخی دیگر 
بـــا پردازنـــده گرافیکـــی )GPU( ، برخـــی 
بـــا اســـتفاده از مـــدار مجتمـــع دیجیتال 
برخـــی دیگـــر  و   )FPGA برنامه پذیـــر )
بـــا دســـتگاه های مـــدار مجتمـــع خـــاص 

)ASIC( کار می کننـــد.
 

مصرف برق دستگاه های ماینر 
چگونه است؟

یکـــی از معیارهـــای مهـــم بـــرای انتخاب 
دســـتگاه ماینر میـــزان مصرف انـــرژی آن 
اســـت. به گونه ای کـــه این دســـتگاه ها بر 
این اســـاس نیز دســـته بندی می شـــوند. 
در واقـــع  مصرف انـــرژی این دســـتگاه ها 
ارتبـــاط مســـتقیم بـــا هزینـــه  تمام شـــده 
تولید ارز دارد. از همین رو دســـتگاه هایی 
با مصرف انرژی کمتـــر از 3 هزار و ۵00 وات 
در اولویـــت انتخاب افراد قـــرار می گیرند. 
مصرف برق هر دســـتگاه ماینینگ معمولاً 
در مشـــخصات فنـــی آن ذکر شـــده که بر 
حســـب وات )W( اندازه گیری می شـــود. 
بـــرای محاســـبه مصـــرف آن بـــه صـــورت 

ماینرهای FPGA ماینرهای GPU ماینرهای ASIC ویژگی
متغیر بسته به الگوریتممتوسط )200-400 وات( بسیار بالا )TH/s +۵0( هشریت

پایین تا متوسط )200-300 وات(متوسط )200-400 وات( بالا )2۵00+ وات( مصرفانرژی
متغیرمتغیر بسیار بالا )J/TH 40-30( بهرهوریانرژی

بالا )4,000+ دلار(متوسط )400-1,200 دلار( بالا )4,000+ دلار( قیمت
بسیار بالا )قابلیت تغییر الگوریتم ها(بالا )قابلیت استخراج ارزهای مختلف( محدود به یک ارز انعطافپذیری
استخراج و کاربردهای دیگراستخراج و کاربردهای دیگر فقط استخراج کاربردهایدیگر

مقایسهبرخیازدستگاههایماینر
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نمایشگاهگردشگریمشهد حضور6کشورمنطقهدر
نمایشگاهیبرمحورسلامتوزیارت

هجدهمین نمایشگاه گردشـــگری مشهد با محورهای 
سلامت، زیارت و مسائل فرهنگی با حضور نمایندگانی 
از ۳۳ اســـتان کشور آغاز شـــد. »ســـیدجواد موسوی« 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشـــگری و صنایع دستی 
خراسان رضوی این نمایشـــگاه را فرصتی بی نظیر برای 
معرفی جاذبه های گردشـــگری و صنایع دستی دانست 
و گفـــت: »این نمایشـــگاه رویدادی بزرگ بـــا محورهای 
سلامت، زیارت و مسائل فرهنگی با حضور نمایندگانی 
از ۳۳ استان و ۳۴ شهرستان کشور در فضایی به وسعت 

۱۲ هزار متر مربع برگزار می شود.«
 موســـوی این رویـــداد را حاصـــل همکاری گســـترده با 
تشکل های صنفی دانســـت وافزود: »فرصتی بی نظیر 
برای معرفی جاذبه های گردشگری، اماکن و تأسیسات 

استان ها و شهرستان ها به همراه نمایش صنایع دستی 
و ارائه خدمات به گردشگران فراهم می کند.«

موســـوی ادامه داد:» در کنار نمایشـــگاه، نشست های 
بـــرای معرفـــی فرصت هـــای  آموزشـــی و جلســـاتی 
ســـرمایه گذاری در حوزه های مختلف از جمله ساخت 
هتل ها، هتل آپارتمان ها و سایر تأسیسات گردشگری 

در نظر گرفته شده است.«
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشـــگری و صنایع دستی 
خراسان رضوی با اشاره به ظرفیت های سرمایه گذاری 
در مشهد گفت: »در حال حاضر ۲۱۰ پروژه گردشگری با 
حجم سرمایه گذاری بالغ بر ۱۶۶ هزار میلیارد تومان در 
مشهد در حال اجراست که نشان  دهنده ظرفیت بالای 

این شهر در جذب سرمایه است.«

او گفت: »به  منظـــور برنامه ریزی دقیق تـــر برای جذب 
سرمایه گذاران، نشستی با حضور معاونان وزارت میراث 
فرهنگی از سراسر کشور برگزار خواهد شد تا برنامه های 

مدون در این حوزه ارائه و هماهنگ شود.«
به گفتـــه موســـوی، در حـــوزه بین المللی کشـــورهای 
افغانستان، عربستان، ترکمنستان، عمان، تاجیکستان 
و عراق برای شرکت در این برنامه اعلام آمادگی کرده اند. 
در راستای جذب گردشگر خارجی نیز هماهنگی هایی 
برای برقراری پروازهای جدید از کشـــورهای همسایه به 
مشهد شـــامل پروازهایی از کراچی، لاهور و ازبکستان 
صورت گرفته است. موسوی گفت: »این رویداد نشان 
از پتانســـیل بالای صنایع دســـتی خراســـان رضوی در 
ثبات اقتصادی دارد. تدابیری بـــرای آموزش هنرمندان 

و صـــادرات صنایع دســـتی اندیشـــیده شـــده اســـت و 
خراسان رضوی پس از تهران بیشترین میزان صادرات 
صنایـــع دســـتی در کشـــور را برعهـــده دارد. همچنین 
ناهماهنگی های موجود در قیمت گذاری ســـنگ های 

قیمتی در حال بررسی و حل شدن است.«
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشـــگری و صنایع دستی 
خراســـان رضوی در خصوص ســـایربرنامه های جانبی 
نمایشگاه عنوان کرد: »در حاشیه نمایشگاه گردشگری، 
تفاهمنامه ای با ایمیدرو در زمینه معادن استان و به عنوان 

یک اقدام اجتماعی امضا خواهد شد.«
 

توسعه گردشگری با فناوری های جدید
وی بیان کـــرد: »بـــا هماهنگی اتـــاق بازرگانی، توســـعه 

گردشگری با استفاده از فناوری های جدید بویژه هوش 
مصنوعی در دستور کار قرار دارد و فضایی اختصاصی برای 

این منظور معرفی خواهد شد.«
موسوی به برنامه های روز بزرگداشت فردوسی اشاره کرد 
و افزود: »همزمان با رویداد نمایشگاه گردشگری، سومین 
نشست علمی فردوسی با ارائه مقالات متعدد در هتل 

پردیسان و دانشگاه فردوسی برگزار می شود.«
وی گفت: »برنامه هـــای متنوعی از جملـــه برنامه های 
رادیویی بـــا حضور چهره هـــای محبـــوب و برنامه های 
فرهنگی، از جمله نقالی و شـــاهنامه خوانی در آرامگاه 
فردوسی برای بزرگداشت روز فردوسی پیش بینی شده 
است.« هجدهمین نمایشگاه گردشـــگری مشهد ۲7 

اردیبهشت به کار خود پایان می دهد.

»رفوگری«؛ هنری رو به خاموشی

عکسنوشت

»حمید شریعتی«، »رفوگر« ۵۴ ساله، سال هاست که با هنر خود در بازار سنتی اراک، »سرای 
نوذری ها«، به ترمیم فرش های آسیب دیده مشغول اســـت. این هنر را از پدرش آموخت 
و به همســـرش »فاطمه رضایی« نیز یاد داد تا دوشـــادوش هم در مغازه کوچک شان کار 
کنند. »رفوگری« اگرچه هنری ارزشمند است، به همان میزان اما، سختی های زیادی دارد. 

نشستن های طولانی و کار ظریف با نخ و سوزن، آسیب جدی به پای »حمید« زده است.
لحظه ای درد پا کلافه اش می کند و با تلخی می گوید: »پامو برای ایـــن کار دادم رفت.« کار 
آنها فقط به مغازه ختم نمی شود؛ حتی در خانه نیز، رشته های نخ و قلاب های مخصوص 
همیشه در دستان شان است. از لحاظ اقتصادی هم، اوضاع خوب نیست؛ با افزایش تولید 
فرش های ماشینی، تقاضا برای رفوگری کاهش یافته است. کسی هم راه آنها را دنبال نکرده 

است؛ پنج فرزندشان مسیرهای متفاوتی برگزیده اند..

پل »ورِسِک« از بزرگ ترین پل های راه آهن سراسری ایران است که در 
ارتفاعات روستای ورسک در ۲7 کیلومتری جنوب شهر پل سفید، در 
شهرستان سوادکوه در استان مازندران قرار دارد. پل ورسک راه آهن 
سراسری تهران  ـشمال را به هم متصل می کند و در ارتفاع ۱۱۰ متری )در 
حال حاضر به علت سیلاب های سال های گذشته سطح رودخانه زیر 
پل بالاتر آمده و ارتفاع آن به حدود ۱۰۶ متر می رسد( این پل از ته دره و با 
دهانه ۶۶ متری، با وسایلی ابتدایی ساخته شد. پل ورسک در مهرماه 
۱۳۵۶ در فهرســـت آثار ملی کشور به ثبت رســـیده که توسط شرکت 

دانمارکی »کمپساکس« و با تضمین 7۰ ساله احداث شده است.

پل »ورسک« 8۹ ساله شد

۱2 پاسگاه 
محیطبانی 
زادآورترین 

زیستگاه 
یوزپلنگ 

یعنی پارک 
ملی توران 

مدتهاست 
تعطیل است. 

این پارک 
یک میلیون 

و 300 هزار 
هکتار)دومین 

ذخیره گاه 
زیست کره 

وسیع جهان( 
وسعت دارد 

و تنها توسط 
۱2 محیطبان 

حفاظت 
می شود

تعداد یوزهای در اسارت
آذر، توران، دلبر و ابریشم، چهار یوز ماده ای 
هستند که سرنوشت آنها را از طبیعت ایران 
جدا کرد و به پروژه تکثیر در اسارت در توران 

آورد.
از میان این ۴ فرد ماده، سن »دلبر« بالاست 
و همین محدودیت سنی او را از پروژه تکثیر 
کنار می گذارد. او اولین یوز ماده ای بود که 
وارد پروژه تکثیر در اســـارت شـــد. سازمان 
حفاظت محیط زیســـت یـــوز نری بـــه نام 
»کوشکی« را از میاندشت خراسان شمالی 
به تهران آورد و دلبر را هم از سمنان به پارک 
پردیسان برد. دلبر و کوشکی همخانه شدند 
تا از رهگذر جفتگیری آنها نســـل یوز ایرانی 
در اســـارت ادامه یابـــد. پروژه موفـــق نبود. 
ســـازمان حفاظت محیط زیســـت تصمیم 

گرفت پروژه تکثیر در اســـارت را از تهران به 
سمنان ببرد. آنجا »ایران« و »فیروز« جفت 
شـــدند. جفتگیری آنها موفقیت آمیز بود. 
آن دو، صاحب سه توله یوز نر شدند اما هر 
سه از دســـت رفتند. ســـه توله یوز نری که 
اگر زنده می ماندند می توانستند با ابریشم، 
توران و آذر نسل یوز ایرانی را در اسارت ادامه 
دهند. بسیاری مرگ توله های ایران و فیروز 
را نتیجه عمل ســـزارین می داننـــد. توله ها 
با نقص عضو به دنیا آمدند. آن ســـزارین به 
گفته »حســـن اکبری« معاون وقت محیط 
طبیعی پردیســـان، باعث شـــد که یوز مادر 
توله هایش را هم به عنـــوان فرزند نپذیرد. 
یکی از توله ها در بدو تولد از دســـت رفت. 
توله دوم را به گفته بسیاری شیردهی اشتباه 

کارشناسان کشت.

ایران، شانس مادر شدن ندارد
سازمان حفاظت محیط زیست هم هرگز به 
این سؤال که آیا ســـزارین ایران اشتباه بود یا 
نه پاسخ نداد؟ هر ســـه توله با نقص عضو به 
دنیا آمدند. پیروز با مشکلات متعدد گوارش، 
ریه، استخوان بندی و اسکلت تا ده ماه دوام 
آورد. او به یکی از شناخته شده ترین یوزهای 
ایران در میان افکارعمومی کشور تبدیل شد. 
دامپزشـــکان و کارشناســـان علت مرگ او را 
نارسایی کلیه اعلام کردند. حسن اکبری هم 
به رسانه ها گفت که پیروز یک تکه پلاستیک 
را خورده اســـت. آن زمان که فیروز و ایران به 
سوگ دو فرزند خود نشستند، این گمانه زنی 
به افکارعمومی رسید که سزارین شانس دوباره 
مادر شدن را برای همیشـــه از »ایران« گرفته 
است. این موضوع هم هرگز به صورت شفاف 
از سوی سازمان حفاظت محیط زیست اعلام 
نشد اما نمونه گیری خون، اسپرم و سونوگرافی 
و عکس برداری از اندام های تولیدمثل فیروز 
و ایران در مرکز تحقیقـــات و تکثیر یوزپلنگ 
آسیایی در ذخیره گاه زیستکره توران در شرق 
استان سمنان از وضعیت باروری نامناسب یوز 
نر و احتمال پایان بارداری ایران خبر می دهد.

یوســـف پور می گوید: »کیفیت اسپرم فیروز 
مطلوب نیست. شاید دلیل بی نتیجه ماندن 
جفتگیـــری ایـــران و فیروز وضعیت اســـپرم 
فیروز باشـــد که کیفیت لازم برای تشـــکیل 

جنین را ندارد.«
 

تعداد کم نرها
پروژه تکثیر یوز برای ادامه مسیر نیاز به »یوز« 

نر دارد اما یوسف پور زنده گیری یوز نر را کاملاً 
مردود می داند. مشاهدات میدانی می گوید 
یک یوز نر به نام فقـــه در یوزکنام وجود دارد. 
یک یوز نر هم به نام »فراز« در توران وجود دارد. 
کارشناسان چشم امید به یک یوز دیگر به نام 
»هیوا« دارند. آنها ابتدا به این نتیجه رسیدند 
که هیوا یوزی ماده است اما به گفته یوسف پور 
برخی از کارشناسان بر اساس رفتارهای او ماده 

بودنش را زیر سؤال بردند.
مدیـــرکل حفاظت محیط زیســـت ســـمنان 
می گوید که او و کارشناسان سازمان حفاظت 
محیط زیســـت و کارشناســـانی خارج از این 
مجموعه، عکس های هیوا را بررســـی کرده 
و به این نتیجه رســـیده اند کـــه هیوا ممکن 
است »نر« باشد اما این گفت و گوها به نتیجه 
واحدی نرسیده و در نهایت آنها هیوا را فردی 
با جنسیت نامشـــخص اعلام کردند. دلیل 
آنها برای نر بودن هیوا، گستردگی و پراکندگی 
حضور اوست. البته یوسف پور می گوید: »در 
یوزهای ماده هم ممکن است چنین رفتاری 
دیده شـــود اما نرها درگیرترند.« او می گوید: 
»منطقی اســـت که نمی توان هیچ کـــدام از 
یوزهای نر )فقه و فراز( را برای تکثیر در اسارت 

زنده گیری کرد.«
 

 توله یوزهای استقلال یافته
کجا هستند؟

یوسف پور موضوع توله یوزهایی را که به سن 
استقلال رسیده اند پیش می کشد و می گوید: 
»براساس آماری که به من داده اند طی بیش 
از دو دهه گذشـــته، چیزی نزدیک به ۲۰۰ یوز 

به سن استقلال رسیده اند اما هیچ اطلاعی 
از سرنوشت آنها بعد از اســـتقلال در دست 

نیست.«
او دلیل ایـــن بی اطلاعی را فقـــدان امکانات 
پایش در بعضی ایستگاه ها می داند و می گوید: 
»اگر بخواهیم مثل گذشـــته تنها به آنچه در 
طبیعت داریم، اکتفا کنیم ممکن است که 
یوز را در اینجا هم مثل زیستگاه های جنوبی 
در یزد و اصفهان از دست بدهیم. یعنی یوزها 
به شـــکلی که نمی دانیم، محو شوند. چون 
سالیان سال اســـت که یوز در زیستگاه های 

جنوبی مشاهده نشده.«
به اعتقاد او در زیستگاه های جنوبی}بر اساس 
آنچـــه می دانیم{ انقـــراض یوز اتفـــاق افتاده 

است.
 مدیرکل حفاظت محیط زیســـت سمنان، 
این شرایط را مهم ترین دلیل برای رفتن به 
سمت انتخاب گونه فراجمعیتی برای تکثیر 
در شـــرایط نیمه  طبیعی )اســـارت( می داند 
و می گویـــد: »وجود یوز پلنـــگ نر با کیفیت 
مطلوب اســـپرم در ســـایت تکثیر ضرورت 

دارد.«
او اعتقـــاد دارد که اگـــر گونه نر وارد ســـایت 
نشـــود، پروژه تکثیر در شرایط نیمه طبیعی 
با شکســـت روبـــه رو می شـــود. یوســـف پور 
می گوید: »شـــرایط توران، آذر و ابریشم هم 
به گونه ای نیســـت که بتواننـــد به طبیعت 
برگردند. بنابراین بخشـــی از ســـرمایه های 
ژنتیکی یوزپلنگ و تعداد محدودی هم که در 

اختیار داریم از دست خواهد رفت.«
یوسف پور روی موفقیت آمیز بودن تکثیر در 
اســـارت در پارک ملی توران تأکید می کند و 
می گوید: »ایران و فیروز جفتگیری کردند، 
ایران آبســـتن شد و ســـه تا توله به دنیا آمد. 
بنابراین پروژه تا آنجا موفقیت آمیز بود، چون 
با همان تعـــداد کم یوزپلنگی کـــه در اختیار 
داشتیم تولیدمثل موفقیت آمیز بود. بعد از 
آن اتفاقاتی افتاد که موضوع تکثیر در اسارت 
را تحت شعاع قرار داد. یعنی این دو سالی که 
پروژه به نتیجه نرسیده، تحت تأثیر همین 
مسائل بود. بعضی از دوستان می گویند که 
پروژه تکثیر در اسارت شکست خورده است، 
در صورتی که راه، راه درســـتی بوده، مسیر، 
مسیر درستی اســـت. در خوشبینانه ترین 
حالت به نظر نمی رســـد که تعـــداد یوزهای 
کشور بیشتر از ۳۰ فرد باشد. بنابراین شرایط 
بسیار بحرانی است و یکی از گزینه های روی 

میز طبیعتاً تکثیر در اسارت است.«

احتمال مخالفت کارشناسان
او روی نقطه حساسی انگشـــت می گذارد و 
پیش بینی می کند که انتشار آن ممکن است 
با واکنش های بسیاری از سوی کارشناسان 
حوزه محیط زیست و حیات وحش روبه رو 
شـــود. یوســـف پور می گوید: »موضوعی که 
شـــاید خیلی ها از بیان آن واهمه دارند این 
است که ما باید به سمت ورود زیرگونه های 
دیگر یوزپلنگ از جملـــه یوزپلنگ آفریقایی 
برویم.« او می گوید: »رفتن به ســـمت گونه 
فراجمعیتی بحثی اســـت که کارشناســـان 
زیادی روی آن حساسیت دارند، چون بحث 
اختلاف ژنتیکی وجـــود دارد و اینکه ما باید 

بتوانیم خلوص ژنتیکی را حفظ کنیم.«
یوســـف پور تأکیـــد می کنـــد: »وقـــت برای 
حفظ یوزپلنـــگ اندک اســـت و دقایق برای 
تصمیم گیری مهم هســـتند. بنابراین باید 

تصمیم شجاعانه ای گرفته شود.«

 تعطیلی 12 پاسگاه محیطبانی
در سمنان

یوسف پور برای آنکه شرح دهد زادآورترین 
زیســـتگاه یوزپلنگ ایرانی )پارک ملی توران( 

با چه مشکلاتی دست و پنجه نرم می کند، 
کمبود نیروی انسانی را مثال می زند و از آن 
به عنوان یک فاجعه یاد می کنـــد. او تأکید 
می کند: »اینکه می گوییم فاجعه، غلو و اغراق 
نمی کنم. واقعاً شرایط نامساعد است. چرا؟ 
چون همین الان دوازده پاسگاه محیطبانی در 
استان سمنان به خاطر کمبود نیرو تعطیل 
اســـت.« او وســـعت پارک ملی توران را یک 
میلیون و ۳۰۰ هزار هکتار)دومین ذخیره گاه 
زیست کره وســـیع جهان( اعلام می کند که 
هر شبانه روز دوازه نفر از آن حفاظت می کنند 
و می گویـــد: »واقعـــاً قابل تصور نیســـت که 
بخواهیم چنین منطقه ای با این وسعت را با 

دوازده نفر پوشش دهیم.«

چالش شترها
یوســـف پور تعـــداد بـــالای شـــتر را از جمله 
چالش هـــای تـــوران بر می شـــمرد و تعـــداد 
غیر رسمی شترها را ۲۰ هزار فرد اعلام می کند.
مدیرکل حفاظت محیط زیست سمنان روی 
پایش مستمر پارک ملی توران تأکید می کند 
و می گوید: »نیاز است که محیطبان ها به طور 
مداوم آنجا حضور داشته باشند تا اگر شتری 

وارد توران شد آن را از منطقه خارج کنند.«
 به گفتـــه او شـــترها هـــم پوشـــش گیاهی 
منطقه را از بیـــن می برنـــد و منابع محدود 
آبی را استفاده می کنند. یوسف پور شترها 
را رقیـــب گونه های گیـــاه خـــوار منطقه که 
طعمه هـــای یوزپلنگ)مثل آهو( هســـتند، 
معرفی می کند و حضور دام و سگ ها را یکی 
دیگر از چالش های جدی توران برمی شمرد.

یوســـف پور روی خرید ســـامانه های عرفی 
منطقـــه از دامـــداران تأکیـــد می کنـــد و 
می گوید: »خرید سامانه ها، کنترل سگ ها، 
بحث های فرهنگ ســـازی، معیشت مردم 
محلی، گسترش گردشگری پایدار، تقویت 
زیســـتگاه ها، مدیریـــت منابع آبـــی، حفظ 
پوشـــش گیاهی، آمـــوزش جوامـــع محلی، 
تسهیل گری، و... نیاز به اعتبار مالی و نیرو 

دارد.«

گرد و غبار به یوزپلنگ ها رسید
یوســـف پور بحث بیابان زایـــی در محدوده 
توران را مطرح می کنـــد و می گوید: »کنترل 
بیابان زایی، پیشـــگیری و کنترل کانون های 
مولد گرد و غبار در محـــدوده توران از جمله 
مسائلی است که حتماً باید به آن توجه شود.«
این کارشـــناس به کریدور محور عباس آباد- 
میامی اشاره می کند که ایمن سازی آنها یکی از 
مطالبات قدیمی فعالان حوزه محیط زیست 
اســـت و می گوید: »در ایمن سازی این مسیر 
کارهای خوبی انجام گرفته است. مثلاً مشکل 
روشنایی و فنس کشی محدوده کمی از این 
مسیر انجام شده است.« او از نصب دوربین 
کنترل ســـرعت در مســـیر تردد یوز در توران 

خبر می دهد و روی لزوم ایمن سازی زیستگاه 
»خوش ییـــلاق« تأکید می کند. بـــه گفته او، 
محیطبانان چنـــدی پیش در این زیســـتگاه 

یوزپلنگ دیده اند.
یوسف پور از ثبت حضور یوزپلنگ در استان 
گلستان خبر می دهد و می گوید: »چالش های 
زیســـتگاه »خوش ییلاق« مدیریتی اســـت و 
حفاظـــت از ایـــن زیســـتگاه و حفاظـــت گاه 
خصوصی یوزکنام نیاز بـــه منابع مالی زیادی 

دارد.«
او روی تأمین طعمه یوزپلنگ از استان های 
همجوار که از نظر ژنتیکی با گیاه خواران توران 
نزدیک هستند، تأکید و همکاری استان های 

دیگر را مقدمه انجام این کار مهم می داند.
به اعتقـــاد مدیرکل ســـمنان، حل مســـائل 
و چالش های تـــوران نیازمنـــد ورود جدی تر 
سازمان حفاظت محیط زیست است چون 

حل آنها فراتر از توان سمنان است.
او بقای یـــوز را در گرو تأمین نیروی انســـانی 
می دانـــد و می گویـــد: »تمـــام دســـتگاه ها از 
جمله مجلس شورای اسلامی، قوه قضائیه، 
مجموعه دولـــت اعـــم از وزارت راه و ترابری، 
وزارت نیرو، ســـازمان منابع طبیعی کشـــور، 
ســـازمان وزارت جهاد کشـــاورزی، ســـازمان 
امور عشایر، سازمان برنامه و بودجه کشور و 
سازمان اداری استخدامی باید برای کمک به 

یوز به میدان بیایند.«
 

محیط زیست دستگاه هدیه بگیر شد
یوسف پور روی جذب کمک های مردمی برای 
مدیریت زیستگاه یوز تأکید می کند و می گوید: 
»می دانید که سازمان حفاظت محیط زیست 
طبق قانون تنظیم بخشـــی از مقررات مالی 
دولت، از دریافت کمک ها و هدایای نقدی و 

غیر نقدی منع شده بود.
خوشبختانه در ضوابط اجرایی بودجه سال 
۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ این مانع برداشته شده و ما الان 
می توانیم در قالب کمک هـــای نقدی از این 
ظرفیت اســـتفاده کنیم. ما چنـــد پیش در 
شـــورای برنامه ریزی اســـتان مصوب کردیم 

که بتوانیم از ظرفیت مســـئولیت اجتماعی 
شرکت ها و کمک خیرین به صورت مستقیم 

استفاده کنیم.«
یوســـف پور به نقـــل از رئیس فراکســـیون 
محیط زیســـت مجلس می گوید که سمیه 
رفیعی هم چندی پیش اعلام کرد که محیط 
زیست جزو دستگاه های هدیه بگیر شده 
است. یعنی براســـاس قانون می تواند هم 
هدایای نقدی دریافت کنـــد و هم هدایای 
غیر نقدی. « یوسف پور وضعیت یوزپلنگ 
را اورژانسی می خواند و می گوید: »هر لحظه 
ممکن است که حضور یوزپلنگ در ایران به 
پایان برسد. بنابراین نیاز به یک اقدام فوری 

ملی دارد.«

گزارش

زهراکشوری
دبیر گروه زیست بوم

سازمان حفاظت محیط زیست برای ادامه نسل یوزپلنگ ایرانی در اسارت، چاره ای ندارد جز آنکه به 
سراغ یوزهای نر آفریقا برود. »سعید یوسف پور« مدیرکل حفاظت محیط زیست سمنان به »ایران« 
می گوید: »تعداد یوزهای نر شناخته شده در طبیعت ایران آنقدر کم است؛ که اصلاً نمی توان روی 
زنده گیری نر یوز از طبیعت حساب کرد.« حساب و کتاب های او می گوید تنها دو یوز نر در میان 
یوزهای شناسنامه دار کشور قرار دارند. شینا انصاری رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور 
چندی پیش تعداد یوزهای آسیایی در جهان را ۱7 فرد اعلام کرد. یوسف پور احتمال می دهد در 
نهایت 30 فرد یوزپلنگ در ایران وجود داشته باشد. ایران آخرین زیستگاه سریع ترین گربه سان 

جهان در میان 44 کشور آسیایی است.

یوزهای آفریقایی به سمنان می رسند؟
تلاشبرایجلوگیریازانقراضیکگربهساننابایرانی
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در صنعت نشـــر اســـت.«
او بـــا بیان اینکه کتاب صوتـــی تجربه  نوینی 
اســـت از شـــنیدن کتاب هـــا، جایـــی کـــه 
چشـــم ها اســـتراحت می کننـــد و گوش ها 
کتـــاب می خواننـــد، می افزایـــد: »ناشـــران 
دیجیتال امســـال حضور پررنگ تـــری دارند 
و تلاش می کنند تجربـــه مطالعه در فضای 
مجـــازی را برای مخاطبان راحت تر کنند. ما 
به عنوان یکی از پیشـــگامان ایـــن حوزه، با 
ارائه دیـــواری از تصاویر نویســـندگان مطرح 
و امـــکان تعامـــل نزدیک با کاربـــران، تلاش 
کردیم ارتباط عمیق تری با مخاطبان برقرار 
کنیـــم. بدین صورت که ســـرویس های پایه 
و جدید را به آنهـــا معرفی کنیم و انتقادها و 

پیشـــنهادهای آنها را بشنویم.«
هر چنـــد هنـــوز کتابخـــوان های بســـیاری 
هســـتند که دوســـت دارند با سرانگشـــتان 
خود بـــرگ های کتابـــی را که مـــی خوانند، 
لمس کنند؛ اما صمیمی به مزایای مطالعه 
دیجیتال از دید ناشـــران و مخاطبان اشاره 
می کنـــد و می گوید:»طاقچه در حال حاضر 
به صـــورت ماهانـــه نزدیـــک بـــه 2 میلیون 
کاربر فعال دارد. دسترســـی ســـریع و آسان 
کاربـــران یکـــی از مهم تریـــن ویژگی هـــای 
مطالعه دیجیتالی کتاب هاســـت کـــه افراد 
می تواننـــد در هر لحظه و هـــر مکانی کتاب  
مـــورد نظـــر خـــود را مطالعه کننـــد. کاهش 
هزینه هـــا از دیگـــر مزیت هـــای آن اســـت 
چون با حـــذف هزینه های چـــاپ و توزیع، 
قیمـــت کتاب هـــای دیجیتـــال به صرفه تـــر 
اســـت. همچنین با کاهش مصـــرف کاغذ، 
صنعـــت نشـــر دیجیتـــال نقش مهمـــی در 
کاهش آســـیب های زیست محیطی دارد. در 
پایان می توانم بگویم برخلاف نســـخه های 
چاپـــی، کاربـــران می توانند هـــزاران عنوان 
کتـــاب را در تلفـــن همـــراه خـــود داشـــته 
باشـــند که ایـــن مزیـــت بـــرای بســـیاری از 
اهالی مطالعه ویژگی برجســـته ای به شمار 

» . ید می آ

از »پاییز آمد« تا »هارداسان«
کتـــاب در ایـــران همیشـــه بیشـــتر از یـــک 
محصـــول فرهنگـــی بـــوده و به عنـــوان یک 
جریان اجتماعی و اقتصـــادی نقش آفرینی 
کرده اســـت. نمایشـــگاه بین المللی کتاب 
تهـــران بـــا توجه به حضـــور بیـــش از 2 هزار 
و 300 ناشـــر و میلیون هـــا بازدیدکننـــده، 
تأثیر مستقیم بر اقتصاد نشـــر دارد. محمد 
صمیمی، معاون بازرگانی انتشـــارات »سوره 
مهـــر« با بیان این نکتـــه می گوید:» افزایش 
قیمـــت کتـــاب، رفتـــار خرید مخاطبـــان را 
تغییـــر داده اســـت؛ امـــری کـــه ناشـــران را 
بـــه ارائـــه تخفیف های ویـــژه ســـوق داده تا 

فروش را بهبود بخشـــند. قبـــلاً خیلی ها با 
لیســـت بلند بالایی از کتاب هایـــی که نیاز 
داشـــتند به نمایشـــگاه می آمدنـــد اما الان 
قیمت کتاب هـــا بالا رفته و چـــون خیلی از 
مردم مثل قبـــل قدرت خرید همه کتاب ها 
را با هـــم ندارند، ترجیح می دهند یکی یکی 
آن ها را از کتابفروشی ها بگیرند. اما »سوره 
مهر« تلاش کرده با توجه به شـــناختی که از 
کتاب ها و محتوای آنها و ســـلیقه مخاطبان 
پیدا کرده با مشـــاوره درست، آنها را ترغیب 
کند تـــا بـــا تخفیفاتی کـــه برای نمایشـــگاه 
درنظـــر گرفته ایم بتوانند خریدهایشـــان را 

به صـــورت یکجا انجـــام دهند.«
صمیمـــی خاطرنشـــان می کنـــد: »کتـــاب 
»نیســـت« اثر فاضل نظری، »پاییـــز آمد« اثر 
گلســـتان جعفریـــان، »هارداســـان« به قلم 
محمدمهـــدی رحیمـــی کـــه 222 روایت از 
هـــزار و ۵0 روز همراهـــی با شـــهید جمهور، 
ســـیدابراهیم رئیســـی اســـت و »راز پرواز« 
به قلـــم محمدمهدی اســـلامی کـــه روایت 
مهـــدی مجاهد، معـــاون پیگیری های ویژه 
دفتـــر رئیس جمهـــوری از ۴0 روز آخر زندگی 
شـــهید رئیســـی از عملیات وعـــده صادق 
یک تـــا آخرین پرواز را گـــردآوری کرده، جزو 
پرفروش ترین کتاب های ما در نمایشـــگاه 
بوده اســـت.« او معتقد اســـت، ســـال های 
قبل نمایشـــگاه رونق بیشـــتری داشـــت و 
این موضوع دلایل مختلفـــی دارد. صمیمی 
می گویـــد:» گرانـــی کتاب، تبلیغـــات کمتر 
و نحـــوه جانمایی غرفه  ناشـــران، از عوامل 
تأثیرگذار بر میزان استقبال  است. بسیاری 

از ناشران تأکید دارند که تبلیغات نمایشگاه 
نســـبت به ســـال های گذشـــته کمرنگ تر 
بـــوده و همیـــن امر باعث شـــده مخاطبان 
کمتـــری بـــه نمایشـــگاه مراجعـــه کننـــد. 
همچنین، برخی از ناشـــران شناخته شده 
در بخش هـــای فرعی نمایشـــگاه مســـتقر 
شـــده اند، در حالی که غرفه هـــای اصلی در 
اختیار ناشـــران تـــازه کار قـــرار گرفته اند. به 
حاشـــیه بردن ناشـــران بنام از دید برخی از 
آنها، بر میزان بازدید تأثیر گذاشـــته است.«
مســـئول غرفـــه نشـــر »آمـــوت« کـــه ناشـــر 
رمان هـــای خارجـــی اســـت بـــا اشـــاره بـــه 
اینکه بـــازار رمان هـــای خارجـــی همچنان 
پررونـــق اســـت و مخاطبـــان وفـــادار ایـــن 
حـــوزه، حتـــی بـــا افزایش قیمـــت کتاب ها 
و... همچنـــان مشـــتاق خریـــد هســـتند، 
می گوید:» طبق تجربه ســـال های گذشـــته 
در نمایشـــگاه می گویم مخاطبان نمایشگاه 
اغلـــب علاقه منـــد بـــه کتاب هـــای چاپی 
هســـتند و همچنـــان دوســـت دارنـــد برای 
مطالعـــه کتاب هایـــی بگیرند کـــه بتوانند 
آن را لمـــس کننـــد. هـــر چنـــد کتاب های 
صوتی نیـــز طرفداران خاص خـــود را دارند. 
بازدیدکننده هـــای غرفـــه مـــا  جمعیـــت 
ترکیبـــی از جوانـــان و افراد بالای ۶0 ســـال 
هستند. خیلی از آنها جزو رمان خوان های 
حرفه ای انـــد کـــه به دنبـــال تکمیل آرشـــیو 

کتاب هـــای خود هســـتند.«

دنیایی از خلاقیت و آموزش 
یکی از جذاب ترین بخش های نمایشـــگاه، 
غرفه های مربوط به کـــودکان و نوجوانان 
اســـت که امســـال با برنامه های تعاملی 
زیـــادی برپـــا شـــده اند.  و آموزشـــی 
امســـال کانون پرورش فکری کودکان 
در  رنگـــی  پر حضـــور  نوجوانـــان  و 
نمایشگاه دارد. در این غرفه فعالیت های 
متنوعی مثـــل قصه گویـــی، کارگاه های 
نقاشـــی، نمایش هـــای عروســـکی و 
جشـــن امضای نویســـندگان کودک 
بـــرای جـــذب مخاطبـــان کوچک تر 
برگـــزار می شـــود. چنـــد ناشـــر ایـــن 
حـــوزه بـــر ایـــن موضـــوع متفق القول 
هســـتند کـــه کتاب های داســـتانی و 
آموزشـــی همچنـــان 
یـــن  ب تر محبو
در  دســـته بندی ها 
ایـــن حـــوزه هســـتند و 
مخاطبان وفـــادار این حوزه 
هر ســـال با شـــور و اشتیاق به 

نمایشـــگاه می آینـــد. 

حاشیه پررنگ تر از متن
نمایشـــگاه کتاب تهـــران فقط جایـــی برای 
یـــک بـــازار خرید و فـــروش کتاب نیســـت، 
بلکه محلی بـــرای نشســـت های تخصصی، 
جلســـات نقد و بررســـی، رونمایـــی کتاب و 
گفت وگوهـــای فرهنگـــی هم هســـت. یکی 
از مهم تریـــن برنامه هـــای امســـال، اولیـــن 
فلوشـــیپ ادبی تهـــران بـــود که بـــا حضور 
ناشـــران خارجـــی و داخلـــی، فرصت هـــای 
همـــکاری بین المللـــی را تقویـــت کـــرد. به 
گفته نویســـندگان و ناشـــران این حوزه، این 
رویداد می تواند بســـتر مناسبی برای توسعه 
ترجمه کتاب های ایرانی بـــه زبان های دیگر 
و معرفی آثار نویســـندگان ایرانی به بازارهای 
جهانی باشـــد. علاوه بر این، نشســـت های 
علمـــی و فرهنگی بـــا موضوعاتـــی همچون 
اقتبـــاس ادبی بـــرای کـــودکان و نوجوانان، 
وضعیت نقـــد ادبـــی در ایران و آینده نشـــر 
دیجیتـــال نیـــز از جملـــه برنامه هـــای مهم 
بودند که مورد اســـتقبال هم قـــرار گرفتند. 

دورهمی فرهنگی
ایـــن نمایشـــگاه بزرگ تریـــن رویـــداد کتاب 
در ایـــران محســـوب می شـــود و فرصتـــی 
منحصر به فرد بـــرای علاقه مندان به مطالعه 
تا با یکدیگر ارتباط برقرار کنند و کتاب های 
موردعلاقه شـــان را بیابنـــد. کیـــان، یکـــی 
از بازدیدکننـــدگان نمایشـــگاه که مشـــغول 
جســـت و جو در تابلوی دیجیتـــال راهنمای 
نمایشـــگاه بـــرای پیـــدا کـــردن کتـــاب مورد 
نظـــرش اســـت، می گویـــد:» مطالعه نقش 
مهمـــی در کشـــف ارزش های انســـانی دارد. 
من روزانه ســـاعاتی را بـــه مطالعه اختصاص 
می دهـــم. از میـــان کتاب هایی کـــه تا الان 
خوانده ام، خوانـــدن کتاب  »یـــازده دقیقه« 
اثر پائولو کوئیلـــو، را به همه توصیه می کنم. 
به باور من هزینـــه واقعی کتاب نه در قیمت 

آن، بلکـــه در نخواندن کتاب اســـت.«
ســـارا، بازدیدکننـــده ای از یـــزد اســـت که در 
راهروهـــای غرفه هـــای ناشـــران عمومـــی 
می چرخد. او امسال تجربه ای هیجان انگیز 
از حضور خود در نمایشـــگاه دارد، می گوید:» 
با لیســـتی از کتاب هـــای موردنظرم غرفه ها 
را می گـــردم و از فرصـــت خریـــد رمان هـــای 
موردعلاقـــه ام به جـــای کتاب های کنکوری، 

شـــادی می کنم.«
در مجموع، نمایشگاه کتاب امسال با تنوع 
بی سابقه ناشـــران که نســـبت به سال های 
گذشته رشد چشمگیری داشت و استقبال 
گســـترده بازدیدکننـــدگان، بـــار دیگر ثابت 
کـــرد که کتـــاب در ایـــران نه تنها یـــک کالای 
فرهنگی، بلکه یک جریـــان زنده اجتماعی 

و محـــور هم گرایی ملی اســـت.
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روند نمایشگاه 
نشان می دهد 

که آینده نشر 
دیجیتال روشن تر 

از همیشه است. 
پلتفرم های آنلاین 
با ارائه پیشنهادات 

متناسب با 
سلیقه کاربران، 

ارائه تخفیف های 
ویژه و توسعه 

تکنولوژی های 
هوش مصنوعی، 

تلاش دارند تجربه 
مطالعه را شخصی تر 

و مؤثرتر کنند
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واپسین روزهای سی وششـــمین نمایشگاه 
بین المللـــی کتـــاب تهـــران اســـت. جایی 
کـــه هیجـــان آخریـــن فرصت هـــای خریـــد 
کتاب های جدید در میـــان بازدیدکنندگان 
موج می زنـــد و در هر قدم بـــوی عطر کتاب 
تازه چاپ شـــده به مشـــام می رسد. هرچند 
امســـال نمایشـــگاه شـــاید آن ازدحام سال 
هـــای دور را نداشـــته باشـــد، اما عاشـــقان 
کتـــاب بـــه روال گذشـــته فضای نمایشـــگاه 
را گرما بخشـــیده انـــد.؛ اما نبایـــد فراموش 
کرد در ســـایه شـــعار »بخوانیم برای ایران«، 
نمایشـــگاه امســـال همچون همه نمایشگاه 
هایـــی که در این حـــوزه برپا شـــده اند و می 
شـــوند، کارکرد موثر خود را دارد. نمایشـــگاه 
ســـی و ششـــم نیز نه تنها پنجره ای به سوی 
جهان های ناشـــناخته، بلکه پلی به ســـوی 

آینده ای روشـــن تر برای کشـــورمان اســـت. 
هر کتاب که زیر انگشـــتان خوانندگان ورق 
می خورد، نوای تعهدی اســـت به دانســـتن، 
فهمیدن و ســـاختن. اینجـــا، خواندن دیگر 
تنها یک لذت فردی نیســـت، بلکه رسالتی 
اســـت برای توســـعه فرهنگـــی و اجتماعی، 
برای ایـــران، برای فردایی که نمی توان منکر 
نقش کلمات در آن بود. نمایشـــگاه امسال 
با مشـــارکت نسبتا خوب ناشـــران داخلی و 
خارجی همراه شـــده و عـــلاوه بر کتاب های 
چاپی، بسترهای دیجیتال نیز نقش مهمی 
در این دوره ایفا کرده اند. انتشـــارات »ســـوره 
مهر« بـــا ۹۵0 عنوان کتاب، نشـــر »آموت« با 
۴00 عنوان و »طاقچه« با ارائه خدمات کتاب 
دیجیتـــال و صوتـــی، از جملـــه فعال تریـــن 
و شـــلوغ ترین غرفه هـــای حاضـــر در ایـــن 

هستند. نمایشگاه 

پیشتازان نشر در دنیای دیجیتال
نشـــر  صنعـــت  اخیـــر،  ســـال  چنـــد  در 
دیجیتال رشـــد قابل توجهی داشته است. 
نمایشـــگاه امســـال فرصتـــی بـــرای معرفی 

این شـــکل جدید مطالعه بـــود. »طاقچه«، 
یکـــی از بزرگ تریـــن پلتفرم هـــای کتـــاب 
دیجیتال، امســـال حضور متفاوتی داشـــت 
و بـــا برنامه هـــای جذابـــی همچـــون دیوار 
نویســـندگان و یادداشـــت های مخاطبـــان، 
تلاش کرد ارتباط نزدیکی بـــا کاربران برقرار 

. کند
محمدرضـــا صمیمی، سرپرســـت توســـعه 
کســـب وکار طاقچـــه، می گویـــد:» رونـــد 
نمایشـــگاه نشـــان می دهـــد که آینده نشـــر 
دیجیتـــال روشـــن تر از همیشـــه اســـت. 
پلتفرم هـــای آنلاین بـــا ارائه پیشـــنهادهای 
ارائـــه  کاربـــران،  ســـلیقه  بـــا  متناســـب 
تخفیف های ویژه و توســـعه تکنولوژی های 
هـــوش مصنوعـــی، تـــلاش دارنـــد تجربـــه 
مطالعـــه را شـــخصی تر و مؤثرتـــر کننـــد. با 
افزایش قیمـــت کتاب های چاپـــی و تغییر 
ســـبک زندگـــی، بســـیاری از مخاطبـــان به 
ســـمت مطالعـــه دیجیتـــال و اســـتفاده از 
پلتفرم هایـــی مانند »طاقچـــه« و »فیدیبو« 
و... ســـوق پیـــدا کرده اند که ایـــن تغییر در 
رفتـــار مطالعه، نشـــان دهنده تحول بزرگی 

مرجان قندی
خبرنگار

گزارش

از بوی کاغذ تا صدای نویسنده
گزارشی از جشن سالانه کتاب که به روزهای آخر نزدیک می شود



از هوش مصنوعی چه خبر؟

کوتاه از دنیای فناوری

خبرهای علم

تازه های کهکشان

حوزه فاوا
وزیـــر�ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات�در�ســـفر�بـــه�پکن�و�دیدار��	

بـــا�»لی�لیچنـــگ«،�وزیـــر�صنعـــت�و�فنـــاوری�اطلاعـــات�چین�
دربـــاره�زمینه�هـــای�تقویـــت�همکاری�هـــای�فناورانه�میـــان�دو�
کشـــور�گفت�وگو�کـــرد.�در�این�نشســـت�طرفین�بر�گســـترش�
همکاری�هـــای�دوجانبـــه�بویـــژه�در�حـــوزه��هـــوش�مصنوعـــی،�
هوشمندســـازی�صنایـــع،�توســـعه�زیرســـاخت�های�ارتباطی�و�
آموزش�نیروی�انســـانی�تأکید�کردند.ســـتار�هاشـــمی�با�اشـــاره�
به�ســـند�همکاری�های�راهبردی��۲۵ســـاله�ایـــران�و�چین،�ابراز�
امیـــدواری�کـــرد:�»با�نگاهی�نـــو�و�هدفمنـــد�به�ایـــن�توافقات،�
مســـیر�اجرای�عملیاتـــی�آن�بویژه�در�حوزه�فنـــاوری�اطلاعات�و�

ارتباطات�تســـریع�شود.«

گوگل�اعلام�کر�د�دســـتیار�هوش�مصنوعی�جمینای،�بزودی��	
راه�خود�را�به�طیف�گســـترده�ای�از�دســـتگاه�ها�از�تلویزیون�های�
مجهز�به��Google�TVگرفته�تـــا�خودروهای�مجهز،�باز�می�کند.

�OpenAIمی�خواهد�مراکز�داده�بیشـــتری�در�امارات�متحده� 	

عربی�داشـــته�باشـــد�و�ممکن�اســـت�حضـــور�این�شـــرکت�در�
خاورمیانـــه�به�طـــور�قابل�توجهی�گســـترش�پیدا�کند.

اپل�از�همکاری�با�شرکت�ســـینکرون)Synchron(�خبر�داده��	
اســـت�تا�فنـــاوری�جدیـــدی�توســـعه�دهد�کـــه�به�افـــراد�امکان�
می�دهد�دســـتگاه�های�این�شـــرکت�را�تنها�با�افکار�خود�کنترل�
کنند.�ایـــن�ویژگی�در�درجه�اول�برای�کمک�بـــه�افراد�کم�توان�و�

ناتوان�در�نظر�گرفته�شـــده�است.

گـــوگل�قصـــد�دارد�در�رویداد�هفتـــه�آینده�توســـعه�دهندگان��	
خود،�از�رقیب�یـــا�جایگزینی�برای�»پینترســـت«رونمایی�کند.

تحقیقـــات�نشـــان�می�دهـــد�مغـــز�ســـالمندانی�کـــه�بیشـــتر��	
می�نشـــینند،�ســـریع�تر�کوچـــک�می�شـــود�و�دچـــار�زوال�عقل�

می�شـــوند.

کاوشـــگر�»اروپـــا�کلیپر«�ناســـا�در�مســـیر�خود�به�مشـــتری،��	
یـــک�عکس�مـــادون�قرمـــز�را�از�مریخ�ثبت�کـــرد�و�این�موضوع�
بـــه�دانشـــمندان�کمک�کـــرد�تـــا�دســـتگاهی�را�که�قرار�اســـت�
امـــکان�پشـــتیبانی�اروپـــا�از�حیات�را�مورد�بررســـی�قـــرار�دهد،�

تنظیـــم�کنند.
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طبـــق�یـــک�مطالعـــه�جدید،�ســـاعت�های�
طولانـــی�کار�نـــه�تنها�بـــرای�ســـلامتی�مضر�
اســـت،�بلکه�می�تواند�در�نتیجه�فرسودگی�
شغلی�و�تأثیرگذاری�بر�عواطف�و�احساسات�

ما،�ســـاختار�مغـــز�را�نیـــز�تغییر�دهد.
در�این�تحقیـــق�دو�دانشـــمند�کره�جنوبی�
مطالعاتی�بـــر��110کارمند�بخش�بهداشـــت�
آزمایـــش�انجـــام�دادنـــد�و�آنهـــا�را�بـــه�دو�
گروه�»دارای�فرســـودگی�شـــغلی«�و�»بدون�
فرسودگی�شغلی«�تقســـیم�کردند.�ساعت�
�کـــره�جنوبـــی� کاری�هفتگـــی�قانونـــی�در
حداکثـــر��۵۲ســـاعت�اســـت،�بـــه�همیـــن�
دلیـــل�فرســـودگی�شـــغلی�به�یـــک�نگرانی�
برای�ســـلامت�عمومی�تبدیل�شده�است.
گروه�3۲نفره�دارای�فرســـودگی�شـــغلی�به�
طـــور�متوســـط�جوان�تـــر�بودند�و�ســـابقه�
کار�کمتـــر�و�تحصیـــلات�بالاتـــری�نســـبت�
بـــه�گـــروه�دیگـــر�از�کارمنـــدان�با�ســـاعت�
کاری�اســـتاندارد�داشـــتند.�محققـــان�بـــا�
مقایســـه�داده�هـــا�و�تصویربـــرداری�آماری،�
از�روش�هـــای�تصویربـــرداری�عصبی�برای�
تحلیـــل�حجم�مغـــز�این�افـــراد�اســـتفاده�
کردنـــد�تا�تفاوت�ســـطح�ماده�خاکســـتری�
در�مناطق�مختلف�مغز�کارمندان�بررســـی�
شـــود.نتیجه،�از�تغییـــرات�قابـــل�توجه�در�
مناطـــق�مغـــزی�مرتبـــط�بـــا�عملکردهای�
اجرایـــی�و�تنظیـــم�عواطـــف�افـــرادی�خبر�
داد�کـــه�کار�هفتگـــی�آنهـــا��۵۲ســـاعت�یـــا�

بیشـــتر�بود.�این�تغییرات،�نشـــان�دهنده�
رابطـــه�احتمالی�بیـــن�افزایـــش�حجم�کار�
و�تغییـــرات�ســـاختاری�مغز�بـــرای�افرادی�
با�فرســـودگی�شـــغلی�اســـت.�البتـــه�طبق�
ایـــن�تحقیقات،�در�صـــورت�کاهش�عوامل�
اســـترس�زا،�ممکن�اســـت�این�تغییرات�تا�
حدی�برگشـــت�پذیر�باشند�اما�بازگشت�به�
حالت�اولیـــه�مغز،�زمان�زیـــادی�می�طلبد.
پژوهش�هـــای�پیشـــین�نیـــز�اثـــرات�منفی�
ســـاعت�های�کار�طولانـــی�بـــر�ســـلامت�را�
تأیید�کرده�اند.�مطالعه�مشـــترک�ســـازمان�
جهانی�بهداشـــت�و�ســـازمان�بین�المللی�
کار�در�ســـال�۲0۲1،�تخمیـــن�زد�فرســـودگی�
شغلی،�ســـالانه�به�مرگ�بیش�از�۷۴۵هزار�
نفر�منجر�می�شـــود.�همچنیـــن�کار�طولانی�
مـــدت،�عـــلاوه�بر�افزایـــش�خطـــر�ابتلا�به�
دیابت�در�زنان،�باعث�کاهش�توانایی�های�
شناختی�می�شـــود.محققان�معتقدند�این�
مطالعه�دلایل�فیزیولوژیکی�تأثیر�ســـاعات�
کاری�طولانـــی�بر�ســـلامت�را�تأیید�می�کند.�
اســـتفاده�از�روش�های�تصویربرداری�مغزی�
بـــرای�ارائـــه�توضیحـــات�عصبی،�شـــواهد�
جدید�و�قدرتمنـــدی�از�ارتباط�فرســـودگی�
شـــغلی�با�تغییـــرات�ســـاختاری�در�مناطق�
مغـــزی�مرتبط�بـــا�عملکردهـــای�اجرایی�و�
تنظیم�هیجانـــی�ارائه�می�دهـــد�که�همگی�
بر�بخش�عاطفی�مغز�و�عملکرد�شـــناختی�
تأثیـــر�گذارند.�اگرچـــه�ایـــن�پژوهش�تنها�
روی��110کارمنـــد�بخـــش�بهداشـــت�در�کره�
جنوبـــی�انجـــام�شـــده،�امـــا�از�آنجـــا�که�بر�
اســـاس�معیارهای�عصبی�دقیق�و�بررسی�
و� )خســـتگی� اساســـی� مکانیســـم�های�
فرســـودگی(�طراحی�شده�اســـت،�می�توان�

آن�را�بـــه�همه�افـــراد�تعمیم�داد.

ناسا�قصد�دارد�در�قالب�برنامه�آرتمیس�
طی�10ســـال،�حـــدود�10هـــزار�کیلومتر�از�
ســـطح�ماه�را�مـــورد�کاوش�قـــرار�دهد�و�
دسترسی�گسترده�به�مریخ�هم�از�دیگر�
اهداف�ناساســـت.�یکـــی�از�بزرگ�ترین�
مشـــکلات�برای�کاوش�در�مـــاه�یا�مریخ،�
حرکـــت�ماه�نـــورد�یا�مریـــخ�نوردها�روی�
زمین�های�ناهموار�این�ســـیارات�است.�
بـــه�همیـــن�دلیـــل�هـــم�شـــرکت�های�
بسیاری�در�کنار�ناســـا�به�دنبال�ساخت�
لاستیک�هایی�مناسب�برای�ماه�نوردها�
و�مریخ�نوردها�هستند؛لاســـتیک�هایی�
کـــه�هـــم�در�برابر�دمـــا�و�هـــم�درمقابل�
اشـــعه�های�کیهانـــی�مقـــاوم�باشـــند.�
ایـــن�شـــرکت�ها�تـــا�پایـــان�مـــاه�جاری�
میلادی)مه(،�یافته�های�خود�را�در�مرکز�
»جان�گلن«�به�ناســـا�ارائـــه�خواهند�داد�
تا�بتوانند�طـــی�قراردادهایی�با�ناســـا،�از�

فناوری�هـــای�خود�بـــرای�کاوشـــگرهای�
آینـــده�مـــاه�اســـتفاده�کننـــد.�بـــه�ایـــن�
ترتیـــب،�ناســـا�پـــس�از��۵0ســـال�آماده�

بازگشـــت�به�ماه�می�شـــود.

یک رقابت تنگاتنگ
�بـــا�توجه�به�اینکه�برنامه�آرتمیس�ناســـا�
قصـــد�دارد�بـــه�انســـان�ها�کمـــک�کنـــد�
کـــه�تا�پایـــان�دهه�جـــاری�روی�کـــره�ماه�
گام�بگذارند،�چندین�شـــرکت�در�حال�
رقابت�بـــرای�ســـاخت�لاســـتیک�هایی�
هســـتند�که�مـــاه�نوردهـــا�را�در�ســـطح�
مـــاه�بـــه�حرکـــت�درآورد.�فضانـــوردان�
آرتمیـــس�نســـبت�بـــه�اجـــداد�آپولوی�
خـــود،�مـــدت�زمـــان�بیشـــتری�را�روی�
ســـطح�مـــاه�ســـپری�می�کننـــد�و�با�طی�
مســـافت�های�طولانی�تـــر،�زمین�هـــای�
ناهمـــوار�قطـــب�جنـــوب�مـــاه�را�کاوش�
خواهنـــد�کـــرد.�به�همین�دلیـــل�هم�به�
لاســـتیک�های�بســـیار�قوی�تری�نسبت�
به�لاســـتیک�های�مورد�استفاده�در�آپولو�
نیـــاز�خواهند�داشـــت.در�ســـطح�ماه،�
تغییرات�شدید�دما�و�تشعشعات�کیهانی�
به�سرعت�لاستیک�را�فرسوده�می�کنند.�

به�همیـــن�دلیـــل�هـــم�مریخ�نوردهای�
آپولـــو�از�لاســـتیک�هایی�با�یک�شـــبکه�
بافتـــه�شـــده�از�ســـیم�پیانـــو�بـــا�روکش�
روی�اســـتفاده�می�کردند.�اما�این،�برای�
مریخ�نوردهـــای�آرتمیس�کافی�نیســـت�
چراکـــه�بـــا�توجـــه�بـــه�نـــوع�مأموریت�و�
طولانی�تـــر�بـــودن�آن،�بایـــد�از�مـــاده�ای�
بســـیار�مقاوم�تر�برای�ســـاخت�لاستیک�
آنها�اســـتفاده�شـــود.�یکی�از�موادی�که�
بـــرای�لاســـتیک�های�ماه�نـــورد�آرتمیس�
�،)Nitinol(در�نظر�گرفته�شده،�نیتینول
�نیـــکل�و�تیتانیـــوم�اســـت. �آلیـــاژی�از
�Earl�Patrick�Cole،�مدیرعامل�شرکت�
�مصاحبـــه�ای،� The�Smart�Tire،�در

نیتینـــول�را�فلزی�با�عملکرد�لاســـتیکی�
معرفی�کرد�کـــه�می�تواند�به�هر�روشـــی�
خم�شـــود�و�همیشـــه�بـــه�شـــکل�اولیه�
خود�باز�گـــردد،�توصیف�کرد.�بی�شـــک�
چنیـــن�قابلیتـــی�می�توانـــد�به�توســـعه�
لاســـتیک�هایی�مناســـب�بـــرای�مریخ�

نوردها�کمـــک�کند.

آزمایش مریخ نورد در فرانسه
ح� طـــر � یـــر مد � تـــت، ر با ین� ســـیلو

 ماه نورد »آرتمیس« با  لاستیک های فضایی 
  عملکرد منفی مغزناسا پس از 50 سال آماده بازگشت به ماه می شود

 با ساعات کار زیاد
»لاســـتیک�های�بـــدون�هـــوای�مـــاه�«از�
کمپانی�لاستیک�ســـازی��Michelinهم�
دراین�بـــاره�گفت:�»هدف�ما�این�اســـت�
که�10هـــزار�کیلومتـــر�از�کره�مـــاه�را�در��10
ســـال�طی�کنیـــم.�طـــرح��Michelinبر�
پلاســـتیک�هایی�بـــا�کارایـــی�بـــالا�برای�
لاســـتیک�های�ماه�نورد�خود�تمرکز�دارد.�
قرار�اســـت�این�شـــرکت�لاستیک�سازی�
مشـــهور،�نمونه�های�اولیه�لاستیک�های�
قمـــری�خود�را�با�راندن�نمونه�آزمایشـــی�
یـــک�مریخ�نـــورد�نمونـــه�در�زمین�هـــای�
�نزدیکـــی� اطـــراف�یـــک�آتشفشـــان�در
کلرمونت�فرانســـه،�آزمایـــش�کند.

 شترها الهام بخش 
لاستیک های ماه نشین

در�همین�حال،�شرکت�لاستیک�سازی�
بـــرای�چرخ�هـــای� هـــم� بریجســـتون�
ماه�نشـــین�خود�بـــه�زیســـت�تقلید�روی�
آورده�و�از�کف�پای�نرم�شـــتر�الهام�گرفته�
است.�پاهای�شـــتر�دارای�پدهای�چربی�
هســـتند�که�به�پخـــش�وزن�حیـــوان�در�
ســـطح�وســـیع�تری�کمـــک�می�کننـــد.�
چنین�قابلیتی�به�ایـــن�موجودات�بزرگ�
و�ســـنگین�کمک�می�کند�تا�بـــدون�فرو�
رفتـــن�در�شـــن�های�روان،�راه�بروند.

�تحقیـــق�دربـــاره�ایـــن�روش� پـــس�از
توزیـــع�وزن�طبیعی،�بریجســـتون�برای�
لاســـتیک�های�خود�از�یک�مـــاده�نمدی�
شـــکل�مبتنی�بـــر�فلـــز�اســـتفاده�کرد.�
لاســـتیک�ها�همچنیـــن�دارای�پره�هـــای�
زمینـــه� کـــه� نازکـــی�هســـتند� فلـــزی�
انعطاف�پذیـــری�را�فراهـــم�می�کننـــد.�
بنابراین،�وزن�وسیله�نقلیه�قمری�توزیع�
و�از�گیـــر�کردن�آن�جلوگیری�می�شـــود.
هر�دو�شرکت��Michelinو�بریجستون،�
بخشـــی�از�کنسرســـیومی�هســـتند�که�
فناوری�هـــای�خـــود�را�تـــا�پایان�مـــاه�مه�
به�ناســـا�ارائه�می�دهنـــد.�آژانس�فضایی�
ناســـا�که�انتظار�مـــی�رود�اواخر�امســـال�
تصمیمی�در�این�مـــورد�بگیرد،�می�تواند�
با�یک�یا�چندین�شـــرکت�برای�توســـعه�
لاســـتیک�هایی�برای�توسعه�اکتشافات�

انســـانی،�قرارداد�ببندد.

فضا

محبوبه ستارزاده
خبرنگار

علم

 آرزوکیهان
خبرنگار

  



تصاویـــر پهپـــادی از بندر کلاهـــی میناب 
در اســـتان هرمزگان، آنقدر گویا  هستند 
که راهـــی بـــرای پنهانـــکاری قاچاقچیان 
ســـوخت باقی نگذاشـــته اند. تانکر های 
غول پیکر چند ده هـــزار لیتری در داخل 
چهاردیواری هـــای خالـــی از ســـکنه یـــا 
حیاط های وســـیعی که با خانه مسکونی 
داخـــل حیـــاط فاصـــه دارنـــد، ردیف در 
کنـــار هـــم قـــرار گرفته انـــد و لوله هـــا از 
تانکر ها تا ســـاحل کشیده شـــده اند. در 
خورهایـــی کـــه آب دریا در کنار ســـاحل 
بنـــدر آرام می گیـــرد، لوله هایـــی کـــه از 
خانه هـــا و چهاردیواری های دور و نزدیک 
به ســـاحل کشیده شده اســـت، یکباره از 

زیـــر زمیـــن ســـر در می آورنـــد و تبدیل به 
کلاف هایـــی پیچیده و درهم می شـــوند. 
ایـــن لوله ها هـــر کـــدام صاحبـــی دارند 
و یـــک  ســـر آن به مخـــازن بـــزرگ داخل 
چهاردیواری هـــا وصل اســـت. ســـوخت 
از مخـــزن از طریـــق لولـــه بـــه قایق ها و 

لنج های اســـکله می رســـد. 
بنـــدر کلاهـــی چندیـــن ســـال اســـت که 
دیگر شـــهرت پیشـــین خـــود را به عنوان 
یکـــی از بنـــادر فعـــال صیادی از دســـت 
داده و آنچـــه که این بنـــدر را در هرمزگان 
بر ســـر زبان ها انداخته، قاچاق سوخت 
است. این روســـتا-بندر فاصله ای نزدیک 
بـــا مینـــاب دارد و قاچاقچیان ســـوخت، 
ســـوخت یارانه ای را کـــه از طریق فروش 
غیرقانونی ســـهمیه مشـــاغل، کارت های 
ســـوخت و ســـرقت از خطـــوط انتقـــال 
بـــه دســـت آورده انـــد در نهایت بـــه این 
بندر می رســـانند تا از طریق ســـاحل آن، 
ســـوخت را به خارج کشور قاچاق کنند.

بندری که پایگاه قاچاق سوخت 
شد

 بر اســـاس بررسی های شـــورای تأمین 
اســـتان هرمزگان که بر پایـــه تحقیقات 
و گـــزارش مأمـــوران نیـــروی انتظامـــی 
بـــه دســـت آمـــده اســـت، قاچاقچیان 
ســـوخت بخش قابل توجهی از محیط 
شـــهر و محله های پیرامون بندر کلاهی 
را تبدیل به محل دپو و قاچاق ســـوخت 
کرده انـــد کـــه پیامدهـــای اجتماعـــی و 
امنیتـــی متعددی برای اهالـــی این بندر 

به دنبال داشـــته اســـت.
طبق آمـــار، از 2 هزار واحد مســـکونی و 
تجاری موجـــود در بندر کلاهـــی، تعداد 
۳۰۳ واحـــد در قاچـــاق ســـوخت فعال 

. هستند
به گفته رئیس کل دادگســـتری اســـتان 
هرمزگان، با توجه به تصاویر به دســـت 
آمده، در مجمـــوع ۳ هزار و ۹۶۹ مخزن 
ســـوخت متعلـــق بـــه قاچاقچیـــان در 
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محمدرضا عزیزی
دبیر گروه ایران زمین 

گزارش

بنگاه

بالغ بر ۳00 
نقطه دپوی 

غیرمجاز 
شناسایی و 

پاک سازی شد، 
در برخی از 

این مکان ها 
مقادیر بسیار 

زیادی سوخت 
از چند هزار تا 

صدها هزار لیتر 
در تانکرها و 

مخازن حرفه ای 
انبار شده بود. 

لوله کشی هایی 
به طول 4 تا 5 
کیلومتر، این 
سوخت ها را 

تا لب ساحل 
منتقل می کرد

 به اندازه یک سوم تولید پالایشگاه ستاره خلیج فارس، سوخت غیر مجاز 
در بندر کلاهی دپو شده بود

گردش مالی حساب بانکی یک زن سالخورده در بندر کلاهی 5 هزار و ۳00 میلیارد تومان بود 

عملیات ضربتی علیه قاچاقچیان سوخت

جزیره کیش جزو 3ظرفیت 
اول گردشگری کشور

ایـــران آنلایـــن کیـــش- وزیرمیـــراث فرهنگی، 
گردشـــگری و صنایـــع دســـتی کشـــور در ســـفر 
به کیـــش این جزیـــره را جـــزو ۳ ظرفیـــت اول 
گردشـــگری کشـــور اعلام و اظهار کـــرد: »حضور 
مدیرعامـــل فعلی ایـــن جزیره بـــا حمایت ملی 
می تواند منشـــأ تحولات بزرگ در کیش باشد.«
»ســـیدرضا صالحـــی امیری« بـــا تأکید بـــر اینکه 
در برنامـــه هفتم مجوزهـــای خوبی در خصوص 
ســـاخت مجتمع هـــای ترکیبـــی اخـــذ شـــده 
اســـت، گفت: »بـــا این اقـــدام ســـرمایه گذاران 
می توانند بـــا احداث یـــک مجتمع تجـــاری، در 
طبقـــات پایین آن هتل و در طبقات بالا مجتمع 

مســـکونی ایجاد کنند.«
وزیـــر میـــراث فرهنگـــی، گردشـــگری و صنایع 
دســـتی اظهار کرد: »از دیگر اقدامات و مصوبات 
اتخاذ تخفیف عوارض گمرکی برای 2۰۰ قلم کالا 
از کشـــتی های کروز گرفته تا بازی های ســـاحلی 
و مجموعه تجهیزات ســـرویس دهی به هتل ها 

و...است. «
 

سرآغاز فصل نوین توسعه 
گردشگری در کیش

ایـــران آنلایـــن کیـــش- مدیرعامـــل ســـازمان 
منطقه آزاد کیش درسمپوزیوم بازار گردشگری 
کشـــورهای عضو اکو با تأکید بـــر نقش آموزش 
و همکاری هـــای منطقـــه ای در توســـعه پایـــدار 
گردشـــگری، اظهار کرد: »این رویـــداد فرصتی 
اســـتثنایی بـــرای تبـــادل دانـــش و تجربیـــات 
ارزشـــمند و گامی بلند در مســـیر تحول صنعت 

گردشـــگری منطقه است.«
»محمـــد کبیری« بـــا اشـــاره بـــه ظرفیت های 
منحصر به فـــرد جزیـــره کیـــش، اظهـــار کـــرد: 
»این جزیـــره با طبیعت بکر، زیرســـاخت های 
مـــدرن و تنـــوع فرهنگـــی، همـــواره پیشـــگام 
توســـعه گردشـــگری پایـــدار در منطقـــه بوده 
اســـت. هدف بلندمـــدت ما، تثبیـــت جایگاه 
کیش به عنوان یکی از قطب های گردشـــگری 
بین المللی از طریق گردشـــگری مســـئولانه و 

پایدار اســـت.«
وی افزود: »ما در ســـازمان منطقـــه آزاد کیش 
تمـــام تـــلاش خـــود را بـــه کار خواهیم بســـت 
تـــا ایـــن جزیـــره را بـــه پایتخـــت رویدادهـــای 
خلاقانه کشور تبدیل کنیم و از طریق میزبانی 
رویدادهـــای بین المللـــی، ســـهمی مؤثـــر در 
جذب گردشـــگران جهانی داشـــته باشـــیم.«
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بندر کلاهی شناســـایی شـــده اســـت که 
ایـــن مخـــازن در ۱۰ تیـــپ دســـته بندی 
شـــده اند و از یک هـــزار لیتر تـــا 2۵ هزار 

لیتر گنجایـــش دارند.
وی بـــا بیان اینکـــه از مجموع واحدهای 
تجـــاری و مســـکونی فعـــال در زمینـــه 
قاچاق ســـوخت در بنـــدر کلاهی، تعداد 

حد ا و  ۳
دارای مخازنـــی با ظرفیت بیـــش از ۳۰۰ 
هزار لیتـــر و 2۴ واحد بـــا ظرفیت بیش 
از 2۰۰ هـــزار لیتر و ۷۳ واحـــد با ظرفیت 
بیش از ۱۰۰ هزار لیتر گنجایش هســـتند، 
یادآور شـــد:»گنجایش مجموع مخازن 
حاوی ســـوخت قاچاق در بنـــدر کلاهی 
2۱ میلیـــون و ۳۰۰هـــزار لیتـــر ســـوخت 
اســـت که ایـــن عـــدد معادل یک ســـوم 
از تولید روزانه پالایشـــگاه ســـتاره خلیج 
فـــارس و برابر بـــا ظرفیت ۷۰۰ دســـتگاه 
تریلر تانکردار)بونکر( و ۴2۰جایگاه ویژه 
سوخت و ۱۰ هزار و ۵۰۰دستگاه خودروی 

نیســـان است.«

ح برخورد ضربتی   آغاز طر
با قاچاقچیان سوخت

قاچـــاق  بـــا  ضربتـــی  برخـــورد  ح  طـــر
ســـوخت در هرمـــزگان چند روز اســـت 
کـــه آغاز شـــده اســـت. تیـــغ بولدوزرها 
و بیل هـــای مکانیکـــی بـــر کلاف لوله ها 
پنجه می انـــدازد، آنهـــا را از خاک بیرون 
بـــا  مأمـــوران  ادامـــه،  در  و  می کشـــد 
پشـــتیبانی لجستیکی به ســـراغ مخازن 
محصور پشـــت چهاردیواری ها می روند. 
حـــالا اگر امروز بـــه بندر کلاهـــی بروید، 
شـــرایط آن بـــا هفتـــه گذشـــته قابـــل 
انتقـــال  لوله هـــای  نیســـت.  مقایســـه 
ســـوخت از زیر خاک درآمـــده و تخریب 
شـــده اند و در کنـــار ســـاحل انبوهـــی از 
تانکر هـــا و مخـــازن تخریـــب شـــده بـــه 

چشـــم می خـــورد.
اجـــرای این طرح بـــا هماهنگـــی وزارت 
نفت، قوه قضائیه و دادگســـتری استان 
هرمـــزگان و نیـــروی انتظامـــی از هفتـــه 
گذشـــته آغاز شـــد. هرچند نقطـــه آغاز 
ایـــن طـــرح در بنـــدر کلاهـــی هرمزگان 
است اما به گفته ســـردار قاسم رضایی، 
جانشین فرماندهی کل نیروی انتظامی 
کشـــور، طرح ضربتـــی مبارزه بـــا قاچاق 
ســـوخت تا پاکســـازی کامل در اســـتان 
هرمـــزگان اجرا خواهد شـــد. جانشـــین 
فرماندهـــی  کل نیـــروی انتظامی کشـــور 
گفت:»ابتـــدا بـــه متخلفـــان در بنـــدر 
کلاهی ۷2 ســـاعت مهلت داده شد تا به 
 صـــورت داوطلبانه تجهیـــزات مرتبط با 

قاچاق ســـوخت خود را تحویل دهند.«
جانشین فرماندهی کل نیروی انتظامی 
کشـــور با اشـــاره به حجم کشـــفیات در 
روزهـــای اخیـــر اعـــلام کـــرد:»در بنـــدر 
کلاهی بالغ بـــر ۳۰۰ نقطه دپوی غیرمجاز 
شناســـایی و پاک سازی شـــد. در برخی 
از ایـــن مکان هـــا مقادیـــر بســـیار زیادی 
ســـوخت از چنـــد هزار تـــا صدهـــا هزار 
لیتـــر در تانکرهـــا و مخـــازن حرفـــه ای 
انبـــار شـــده بـــود. لوله کشـــی هایی به 
طـــول ۴ تـــا ۵ کیلومتر، این ســـوخت ها 
را تـــا لـــب ســـاحل منتقـــل می کردند. 
اینهـــا عملیـــات  تصادفی نیســـتند بلکه 
برنامه ریزی شـــده، هدفمنـــد و دقیـــق  

» . هستند
 ســـردار رضایی افزود:»ایـــن عملیات در 
قالب مصوبـــات قرارگاه مرکـــزی مقابله 
بـــا قاچـــاق فرآورده هـــای نفتـــی انجـــام 
می شـــود که با تأکیـــد رئیس جمهوری و 
تصویب شـــورای عالی، مقابلـــه با قاچاق 
در حـــال اجراســـت. یکـــی از بندهـــای 
مصوبه، نابـــودی همه زیرســـاخت های 
غیرقانونـــی مرتبـــط با قاچاق اســـت؛ از 
ساحل تا خشـــکی، از کشـــتی ها در آب 
تا دپوهـــای روســـتایی. این یـــک اقدام 

همه جانبه و فرابخشـــی اســـت.«
ســـردار رضایی با بیـــان اینکه بســـیاری 
قاچـــاق ســـازمان یافته اند  عوامـــل  از 
و از ســـاختارهای حرفـــه ای اســـتفاده 
می کننـــد، گفت:»برخـــی از ایـــن افـــراد 
ســـوداگرانی هســـتند کـــه بـــا پوشـــش 
معیشـــت، در قالـــب باندهـــای بزرگ و 
حرفه ای فعالیت می کننـــد. در مواردی 
نیـــز عوامـــل آن  ســـوی آب هـــا از طریق 
ایـــادی داخلی، ایـــن قاچـــاق را هدایت 
می کننـــد. نمی تـــوان فریب ایـــن ظاهر 
را خـــورد، برخـــی از خانه هـــای مجلـــل 
یـــن  ا در  قاچـــاق  زیرســـاخت های  و 
منطقه، خـــود گواهی بر ســـود کلان این 

شبکه هاســـت.«

تشکیل 303 پرونده قاچاق
کل  ئیـــس  ر  ، نـــی ما قهر مجتبـــی   
دادگســـتری اســـتان هرمـــزگان نیـــز در 
گفت و گـــو با »ایران« با اشـــاره بـــه اینکه 
تاکنون ۳۰۳ پرونده علیه سرشبکه های 
قاچـــاق ســـوخت صادر شـــده اســـت، 
گفت:»قاچاق سازمان یافته و اخلال در 
نظام اقتصادی کشـــور از مـــوارد اتهامی 
متهمـــان بوده و بدل پرونـــده در دادگاه 
اصـــل ۴۹ برای شناســـایی و ضبط اموال 
نامشـــروع حاصـــل از جرم و پولشـــویی 

تشـــکیل شـــده است.«

قهرمانـــی بـــا اشـــاره بـــه ارقـــام نجومی 
قاچاق ســـوخت در بندر کلاهی و حجم 
گردش مالی حاصل از قاچاق ســـوخت 
در ایـــن بنـــدر گفـــت: »مخازن جاســـاز 
شـــده در چهاردیواری هـــا و خانه هـــا در 
این بندر ظرفیت نگهـــداری 2۱ میلیون 
لیتـــر ســـوخت را دارد. مـــا در بررســـی 
گردش مالی فقط با یک حســـاب بانکی 
که متعلق به یک خانم ســـالخورده بود، 
با حجـــم گـــردش مالـــی ۵ هـــزار و ۳۰۰ 
میلیارد تومان مواجه شـــدیم که نشـــان 
می دهـــد قاچاقچیـــان با پنهـــان کاری و 
سوء اســـتفاده از افـــرادی کـــه ارتباطـــی 
بـــا کار قاچاق ندارنـــد، ارقـــام نجومی و 
نامشـــروع حاصل از قاچاق ســـوخت را 

جابه جـــا می کننـــد.«
رئیس کل دادگستری هرمزگان در مورد 
پوشـــش تبلیغاتـــی منفـــی ســـایت های 
فضای مجـــازی و شـــبکه های اجتماعی 
کـــه ادمین هـــای آنها در خارج از کشـــور 
به ســـر می برند و دروغ ها و اخبار کذبی 
که در این ســـایت ها از برخورد نیروهای 
امنیتی با مردم عادی منتشـــر می شود، 
گفت:»قاچاقچیان ســـوخت که اکنون 
منافـــع مالی آنهـــا در اســـتان هرمزگان 
به خطر افتاده اســـت ایـــن اخبار کذب 
بـــا  برخـــورد  را رهبـــری می کننـــد. در 
سرشبکه های قاچاق ســـوخت، تاکنون 
هیچ گونـــه دســـتگیری ای نداشـــته ایم. 
علیـــه متهمان، پرونده تشـــکیل شـــده 
و اعـــلام جـــرم از طریـــق ابـــلاغ قضایی 
صورت گرفته اســـت. همچنیـــن نیروی 
انتظامـــی وارد هیـــچ منـــزل مســـکونی 
در بنـــدر کلاهـــی نشـــده و فقـــط وارد 
چهاردیواری هایـــی شـــده اســـت کـــه با 
تانکرهـــا و مخـــازن نگهداری ســـوخت 

قاچاق، انباشـــته شـــده اند.«
ن  گا هرمـــز ی  دگســـتر ا د کل  ئیـــس  ر
ف  ا هـــد ا یـــن  مهم تر یح  تشـــر بـــا 
بزرگ تریـــن  اجـــرای  دســـتاوردهای  و 
عملیـــات مقابلـــه بـــا قاچاق ســـوخت 
ب  مینـــا هـــی  کلا ر  بنـــد ر  د ر  کشـــو
گفـــت:»در نتیجه اجـــرای این عملیات، 
بـــا جمـــع آوری کامـــل  موفـــق شـــدیم 
زیرســـاخت های ذخیره ســـازی غیرمجاز 
متعلق بـــه قاچاقچیان با ظرفیت حدود 
2۱ میلیـــون لیتـــر ســـوخت قاچـــاق و 
پاک ســـازی حـــدود ۳۰۰ انبـــار و محـــل 
دپـــوی غیرمجـــاز فرآورده هـــای نفتـــی، 
نســـبت به کشـــف و ضبط بیش از ۴۰۰۰ 
مخـــزن ســـوخت و انهدام بیـــش از ۶۰۰ 
کیلومتر خطـــوط لوله انتقـــال گازوئیل 

قاچـــاق اقـــدام کنیـــم.«



اخبار

تیم ملی فوتســـال زنـــان ایران امـــروزدر نبرد بزرگ 
مقابل ژاپن سرســـخت برای صعود بـــه فینال جام 
ملت هـــای آســـیا صف آرایـــی می کند. شـــاگردان 
فـــروزان ســـلیمانی بـــا پیـــروزی 3 -یـــک در وقت 
اضافـــه دوم مقابـــل چین تایپـــه حالا کنـــار ژاپن، 
تایلند و چیـــن جزو 4 تیم برتر این دوره هســـتند. 
انگار سرنوشـــت تیم فوتســـال دختران ایران باید 
در جدال با ژاپن مشـــخص شـــود. تیـــم ملی زنان 
ایـــران کـــه دو قهرمانـــی اش را در جـــام ملت های 
آســـیا 2015 و 2018، بـــا شکســـت ژاپـــن در فینـــال 
رقـــم زده، امروز نه بـــرای قهرمانی کـــه برای صعود 
بـــه فینال باید از ســـد ایـــن تیم رد شـــود. دختران 
فوتســـال کـــه همیشـــه برنـــده بـــازی بـــا ژاپنی ها 
بوده انـــد، امروز از ســـاعت 15:30 به وقت ایران در 
مرحله نیمه نهایـــی رودرروی هم قـــرار می گیرند. 
هرچند حالا لقب عقاب آســـیای AFC برای فرزانه 

توســـلی دروازه بان ایران، دوپینگ خالص است و 
گلر ایرانی بـــا انگیزه خیلی بیشـــتری از دروازه اش 
محافظـــت می کنـــد ، بنابراین این شـــانس بزرگی 
برای تیم ملی فوتســـال دختران ایران به حســـاب 
می آیـــد.  قبل ازاین بـــازی، هم تیم هـــای تایلند و 
چیـــن به مصـــاف هـــم می روند تـــا در پایـــان این 
2 مســـابقه، خوشـــبخت ها بـــازی فینـــال را بـــرای 

قهرمانی انجـــام دهند.
 

شکست پروژه بازنده
فـــروزان ســـلیمانی و همکارانش در تیـــم ملی در 
حالـــی ملی پوشـــان را وادار بـــه نمایـــش ضعیف 
و دور از انتظـــار مقابـــل ویتنـــام کـــرده بودند تا از 
قرعـــه مرگ فـــرار کننـــد ولی تیـــر آنها به ســـنگ 
خـــورد. برخـــاف تصـــور ســـرمربی و همکارانش 
بـــا باخـــت ژاپن مقابـــل تایلنـــد، دوباره ایـــران به 
ســـامورایی ها خـــورد تـــا معـــادلات نیمه نهایـــی 

پیچیده شـــود!
زنان فوتســـال ایران حـــالا با کنار رفتـــن فیلپیین 
)میزبـــان جام جهانی 2025 فوتســـال زنان(، فقط 
3 تیـــم برتر جـــام ملت هـــا می تواننـــد راهی جام 
جهانی شـــوند و بـــا مواجهه زودهنگام بـــا ژاپن در 
نیمه نهایـــی، نه تنهـــا راه رســـیدن بـــه هت تریـــک 

قهرمانی دشـــوارتر از گذشـــته شـــد، بلکه رسیدن 
به ســـهمیه جام جهانی هم دشـــوار تر شده است!

 
عقاب آسیا؛ لقب AFC به توسلی

فرزانـــه توســـلی دروازه بـــان تیـــم ملـــی فوتســـال 
زنان ایـــران در دیـــدار برابـــر چین تایپه گل ســـوم 
ایـــران را از راه دور بـــه ثمر رســـاند تا خیـــال ایران 
از صعـــود بـــه نیمـــه نهایی راحت شـــود. ســـایت 
کنفدراســـیون آســـیا بعد از درخشش توسلی لقب 
عقاب آســـیا را بـــه او داد. کاپیتان 38 ســـاله ایران 
کـــه دو قهرمانـــی جـــام ملت هـــای آســـیا و چهـــار 
عنـــوان قهرمانـــی فوتســـال زنان کافـــا و یک مدال 
طای بازی های اســـامی زنـــان 2005 را در کارنامه 
دارد؛درباره این لقب می گویـــد: »این لقب متعلق 
به احمدرضـــا عابدزاده ســـتاره بی چـــون و چرای 
فوتبال آسیاســـت.او الگوی ورزشـــی من اســـت و 
نمی دانـــم چگونه این لقب را به مـــن داده اند ولی 
همیشـــه آرزوی مـــن از کودکی بوده که بـــا این نام 

صدایم بزننـــد.الان خیلی خوشـــحالم.«
او در خصـــوص نیمـــه نهایـــی هـــم پیش بینـــی 
می کنـــد: »امروزیک مســـابقه عالی بیـــن دو تیم از 
بهترین آســـیا ست، درســـت مانند سال های 2015 
و 2018. مـــا دو بـــار قهرمان شـــده ایم و احســـاس 

قهرمانـــی و بردن جـــام را درک می کنیم. به همین 
دلیل اســـت که نمی توانیم تمرکز خود را از دست 
بدهیم. برای ســـومین بـــار می خواهیـــم قهرمان 

شـــویم و به جـــام جهانی هـــم برویم.«
اما فروزان ســـلیمانی، ســـرمربی تیم ملی فوتســـال 
ایـــران هـــم معتقد اســـت کـــه آنهـــا برای ســـومین 
قهرمانـــی می جنگنـــد: »همـــه تیم هـــا بـــه اینجـــا 
آمده اند تـــا بهترین عملکـــرد خود را نشـــان دهند.
این بازی بســـیار سختی اســـت و برای حضور در جام 
جهانی اســـت پس بازیکنان انگیزه بالایی دارند و به 

خوبـــی از نظر روحی و جســـمی ریـــکاوری کرده اند.«
 

سرمربی ژاپن: باید امروز برنده شویم
تاک هیرو ســـوگا، ســـرمربی تیم ملی ژاپـــن درباره 
بـــازی نیمـــه نهایـــی می گویـــد: »ایـــران یکـــی از 
سرســـخت ترین حریفـــان ماســـت و مطمئنـــم به 
روند بدون بـــرد خود مقابل آنهـــا پایان می دهیم. 
به خودمـــان ایمـــان داریـــم، می خواهیم نشـــان 
دهیـــم کـــه در هفت ســـال گذشـــته چقدر رشـــد 

کرده ایـــم. باید امـــروز برنده شـــویم.«

 ژاپن حریف تیم ملی فوتسال زنان در نیمه نهایی آسیا شد

عبور از سامورایی ها راه رسیدن به فینال

حضور طارمی در ترکیب ثابت اینتر
مهـــدی طارمـــی بعـــد از درخشـــش در دو بـــازی رفت و 
برگشـــت مرحلـــه نیمه نهایـــی لیـــگ قهرمانـــان اروپا، 
مقابل بارســـلونا و دیـــدار با تورینو در هفته سی وششـــم 
ســـری A ایتالیا، به نظر می رســـد با جلب نظر ســـیمونه 
اینزاگـــی در بازی آخر هـــم در ترکیب ثابت اینتر باشـــد. 
روزنامـــه ایتالیایی »گاتزتا دلو اســـپورت« در این خصوص 
نوشـــت: »بالاخره طارمی! پـــس از انتظاری که عماً یک 
فصل طول کشـــید، این بازیکن ایرانی در حال رســـیدن 
بـــه ترکیـــب ثابـــت اینتر اســـت کـــه اینزاگی مشـــتاقانه 
منتظرش بود. او در هر دو بازی رفت و برگشـــت مقابل 
بارســـلونا تأثیرگذار بود و حتی در پیـــروزی مقابل تورینو 
کـــه اینتر را دوبـــاره در کورس قهرمانی قـــرار داد. طارمی 
یکشـــنبه هفته آینده در بـــازی مقابل لاتزیـــو در ترکیب 
اصلـــی خواهد بـــود، چیزی کـــه هرگز در دو بـــار متوالی 
در ســـری A اتفـــاق نیفتـــاده و او با مارکـــوس تورام خط 

حملـــه اینتر را شـــکل خواهد داد.«
  

 یک تیر و دو نشان
ساحلی بازان هندبال

تیم ملی هندبال ســـاحلی مردان ایران، عصر امروز برای 
یک تیـــرو دونشـــان در فینـــال قهرمانی آســـیا به مصاف 
عمـــان می رود. شـــاگردان قشـــقایی راد که بـــا 6 پیروزی 
پیاپـــی به فینـــال رســـیده اند و ســـهمیه قهرمانی جهان 
را گرفتنـــد، ســـاعت 19:30 عصـــر امروز برای آقایی آســـیا 
مقابـــل عمان میزبان قـــرار می گیرند تا خاطره شـــیرین 
قهرمانـــی هشـــتمین دوره رقابت ها به میزبانـــی تهران را 
تکرار کننـــد. تیم ملی عمان هـــم اردن را در نیمه نهایی 
کنـــار زد تا در فینـــال خانگی بازی کند. مهدی قشـــقایی 
راد ســـرمربی تیـــم ملی ســـاحلی هندبال با خوشـــحالی 
از صعـــود، کار تیمـــش فینـــال قهرمانـــی آســـیا را راحت 
نمی داند: »خدا را شـــکر با اتحاد بیشـــتر بچه ها با اقتدار 
به فینال رســـیدیم و ســـهمیه جهانی را گرفتیم. شـــرایط 
فینال متفاوت اســـت و عمـــان به عنوان تیمـــی که در 9 
دوره اخیر اکثراً فینالیســـت بوده، رقیبی سرسخت برای 
ماســـت. البته عمانی ها امتیـــاز میزبانی را هـــم دارند. با 
این حـــال ســـعی می کنیم آنالیـــز خوبی انجـــام دهیم و 
خودمان باشـــیم تا بر این تیم قدرتمنـــد غلبه کنیم. کار 
ما هنوز تمام نشـــده و قطعـــاً قهرمانـــی را می خواهیم.«

  

 رونمایی از رقبای بسکتبال ایران 
در انتخابی جام جهانی

تیم ملی بســـکتبال ایـــران در مســـابقات انتخابی جام 
جهانی با اردن، ســـوریه و عراق همگروه شد. قرعه کشی 
مســـابقات انتخابـــی جـــام جهانـــی 202۷ انجام شـــد و 
تیـــم ملـــی مـــردان ایـــران در گـــروه C ایـــن رقابت ها با 
تیم های اردن، ســـوریه و عـــراق همگروه شـــد. در گروه 
A هـــم تیم هـــای اســـترالیا، نیوزلنـــد، فیلیپیـــن و گوام 
قـــرار گرفتنـــد. گروه B ژاپـــن، چین، کره، چیـــن تایپه و 
در گـــروه D تیم های لبنان، عربســـتان ســـعودی، هند، 
قطـــر به مصـــاف هم می رونـــد. در مرحلـــه اول انتخابی 
رقابت هـــای جام جهانی بســـکتبال 202۷ قطـــر، 4 تیم 
حاضـــر در هر گروه به صورت رفت و برگشـــت در 6 بازی 
و 3 پنجـــره انتخابی به مصاف هـــم خواهند رفت. این 3 
پنجره به ترتیب در آذر ماه ســـال 1404، اســـفند ماه سال 
1404 و تیر ماه ســـال 1405 برگزار خواهد شـــد. در پایان 
دور اول، 3 تیم برتـــر هر گروه راهی مرحله دوم انتخابی 
جام جهانی می شـــوند و در 2 گروه 6 تیمی برای راهیابی 

به جـــام جهانی 202۷ تـــاش می کنند.

پریسا غفاری
روزنامه نگار

گزارش

حامد جیرودی
روزنامه نگار

گزارش

خ ها به دنبال سهمیه لیگ نخبگان سر
در یکـــی از دیدارهای ســـاعت 18 امروز، 
پرســـپولیس در ورزشـــگاه آزادی تهران، 
میزبـــان هـــوادار اســـت. سرخپوشـــان 
پایتخـــت بـــا بردی کـــه در بـــازی قبل به 

دســـت آوردند، در جایگاه ســـوم جدول 5۷ امتیازی شـــدند و 
حالا این شـــانس را دارند تـــا با پیروزی در این بـــازی و احتمال 
توقف ســـپاهان، به پلی آف لیگ نخبگان آســـیا راه پیدا کنند. 
آنهـــا باید با هـــواداری دیـــدار کنند که پـــس از چهـــار فصل از 
لیـــگ برتر خداحافظـــی کرده امـــا هفته پیش یقه ســـپاهان را 
گرفت و حالا هم می خواهد وداع آبرومندانه ای داشـــته باشد.

 
خداحافظی نساجی در خانه

در بـــازی همزمـــان، نســـاجی در 
ورزشـــگاه شـــهید وطنی قائمشهر، 
پذیرای ذوب آهن اســـت. بالاخره 
اتفاقی کـــه نباید می افتـــاد، افتاد 

و تیم شـــهر خســـته پس از هفـــت فصل حضـــور در لیگ برتر، 
ســـقوط کـــرد. سرخپوشـــان قائمشـــهری، حالا بایـــد آخرین 
بـــازی لیگ برتری شـــان را در خانـــه برگزار کننـــد و امیدوارند 
خداحافظـــی محترمانـــه ای بـــا هواداران شـــان در لیـــگ برتر 
داشـــته باشـــند. از ســـویی، محمد ربیعی هم پس از چند بار 
قهر و اســـتعفا، بالاخـــره فصل را با گاندوها به پایان می رســـاند 

و بایـــد دید در ایـــن تیم ماندنی می شـــود یـــا خیر!

 قزوینی ها برابر تیم بازیکن ساز
در دیگر بازی ساعت 18، شمس آذر 
در ورزشگاه ســـردار آزادگان قزوین، 
می کنـــد.  دیـــدار  آلومینیـــوم  بـــا 
قزوینی هـــا در دومیـــن فصـــل لیگ 

برتری شـــان، روزهای پرفراز و نشـــیبی را ســـپری کردند اما در 
نهایـــت با مربیگری ســـید مهـــدی رحمتی در لیـــگ برتر باقی 
ماندنـــد. آنها بایـــد در آخرین بازی فصل شـــان با شـــاگردان 
مجتبی حســـینی دیـــدار کننـــد کـــه در این فصل هـــم تیمی 
چغر و سرســـخت نشـــان دادند. آلومینیـــوم در این فصل هم 
تیمی بازیکن ســـاز بـــود که ســـتاره های جوان آن قرار اســـت 

به تیم هـــای دیگـــر نقل مـــکان کنند.
 

تقابل جذاب در انزلی
بـــازی ملـــوان و فـــولاد، یکـــی دیگر از 
بازی های جذاب ســـاعت 18 است که 
در ورزشـــگاه ســـیروس قایقران انزلی 
ع در این  برگـــزار می شـــود. مازیـــار زار

فصل بـــا جوانان خوبـــی که در اختیار داشـــت، توانســـت تیم 
قابل احترامی بســـازد کـــه در نیمه بالایی جدول قـــرار دارد و به 
نیمـــه نهایی جام حذفی هم رســـیده اســـت. از ســـویی، فولاد 
هم با هدایت یحیی گل محمدی احیا شـــد و از تیمی که فصل 
قبل برای ســـقوط نکردن می جنگید، به تیمی تبدیل شـــد که 
توانســـت خـــود را در جمع چهـــار تیم بالای جدول قـــرار دهد.

خ ها به آبی ها  چشم سر
مهم تریـــن بـــازی ســـاعت 18 را هم، 
ســـپاهان و اســـتقال در ورزشـــگاه 
ر  برگـــزا اصفهـــان  جهـــان  نقـــش 
می کننـــد. زردپوشـــان کـــه در ایـــن 

فصل هم دســـت شـــان از قهرمانی لیگ کوتاه مانـــد و از تکرار 
قهرمانـــی جـــام حذفی هـــم بازماندنـــد، حالا تنهـــا حفظ رده 
دومی برای کســـب ســـهمیه پلی اف آســـیا را پیـــش روی خود 
می بیننـــد. آنهـــا باید با اســـتقالی دیـــدار کنند که چشـــم به 
فتـــح جـــام حذفـــی دارد و پرسپولیســـی ها هم چشـــم به این 
بـــازی دارند تا ببینند همشـــهری رقیب شـــان چـــه عملکردی 

را از خـــود بـــه نمایـــش می گذارد!
 

دربی کویرنشین ها
از ســـاعت 19، چادرملـــو و گل گهـــر، 
دربی کویرنشـــین ها را برابر هم برگزار 
می کنند. شـــاگردان ســـعید اخباری، 
در اولیـــن فصلـــی که در لیـــگ برتر به 

میدان رفتند، توانســـتند خود را به عنـــوان تیمی معرفی کنند 
که ســـخت به حریفانـــش امتیاز می دهـــد. اردکانی ها که البته 
در ایـــن فصل در یزد میزبـــان بوده اند، حالا باید با شـــاگردان 
مهدی تارتـــار دیدار کنند کـــه در این فصـــل در جایگاه خوب 
پنجـــم قرار گرفتند و با رســـیدن به نیمه نهایـــی جام حذفی، 

نیـــم نگاهی هـــم به قهرمانـــی در این رقابت هـــا دارند.

 پایان فصل متلاطم مس
در بـــازی همزمـــان، مـــس رفســـنجان در 
ورزشـــگاه شـــهدای مـــس ایـــن شـــهر، به 
مصـــاف خیبر می رود. مســـی ها بـــا تغییر 
سه سرمربی و 14 باخت، فصل متاطمی 

را پشت ســـر گذاشتند و شـــانس آوردند که نســـاجی و هوادار در 
شـــرایط بغرنج تری از آنها قرار داشـــتند که باعث شـــد شاگردان 
سیروس پورموســـوی لیگ برتری باقی بمانند. در سمت مقابل، 
خیبر در اولین دوره حضورش در لیگ برتر شـــرایط بهتری داشت 
و شـــاگردان ســـعید دقیقی توانســـتند با کســـب امتیاز بیشـــتر، 

موقعیـــت خود در ایـــن رقابت هـــا را حفظ کنند.
 

جشن جام در اهواز
 ، هـــم لیـــگ  ی  بـــاز یـــن  خر آ ر  د
از ســـاعت  خوزســـتان  اســـتقال 
می کنـــد.  دیـــدار  تراکتـــور  بـــا   20
سرخپوشـــان تبریـــزی بـــه عنـــوان 

قهرمـــان زودهنگام لیگ برتر، درخواســـت داشـــتند این بازی 
در تبریـــز برگزار شـــود کـــه موافقت نشـــد و پرشـــورها باید در 
ورزشـــگاه غدیر اهـــواز جـــام را بالای ســـر ببرند. هـــر چند که 
جشـــن اصلی آنها، جمعـــه در خانه برگزار می شـــود. آبی های 
اهـــواز هـــم فصلی که با میـــودراگ بوژوویـــچ آغاز کردنـــد را با 
امیـــر خلیفه اصـــل به پایـــان می برنـــد و برای فصـــل بعد هم 
بـــه این نتیجه رســـیدند تـــا با این مربـــی بومی ادامـــه دهند.

لیگ برتر، امروز با حس وطن پرستی به پایان می رسد

زنده باد خلیج فارس
لیـــگ بیســـت و چهـــارم، امروز بـــا حس وطـــن پرســـتی تمام می شـــود. 

رقابت هایـــی کـــه 25 مرداد ماه ســـال گذشـــته آغاز شـــد و حالا پـــس از 9 
مـــاه بـــه کار خود خاتمـــه می دهد. لیـــگ برتر فوتبـــال )جام خلیـــج فارس( 
در ایـــن دوره، اگرچه قهرمان زودهنگام خود را شـــناخته و تیم های ســـقوط 

کننده اش هم مشـــخص شـــده اند ولی 16 تیـــم حاضر در آن، امـــروز با یک 
ج نام »خلیـــج فارس« روی پیراهن خـــود به میدان  حس مشـــترک و با در

می رونـــد تـــا حس وطن پرســـتی خـــود را به سراســـر دنیا منتقـــل کنند. 
ح کرد و با استقبال سازمان  پیشنهادی که روزنامه »ایران ورزشـــی« مطر
لیگ برتر فوتبال ایران همراه شـــد تا شـــاهد یک اتفـــاق جالب در هفته 

باشیم. سی ام 

مهـــری رنجبر / صابر حیدری، این روزهـــا با نبود لژیونرها 
در اردوی تیم ملی، نام آشـــناترین هندبالیســـت است. 
بازیکن پســـت بغل راســـت که برای اولین بار بـــا رافائل 
کاســـتیلوی اســـپانیایی کار می کند، اتفاقـــی که خودش 
آن را به فـــال نیک می گیـــرد. به نظر او هندبـــال ایران با 
رافائل حقـــش را می گیرد: »با محدودیتی که عربســـتان 
برای هندبال قائل شـــده، حضور در بازی های کشورهای 
اســـامی ریاض قطعاً خیلی ســـخت تر از قونیه است. اما 
ما آماده ایم، تیـــم قدرتمندی هم داریم. شـــک نکنید با 

تجربیـــات رافائل می توانیم حق مـــان را بگیریم.«
ملی پـــوش جـــوان به رغـــم ســـختی کارهندبـــال ایـــران 
در قهرمانـــی آســـیا امـــا خوشـــبین اســـت: »قهرمانـــی 
آســـیا میدان خیلی ســـختی اســـت، چراکه هر ســـال 
تیم های آســـیایی به روز می شـــوند و با دانش و قدرت 
اروپایی هـــا جلو می روند. ما هم باید ســـعی کنیم تا از 
آنها جا نمانیم. هرچند مســـیر خیلی سختی داریم و 
هر چه جلوتـــر می رود ســـخت تر هم می شـــود، چرا که 
رقبـــا امکانات خیلی زیادتـــری از ما دارنـــد. ولی نباید کم 
بیاوریـــم و باید بـــا تاش زیاد همپـــای آنها جلـــو برویم. 
بایـــد در قهرمانی آســـیا اول روی ســـکو برویـــم و بعد هم 

ســـهمیه جام جهانی را برای ســـومین بـــار بگیریم.« 
هندبالیســـت جوان از کار با مرد اســـپانیایی خوشـــحال 
اســـت: »رافائل مربـــی کاماً خـــوش اخـــاق، حرفه ای 
و فهیـــم اســـت که کار بـــا او برایـــم تجربه خیلـــی خوبی 
اســـت، چرا که مربی بزرگی اســـت. مـــا از او نکات زیادی 

یـــاد گرفته ایـــم. نوع تمریـــن، انگیزه ای کـــه می دهد و 
تشویق هایش که باعث می شـــود هیچ وقت خستگی 
تمرین ســـنگین تـــو را از پا نینـــدازد. چرا کـــه می بینی 

ســـرمربی ات با روحیـــه حمایتت می کنـــد. در تمرین 
این حس خیلی قشـــنگ اســـت چه برسد سر مسابقه.«

به گفته او برگشـــت لژیونرها چاشـــنی رقابت 
اردونشـــینان را زیادتـــر می کند: »شـــک 

نکنیـــد با حضـــور لژیونـــر در اردوهای 
بعـــدی حساســـیت و رقابـــت بین 

بازیکنـــان بیشـــتر می شـــود اما 
بـــرای مـــا بازیکنـــان جـــوان 

اولویـــت تجربـــه انـــدوزی 
است. چرا که اول راه 

هستیم و نیاز به 
یکســـری تجربـــه داریم 

که بـــا بـــازی کنـــار بازیکنان 
بـــزرگ بـــه دســـت می آوریم. 

با ایـــن حال تـــاش می کنیم 
و می جنگیـــم تـــا در تیـــم ملی 

» . نیم بما

ع با هدایت  گروه ورزشی / امیرحســـین زار
عـــادل بالی تبـــار، مربـــی کشـــتی فرنگـــی  ، 
قهرمـــان انتخابـــی تیـــم ملـــی شـــد. او در 
فینـــال وزن 125 کیلوگـــرم مرحلـــه نهایـــی 
چرخـــه انتخابـــی تیم ملـــی کشـــتی آزاد با 
امیررضا معصومی سرشـــاخ شـــد، در حالی 
که مربـــی تیم ملی کشـــتی فرنگـــی از کنار 
تشـــک او را کوچ می کرد؛ اتفاقی که نشـــان 
داد بالی تبـــار در کشـــتی آزاد هـــم می تواند 
مربیگری کند. اما این جریان، پیشینه دارد 
که عالی تبار این طور تعریـــف می کند:»این 
مســـأله برمی گردد به زمانی که امیرحسین 
در نوجوانـــان کشـــتی می گرفت.عمویـــش 
فـــرزاد او را هفتـــه ای یک بـــار بـــه تمرین ما 
می آورد که با فرنگـــی کاران تمرین کند. من 
هـــم زدن زیر کتف و حرکـــت رو به جلو را با 
او کار می کـــردم. یـــادم هســـت در انتخابی 
جوانـــان بود، امیرحســـین مســـابقه خیلی 
ســـختی با مهدی هاشـــمی قهرمان جهان 
داشـــت. از مـــن خواســـت کوچ او باشـــم، 
مـــن هم قبـــول کـــردم و او مو به مـــو نکات 
مـــن را اجرا کـــرد و با اختاف زیاد هاشـــمی 
را شکســـت داد. از آن بـــه بعد همیشـــه در 
مســـابقات انتخابی تیم ملی به عنوان کوچ 

کنارش هســـتم.«

مربـــی آملـــی کـــه در تیم ملی هـــم هدایت 
فرنگـــی کاران را برعهـــده دارد، در پاســـخ به 
ع را به ســـمت کشتی  این ســـؤال که چرا زار
فرنگی نبرده است، می گوید:»امیر حسین 
از نوابـــغ کشـــتی اســـت. مطمئنـــم اگر به 
کشـــتی فرنگی هـــم می آمد، می توانســـت 

بدرخشـــد، اما عاقه او آزاد اســـت.«
البته بالی تبار بدش نمی آیـــد در اردوی تیم 
ع باشـــد.  ملی آزاد هم کنار امیرحســـین زار
او می گوید:»تـــا بـــه حال از من نخواســـتند 
در اردوهـــای تیـــم ملـــی کشـــتی آزاد مربی 
امیرحســـین باشـــم، چون به نظرم مربیان 
کاربلـــدی در کادر فنـــی تیم ملی هســـتند، 
امـــا هـــر وقـــت فدراســـیون احســـاس نیاز 
کنـــد، بـــدون درنگ بـــه اردو می آیـــم و به او 
کمک خواهـــم کرد، چرا که هـــدف همه ما 
مربیـــان، اهتزاز پرچم پرافتخار کشـــورمان 
بـــوده و کمک بـــه جوانـــان ایران زمین یک 

کار جهادی اســـت.«
ع  او هیاهـــوی زیاد دربـــاره مبـــارزه فینال زار
و معصومـــی را که تعیین کننـــده ملی پوش 
ســـنگین وزن ایـــران در مســـابقات جهانی 
زاگـــرب بـــود، لازم نمی داند:»بـــه نظرم این 
ع خـــودش  همـــه ســـروصدا لازم نبـــود. زار
دید که پـــای معصومی بیرون رفـــت، اجازه 

اجرای فن داد. قطعاً داشـــتن دو کشتی گیر 
مدعـــی در ســـنگین وزن به ســـود کشـــتی 
ماســـت و باعث می شـــود هر کشتی گیری 
که بـــه جهانی مـــی رود، آماده تر و مدعی تر 
باشـــد. کشـــتی مـــا از ایـــن رقابت ســـود 

» . می برد
کشـــتی  دو  از  آملـــی  مربـــی 

مهـــم کـــه روزهـــای تلخی 
امیرحســـین  بـــرای  را 

ع رقـــم زدند، یاد  زار
یکـــی  « : می کند
از ایـــن روزهـــا بـــه 
المپیـــک پاریس و 

گنو  مقابل  شکست 
پتریاشویلی برمی گردد 

کـــه امیرحســـین اشـــتباه 
تاکتیکـــی کـــرد. دیگری هم 

در مرحله نیمه نهایی مسابقات 
ع با  جهانی 2024 صربستان بود که زار
یک زیرگیـــری بد مغلوب طاها آکگول، 

قهرمان جهان و المپیک از ترکیه شد و 
مدال طای جهان را از دســـت داد. باور 

کنید بعـــد از این مســـابقه ها دو،ســـه بار 
مبـــارزه اش را آنالیز و نکاتی را به او گوشـــزد 
کردم که بـــار دیگر اتفـــاق نیفتد.امیدوارم 

ع همیشه در هر تشکی که کشتی  زار
می گیرد، پیروز میدان باشـــد.«

هندبالیست جوان در اردوی تیم ملی
حیدری: با رافائل حق مان را می گیریم

ورزشی12
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مربی فرنگی، آزادکار فوق سنگین را در جام تختی کوچ کرد 
ع از نوابغ کشتی است بالی تبار: زار
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گروه حـــوادث/  زن جـــوان که مدعی اســـت از 
سوی بازیگر مشهور ســـینما و تلویزیون ربوده 
شـــده و مورد تعرض قرار گرفته، با شـــکایت به 
پلیس، خواهان رسیدگی به پرونده خود شد.

به گـــزارش »ایـــران«، دو هفته قبـــل دختر 23 
ســـاله ای که خود را از بازیگران جوان و تازه کار 

ســـینما معرفی کرد، با مراجعه به پلیس گفت: 
»چندی قبل ســـر یک پروژه ســـینمایی با یکی 
از بازیگران معروف آشـــنا شـــدم. بعد از مدتی 
او بـــه من وعـــده داد کـــه می تواند با اســـتفاده 
از روابطـــش مـــن را به یـــک پروژه ســـینمایی 
مهـــم معرفی کنـــد. من هـــم به حرف هـــای او 

دل خـــوش کرده بـــودم تـــا اینکه یک شـــب از 
من خواســـت تا مـــرا به خانه برســـاند، من هم 
ســـوار ماشـــینش شـــدم اما او مرا به خانه اش 
بـــرد و به زور بـــه من تعرض کرد؛ حـــالا هم از او 

هستم.« شاکی 
با شـــکایت زن جوان، پرونده از حیث بررســـی 

ادعای تجـــاوز به عنـــف بـــه دادگاه کیفری یک 
استان تهران فرســـتاده شـــد و از جنبه ادعای 
آدم ربایـــی در اختیـــار کارگاهـــان اداره یازدهم 
پلیـــس آگاهی قـــرار گرفـــت تا پـــس از تکمیل 
تحقیقـــات و در صـــورت اثبات ادعای شـــاکی، 
به دادســـرای فرهنگ و رسانه فرســـتاده شود.

 شکایت عجیب 
از بازیگر معروف 
سینما و تلویزیون  

سرنوشت متفاوت دو زندانی پای چوبه دارمادر از خون دخترش گذشت 

قاتل مهرجویی و همسرش در یک قدمی چوبه دار

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ زن جوان وقتی متوجه شـــد همسرش به او خیانت 
کرده و با دوســـتش رابطه پنهانی دارد، نقشـــه قتل رقیب عشـــقی اش را اجرا کرد، اما 

حالا پس از ۷ ســـال حبس، با رضایت مادر مقتول از کابـــوس اعدام رهایی یافت. 

گـــروه حوادث/ دو مرد محکوم به قصاص که ســـحرگاه دیروز پای چوبه دار رفته بودند سرنوشـــت متفاوتی 
پیدا کردند. یکی شـــان فرصتی برای زندگی دوباره یافت  و پرونده زندگی دیگری برای همیشـــه بســـته شد.

گروه حوادث/ رئیس کل دادگســـتری اســـتان البـــرز از تأیید حکم ۲ بـــار قصاص قاتل داریوش مهرجویی و همســـرش و ارجاع پرونـــده برای اجرای 
حکم خبر داد.

۲ زن متهم در پرونده پیرمرد منکر قتل هستند
گروه حوادث / دومین جلســـه رســـیدگی به پرونده قتل مرموز مرد ســـالخورده 
در حالی برگزار شـــد که همسر مقتول و زن مســـتأجر باز هم منکر قتل شدند.

به گـــزارش »ایـــران«، 2۳ آذر ســـال 1402 مرد رهگـــذری مقابل یک ســـاختمان 
پیکر خونین مرد ســـالخورده ای را مشـــاهده کرد و بلافاصله بـــا اورژانس و پلیس 
تمـــاس گرفـــت. پیرمرد مـــدام از همســـرش و زنـــی دیگر نـــام می برد امـــا توان 
توضیـــح دادن نداشـــت تا اینکـــه از هوش رفت و بعـــد از انتقال به بیمارســـتان 

پـــس از 10 روز جان باخت. 
پزشـــکی قانونـــی هم در گزارشـــی علت مـــرگ را شـــوک وارده به دلیـــل بریدگی 
عناصـــر حیاتی گردن به دنبال اصابت جســـم نـــوک تیز نامشـــخص اعلام کرد.

تحقیقات اولیه نشـــان می داد که مقتول 82 ساله ســـه بار ازدواج کرده و آخرین 
بار بعد از فوت همســـر اول و دومش با زن میانســـالی به نام پروین که یک پســـر 

بزرگ هم داشـــته ازدواج کرده بود.
به این ترتیب پروین به عنوان یکی از مظنونان پرونده بازداشـــت شـــد اما مدعی 
شد نقشـــی در ماجرا نداشته و انگشـــت اتهام را به ســـمت زن میانسالی به نام 
شـــبنم که مستأجرشـــان بود نشـــانه گرفت و گفت: »او در طبقه بـــالای خانه  ما 
زندگی می کند و یک ســـگ هم دارد که همسرم همیشه به خاطر صدای سگش 
بـــا او درگیر بود. در ادامه شـــبنم نیز بازداشـــت شـــد ودر جریـــان بازجویی ها در 
نهایت لب به اعتراف گشـــود و به قتل پیرمرد با همدســـتی پرویـــن اقرار کرد.«

با تکمیل تحقیقات برای شـــبنم به اتهام مباشـــرت در قتل عمد و برای همســـر 
مقتـــول به اتهـــام معاونـــت در قتل عمد کیفرخواســـت صـــادر و پرونـــده برای 

رســـیدگی به شـــعبه 2 دادگاه کیفری یک اســـتان تهران فرســـتاده شد.
 

نخستین جلسه دادگاه
در ابتدای آن جلسه فرزندان مقتول درخواست قصاص کردند.

ســـپس متهـــم ردیف اول بـــه جایگاه رفـــت و بـــا رد اتهامش گفـــت: »من تحت 
فشـــار روانی ناچار بـــه اعتراف شـــدم من قاتل نیســـتم بلکه پروین و پســـرش 

او را کشتند.«
در ادامـــه پرویـــن به قضات گفت: »همســـرم بداخلاق بود امـــا راضی به مرگش 
نبودم. شـــبنم بارهـــا او را تهدید به مرگ کرده بود و آخـــر هم تهدیدش را عملی 
کرد.«در پایان قضات شـــبنم را به قصاص و پروین را به 15 ســـال حبس محکوم 
کردند. اما شـــبنم بـــه رأی اعتراض کرد و پرونده برای رســـیدگی بـــه دیوان عالی 
کشـــور رفـــت و قضات دیـــوان به خاطـــر برخی نواقـــص حکم را نقض و دســـتور 
رســـیدگی مجدد دادند.با تکمیل تحقیقات لازم در دادســـرا پرونده برای دومین 

بار به شـــعبه 2 دادگاه کیفری یک اســـتان تهران فرســـتاده شد.
 

دومین جلسه دادگاه
در این جلسه نیز اولیای دم بر درخواست قصاص تأکید کردند.

پـــس از آن شـــبنم بـــه قضات گفـــت: »من قاتل نیســـتم. درســـت اســـت که با 
مقتـــول اختلاف داشـــتم و او مرد بداخلاقی بود اما من او را نکشـــتم. روز حادثه 
وقتـــی از آپارتمانم بیرون آمـــدم پیکر خونین او را دیدم اما از ترســـم فرار کردم.«

بعد از آن همسر مقتول به قضات گفت: »من بی گناه به زندان افتادم.«
قاضـــی پرســـید: اگـــر بی گناه بـــودی چرا بـــه حکم 15 ســـال حبســـت اعتراض 

نکردی؟
متهم گفت: »چون ســـواد ندارم و بلد نیســـتم مثل شـــبنم درست حرف بزنم و 

از حقم دفاع کنم. من اطمینان دارم که شـــبنم قاتل همســـرم است.«
از آنجـــا که رســـیدگی به این پرونده نیاز به جلســـه دیگری داشـــت، قضات مقرر 

کردند رســـیدگی به این پرونده در جلســـه دیگری برگزار شود.

دادگاه کیفری

  افقی:
 1 - پرُدل و نترس - بنیانگذار قاجاریه

2 - آماسیدن - لطیف - گل پرپر سرخ 
و سفید

۳ - حرف ندا - گلی زینتی - اشاره تأکیدی نزدیک - 
یادداشت

4 - پایتخت »تایلند« - قلیل - دستپاچه شدن
5 - قدر و قیمت - ماهی فروش - همسر »زن«

6 - بی معنی - گیاه شناسی - دیدگاه ها
7 - غزال - دریاچه آسیا - صلح، آشتی

8 - حرف معرفه - معضل شهرهای بزرگ - عدد 
کارمندی!

9 - برانگیخته شدن - لایه محافظ - موآرای فلزی
10 - مقابل » زیر و پایین« - به فرایند کاهش دادن دما 

می گویند - گذشته دور
11 - شب پیش - سکوی شیرجه - ابتدا نداشتن

12 - سنگی شبیه عقیق - ساز شاکی! - چاشنی ترش
1۳ - ناشنوا - نوعی نان شیرین - فانی - نهفتن

14 - قهوه فوری - ظرف نفت - صفحات داخلی روزنامه
15 - گیاهی زینتی و دارویی - شرم

  
      عمودی:

1 - سرعت - نویسنده »دیوید کاپرفیلد«
2 – جست وجوکننده - بی قید و بند - پیشوند فقدان 

- ریسمان
۳ - واحد مساحت - تکنولوژی پیشرفته - مقابل 

»شیرینی« - ناراست
4 - حاصل کار - نفس دردمند - ظرف غذا

5 - بالای هر چیز - مسافر سرزمین عجایب! - نگاتیو
6 - کم - یکی از جذاب ترین شهرهای تاریخی غرب 

ایران - ساز بومی سیستان و بلوچستان
7 - سده - مرکز برنامه ریزی و فرماندهی در ارتش - 

جنون
8 - مخفف هستم - نوعی نابهنجاری - قلب دوم!

9 - اشاره به دور - نخ نورد آسانسور صفت - تلفظ »م«
10 - رأی قاضی - دلاک - فناوری اطلاعات

11 - واکسن – جست وجو - بشارت باران می دهد
12 - گونه ای نوشیدنی - زاییدن - ماهی رودخانه ای

1۳ - نیمه دیوانه - نانی نازک! - تقلبی، جعلی - 
زیاده خواهی

14 - اشاره نزدیک - شامل همه - مخفیانه - رئیس 
مدرسه

15 - سبک طبیعت گرایی در ادبیات - جمیل
 

  افقی:
 1 - کشتیبان - بازیگر سریال »دکستر«
2 - ممکن - شهر »آتشکده محلچه« 

- کم بها و حقیر
۳ - زیاده خواهی - همیشه - دادگر - حرف نفرت

4 - زبان انجیل - سقف دهان - دعوت به سکوت
5 - کشوری در قاره آفریقا - سریالی با بازی الهام 

طهموری - منظم
6 - گلوله تفنگ - شهر استان خراسان رضوی - دوستی

7 - نغمه - ابزار بازی کودکان بود - والا و اعلی
8 - چهار من تبریز - سپه سالار افراسیاب - معاون هیتلر
9 - فدراسیون کشتی - امضای گذرنامه - بازنده شطرنج

10 - پدر عرب - نوعی شیرینی - صمغ درخت
11 - میوه ای از نوع خربزه - خبرگزاری »ایتالیا« - 

جایز
12 - قیمت - بلی در مکالمه - ماده ای در پزشکی

1۳ - عدد قهرمان - رب النوع  - درس تمرین نویسندگی 
- او

14 - مالش بدن با کف دست - جامه حمام - جلوی مو
15 - بیوتکنولوژی - بیمارستان تهران

 
      عمودی:

1 - بهم سائیده شده - نویسنده »مردی با یک عالم 
شرارت«

2 - اشعه پزشکی - رخسار - خشکی - نوعی آب نبات
۳ - برگ برنده - تاراج - شهری در استان گیلان - تپانچه

4 - دفاع راست سپاهان - عدد هندسی - بخشندگی

5 - ضمیر عربی - ماشین زراعت - مخالف
6 - سرمربی سابق سایپا - شهر »آلبانی« - دختر زئوس

7 - روز قرآنی - بلندمرتبه - معصیت
8 - صدای زنبور - یکی از مصادیق دستبرد فکری است 

- فاش کردن
9 - کژدم - از سازهای هندی - بد و زشت

10 - از شرکت های تولید لاستیک - گیاهی از راسته 
تاجریزی ها - مار خطرناک

11 - متولد شده - مرواریدی در دل دریا - زخم
12 - سرزمین - پایین و قعر - شهر »ژاپن«

1۳ - حرف ربط - آقا و رئیس - بت جاهلیت - شهر 
»بلژیک«

14 - اجداد - گیره مو - اندام تولیدمثل قارچ ها - شیرینی 
لاهیجان

15 - فیلم حسین قناعت - مکمل پیله!
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

به گزارش »ایران«، زمســـتان ســـال 97 
زن میانســـالی در تمـــاس بـــا پلیـــس از 
مرگ دختر 25 ســـاله اش به نام فرنوش 

در خانـــه خبر داد. 
 

قتل با سیانور
آزمایش هـــای سم شناســـی  معاینـــات و 
متخصصـــان پزشـــکی قانونـــی حکایت از 
آن داشـــت کـــه زن جـــوان بر اثـــر مصرف 
ســـیانور مســـموم شـــده اســـت. گرچـــه 
در ابتـــدا بـــه نظر می رســـید او دســـت به 
خودکشی زده اســـت اما موضوعی که نظر 
تیـــم جنایی را به خود جلـــب کرد این بود 
کـــه به گفته خانواده اش قـــرار بود بزودی 
با مردی به نام امیـــر ازدواج کند.از طرفی 
مشخص شـــد آخرین بار همســـر امیر که 
از دوســـتان نزدیک فرنوش بوده به خانه 

او آمـــده و ســـاعاتی با هـــم بوده اند. 
 

قتل به خاطر خیانت
بدین ترتیب زن جوان بازداشـــت شد و 
در مواجهـــه با مـــدارک پلیســـی به قتل 
اعتـــراف کـــرد و گفـــت: »7 مـــاه قبل با 
امیـــر ازدواج کردم و فرنـــوش به عنوان 
صمیمی تریـــن دوســـتم بـــه خانه مـــان 
رفت و آمد داشـــت. بعد از مدتی متوجه 
رفتارهـــای عجیب و غریب امیر شـــدم. 
او مـــدام ســـرش داخـــل گوشـــی بود و 
محبتـــش به مـــن خیلی کم شـــده بود. 
تا اینکه فهمیدم امیـــر با فرنوش ارتباط 
دارد و بـــه مـــن خیانت می کنـــد. وقتی 
مطمئن شدم از شـــدت ناراحتی و کینه 
تصمیـــم به قتـــل گرفتـــم. روز حادثه به 

بهانه دیـــدن فرنوش به ســـراغش رفتم 
و ســـیانوری را کـــه از قبـــل تهیـــه کـــرده 
بـــودم داخـــل آبمیـــوه ریختـــم و او را به 
قتل رســـاندم. بعد از آن تصمیم داشتم 
امیـــر را هم بـــه قتل برســـانم اما فرصت 

نکردم و بازداشـــت شدم.«
 

گذشت به خاطر خدا
با اعتـــراف تازه عـــروس بـــه جنایت، او 
در دادگاه کیفـــری بـــه قصـــاص محکوم 
شـــد. زمانی کـــه پرونده او بـــرای اجرا به 
دادسرا ارسال شـــد خانواده فرنوش که 
ابتـــدا خواهـــان قصاص بودنـــد ناگهان 
نظرشـــان را تغییـــر داده و از قصـــاص 
قاتل دخترشـــان گذشـــت کردند.مادر 
مقتـــول زمانـــی کـــه در مقابـــل قاضـــی 
اجرای احـــکام قرار گرفـــت، گفت: »در 
این مدت شـــنیده ام قاتـــل برای دخترم 
خیـــرات داده و از جنایتـــی کـــه مرتکب 
شده بشـــدت پشیمان اســـت. از طرفی 
خیلی فکر کردم، شـــاید اگر دخترم وارد 
زندگی این زن نشـــده بود ایـــن اتفاقات 
رخ نمـــی داد در واقع دختـــر خودم هم 
مقصـــر بـــود. راســـتش را بخواهید من 
بـــه بیمـــاری لاعلاجـــی مبتلا هســـتم و 
با خـــودم گفتـــم چـــرا این آخـــر عمری 
جان یـــک زن جـــوان را بگیـــرم، من او 
را بخشـــیدم امیـــدوارم خدا هـــم با این 
بخشـــش از ســـر تقصیرات مـــا بگذرد.« 
بـــا بخشـــش اولیـــای دم، زن جـــوان که 
بـــه زندگـــی برگشـــته بـــزودی در دادگاه 
کیفـــری از جنبه عمومی جـــرم محاکمه 

خواهد شـــد.

»ایـــران«،  حـــوادث  خبرنـــگار  گـــزارش  بـــه 
ســـحرگاه روز گذشـــته دو زندانـــی محکـــوم به 
 قصاص  بـــرای اجرای حکم بـــه محوطه زندان

 قزل حصار منتقل شـــدند. یکـــی از آنها مردی 
بود که ســـال 9۳  به خاطـــر  100 میلیون تومان 

مرتکب قتل شـــده بود.
وی کـــه مباشـــر مقتـــول بود  دســـت بـــه قتل 
مـــرد ثروتمند زده و با صحنه ســـازی اموالش را 

تصاحب کـــرده بود.
متهـــم گفـــت : از طریـــق دوســـتم بـــا مقتول 
آشـــنا شـــدم. او وضع مالی خوبی داشـــت و از 
من خواســـت مباشـــر او شـــوم. من هم قبول 
کردم و در ایـــن مـــدت  از او 100 میلیون تومان 
قـــرض گرفتم. امـــا توانایـــی پرداخـــت پول را 
نداشـــتم و درنتیجه نقشـــه قتل او را کشیدم. 

داخل لیـــوان شـــیر چندین قرص خـــواب آور 
ریختم و بـــه مقتول خورانـــدم و بعد از جنایت 
هم جســـد را در بیابان های اطـــراف رها کردم. 
بنابراین حکم قصاص او صادر شـــد اما  اولیای 
دم دیـــروز  در زنـــدان حاضر نشـــدند و اجرای 
حکـــم به تعویق افتاد و مرد جوان به ســـلولش 

برگردانده شـــد.
دومیـــن مـــردی کـــه پـــای چوبـــه دار رفـــت و 
حکمـــش به اجرا درآمد مـــرد جوانی بود که 12 
آبان ســـال 96 زنی را به قتل رســـانده بود . وی 
مدعی شـــد مقتول  به بهانه ســـرمایه گذاری در 
یک پروژه اقتصادی، مبلـــغ 45 میلیون تومان 
از  او  پـــول گرفته و ســـرش کلاه گذاشـــته بود. 
 وی نیـــز ســـر همین پـــول بـــا او درگیر شـــده و 

خفه اش کرده بود.

به گـــزارش میزان، حســـین فاضلـــی هریکنـــدی گفت: »دادگســـتری کل 
اســـتان البرز بلافاصلـــه پس از وقوع قتـــل مرحوم داریـــوش مهرجویی و 
مرحومـــه رقیه )وحیـــده( محمدی فر در حوزه قضایی شهرســـتان فردیس 
در 22 مهرمـــاه ســـال 1402، ورود جـــدی و ســـریع به این پرونده داشـــت و 
بـــا تلاش شـــبانه روزی، در کمتـــر از پنـــج روز از وقوع قتـــل، کلیه متهمان 
پرونده شناســـایی و دســـتگیر شـــدند و در کمتـــر از دو ماه پـــس از وقوع 
قتل بـــا تکمیل تحقیقـــات، کیفرخواســـت چهـــار متهم پرونـــده صادر و 
بـــرای رســـیدگی به دادگاه کیفـــری یک اســـتان البرز ارجاع شـــد. در ادامه 
نیز رســـیدگی به پرونـــده به صورت ویـــژه در شـــعبه اول دادگاه کیفری یک 
استان البرز آغاز و جلسات رســـیدگی در تاریخ های 27 و 28 دی ماه سال 
1402، در دو نوبت صبح و بعد از ظهر در قالب ســـه جلســـه با حضور وکلای 
متهمـــان و اولیـــای دم برگـــزار و  رأی پرونـــده در کمتر از چهـــار ماه پس از 

وقوع قتل صادر شـــد.
 متهـــم ردیـــف اول به اتهـــام ارتکاب دو فقـــره قتل عمد بـــه دو بار قصاص 
نفـــس و بـــه اتهامـــات دیگر از جمله ســـرقت بـــه حدود 27 ســـال حبس 
محکوم شـــد و برای ســـه متهم دیگر به اتهامات مختلف از قبیل شـــروع 
به قتل عمـــدی و معاونت در آن، ضرب و جرح عمدی و ســـرقت مجموعاً 

77 ســـال حبس تعیین شد.
 

آغاز اجرای حکم
وی افـــزود: »با توجه به تأیید و قطعیـــت آرای محکومان، پرونده هم اکنون 
از ســـوی شـــعبه اول دادگاه کیفـــری یک اســـتان البرز برای اجـــرای احکام 
قطعی صادر شـــده به »اجرای احـــکام کیفری دادســـرای عمومی و انقلاب 
شهرســـتان فردیس« ارســـال شـــد و فرآیند اجرای احکام آغاز شده است.

با صـــدور حکـــم قصـــاص بـــرای این مـــرد وی 
ســـرانجام صبـــح دیـــروز بـــه دار آویخته شـــد.



ایجاد شادی 
و نشاط 

در جامعه، 
نقش مؤثری 

در سلامت 
فرد و جامعه 
دارد و از آنجا 

که شادی 
همیشه با 

خرسندی، 
خوش بینی، 

امید و 
اعتماد 

همراه است، 
می تواند 

نقش 
تسریع کننده ای 

در فرآیند 
توسعه 

جامعه هم 
داشته باشد  رئیس سازمان امور اجتماعی کشور 

از ابلاغ سند ملی نشاط به فرمانداران خبر داد
 شادی بیشتر، آسیب اجتماعی کمتر

معاون وزیر و رئیس ســـازمان اموراجتماعی کشور 
در گفت و گو با »ایران« به ســـند ملی نشـــاط اشاره 
می کنـــد و می گویـــد: »یکـــی از کوتاهی هایـــی که 
مـــا در حوزه اجتماعی داشـــتیم فاصلـــه گرفتن از 
مؤلفه هـــای ایجابـــی در حـــوزه اجتماعی اســـت. 
می تـــوان از ظرفیت هایـــی ماننـــد هنـــر، ورزش و 
مـــواردی از ایـــن قبیـــل، زمینه هایی ایجـــاد کرد تا 
ظرفیت و آســـتانه اجتماعی را افزایـــش داد.« او با 
بیان اینکه ســـند ملی نشـــاط در اواخر سال ۱۴۰۳ 
با تصویب شـــورای اجتماعی کشـــور ابلاغ شـــده 
اســـت، می گویـــد: »طبق این ســـند فرمانـــداران 
در شهرســـتان ها مکلف شـــده اند تا با اســـتفاده 
از ظرفیت هایـــی کـــه در شهرســـتان آنهـــا وجود 
دارد، در مناســـبت ها و ایامی کـــه امکان پذیـــر 
اســـت، برنامه های متناســـبی اجـــرا کنند. عموم 
ایـــن برنامه هـــا بـــا هزینـــه اندکـــی همراه بـــوده و 
منابع مالـــی زیادی احتیـــاج ندارد، امـــا می تواند 
تأثیـــر زیـــادی در جامعه داشـــته باشـــد.« معاون 
وزیر کشـــور به مشـــوق های اجرای این ســـند هم 
اشـــاره می کند: »طبـــق برنامه ریزی هایـــی که در 
ســـازمان امور اجتماعی کشـــور پیش بینی شده، 
مـــا فعالیت شهرســـتان ها و فرمانـــداران را رصد و 
پایش می کنیـــم و شهرســـتان ها و فرماندارهایی 
که تلاش بیشـــتری برای اجرای ســـند ملی نشاط 
داشـــته اند معرفـــی می شـــوند و روش هایـــی که 
بـــه کار گرفته انـــد اشـــاعه می شـــود تـــا بتوانیم به 
تدریج این بعُد از اقدامات اجتماعی را گســـترش 
دهیـــم.« رئیس ســـازمان امـــور اجتماعی کشـــور 
با اشـــاره به مســـئولیت دولت در افزایش شـــادی 
مـــردم می گوید: »مـــا نمی توانیم نســـخه بپیچیم 
چـــرا که برنامه هایـــی که در جنوب می شـــود اجرا 

کرد با شـــمال کشـــور متفاوت اســـت. 
در ایـــن آیین نامه فرمانداری ها مکلف شـــده اند با 
استفاده از ظرفیت های مردم نهاد و بومی منطقه 
کار را شـــروع کنند.  این قبیل برنامه ها در ســـال 
جـــاری در حال  اجراســـت کـــه به تدریج بیشـــتر 
هم مـــی شـــود. حجـــم برنامه هـــا بـــرای افزایش 
شـــادی کـــم اســـت، در تلویزیون هـــای خانگـــی، 
برنامه هـــای کوچـــه و خیابان و صدا و ســـیما باید 
چنیـــن برنامه هایی بیشـــتر باشـــد. همچنین با 
فدراســـیون زورخانه ای همکاری مشـــترکی داریم 
که بتوانیـــم در خیابان ها برنامـــه ای در این حوزه 
اجرا کنیـــم و از فرهنگ و آداب و رســـوم خودمان 
اســـتفاده کنیـــم. زمینه های شـــادی را باید فراهم 
کنیـــم و اگر واقع بینانه وارد این مقوله ها نشـــویم، 
برنامه های بیرونی مـــا را با خود می برد و در مقابل 
موســـیقی های مبتذل نمی توانیـــم مقابله کنیم.

 آمارها محرمانه نیست
یکی ازآســـیب های اجتماعی که بحث هـــای زیادی 
در مورد آن مطرح می شـــود خودکشی و آمار و ارقام 
مربـــوط به آن اســـت با وجـــود اینکـــه برنامه جامع 
پیشگیری از خودکشی در کشور وجود دارد، متولی 
اصلـــی ایـــن برنامه و اقدامـــات انجام شـــده در این 
خصوص چندان شـــفاف نیست. برنامه پیشگیری 
از خودکشی وزارت بهداشت در ایران در سال ۱۳۷۹ 
بـــا راهبرد تشـــخیص و درمـــان افســـردگی در چهار 
دانشـــگاه علوم پزشکی کاشـــان، ایران، کرمانشاه و 
ایلام شـــروع و در ســـال ۱۳۸۶ با ارتقـــای توانمندی 
نظام ســـلامت، برنامه بازبینی شـــده در شـــهرهای 
کوه دشـــت و خرم آبـــاد نیز بـــه صورت آزمایشـــی به 
اجرا در آمد. نتایج اجرای آزمایشی این برنامه منجر 
به طراحی برنامه جامع پیشـــگیری از خودکشی در 
کشـــور شد. این برنامه در شهرســـتان های نهاوند و 
ســـاوجبلاغ به صورت آزمایشی اجرا شـــد و از سال 
۱۳۹۳ و بـــا ایجاد ظرفیت های جدیـــد اجرای طرح 
تحول نظام ســـلامت، دو برنامه ثبـــت اقدام و فوت 
ناشـــی از خودکشـــی و پیشـــگیری از خودکشی در 
نظام ســـلامت ادغام و بـــه مرحله اجرای کشـــوری 

درآمد. 
ســـید محمد بطحایی معاون وزیر کشـــور و رئیس 
ســـازمان امور اجتماعی کشـــور در مورد این برنامه 
ملی و عدم شـــفافیت آمارها در حوزه آســـیب های 
اجتماعـــی با تأیید عدم شـــفافیت آمـــاری در حوزه 
آسیب های اجتماعی می گوید: »متأسفانه در حوزه 
آســـیب های اجتماعـــی گاهی از آمار بـــه عنوان یک 
ابزار سوء اســـتفاده می شـــود یعنی ما گاهـــی اوقات 
با نگاه ســـلبی بـــه این پدیـــده نگاه می کنیـــم. این 
تصـــور که ارائه آمـــار در این زمینه حاکـــی از کم کاری 
اســـت و نقطـــه ضعف ما تلقی می شـــود هـــم قابل 
تأمل اســـت.« معاون وزیر کشـــور با بیان اینکه ارائه 
آمارها در بعضی از حوزه های آســـیب های اجتماعی 
ممکن اســـت اشـــاعه دهنده آسیب باشـــد به طور 
مشـــخص به خودکشـــی اشـــاره می کند: »مشخصاً 
در مـــورد خودکشـــی مطـــرح کـــردن ایـــن پدیـــده 
ممکن اســـت به شـــیوع آن دامن بزند، بخشـــی از 
ملاحظاتی که در اطلاع رســـانی های آمـــاری در این 
حـــوزه و برخی از آســـیب های دیگر انجام می شـــود 
ناشـــی از این ملاحظه روانشـــناختی اســـت. البته 
به نظر می رســـد ملاحظه درســـتی اســـت و در مورد 
بعضـــی از آســـیب ها از جملـــه خودکشـــی باید این 
ملاحظه انجام شـــود زیرا بـــا ارائه آمارها به شـــیوع 
آســـیب دامن زده می شـــود.« رئیس ســـازمان امور 
اجتماعی کشـــور با اشـــاره بـــه اینکه مرکـــز رصد در 
این ســـازمان به عنوان یک واحد مستقل قرار دارد 

پیشنهاد معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان در گفت و گو با »ایران«:

به جای وام ازدواج، خانه قسطی بدهیم

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش

طبـــق پیش بینی هـــای انجـــام شـــده تـــا ســـه دهـــه 
آینـــده، حـــدود ۳۰ درصـــد از جمعیت کشـــور را افراد 
بالای ۶۰ ســـال تشـــکیل می دهند و بـــه تعبیری دیگر 
تا ۲۰ ســـال آینده جمعیت سالمند کشـــور به دوبرابر 
خواهـــد رســـید. طبـــق سرشـــماری های مرکـــز آمار 
ایران از ســـال ۱۳۳۵ تا ۱۳۹۵ جمعیت افراد ۶۰ ســـال 
به بالا در کشـــور از یـــک میلیون و ۴۰۰ هـــزار نفر به ۷ 
میلیون و ۴۰۰ هزار نفر افزایش داشـــته است، اما این 
روند در ســـال ها و دهه های آینده ســـرعت بیشـــتری 
بـــه خـــود خواهـــد گرفت، بـــه طـــوری که براســـاس 
پیش بینی های جمعیتی تعداد ســـالمندان ۶۰ســـاله 
و بالاتـــر از ۷.۴ بـــه ۳۳.۴ میلیون نفر در ســـال ۱۴۳۵ 
خواهد رســـید.علیرضا رحیمی، معـــاون امور جوانان 
وزارت ورزش و جوانـــان دربـــاره بحـــران ســـالمندی 
جمعیت و برنامه های ســـازمان جوانان در این حوزه 
بـــه »ایران« می گویـــد: »بحران ســـالمندی جمعیت، 
یک چالش جدی برای آینده کشـــور است که تأثیرات 
زیـــادی بر توســـعه اجتماعـــی، اقتصـــادی و فرهنگی 

خواهد داشـــت. بر اساس پیش بینی ها، در دهه های 
آینـــده، میانگین ســـنی جمعیت ایران بـــه طور قابل 
توجهـــی افزایـــش خواهـــد یافـــت که ایـــن وضعیت 
می تواند به مشـــکلات جـــدی برای تأمیـــن خدمات 
اجتماعی و بهداشـــت و درمان برای سالمندان منجر 
شـــود. به همین دلیل، باید برای حل بحـــران ازدواج 
و فرزندآوری تمرکز بیشـــتری داشته باشـــیم. یکی از 
راهکارهـــای مـــا در وزارت ورزش و جوانان، حمایت از 
اشتغال جوانان است، چراکه در بسیاری از تحقیقات 
و نظرسنجی ها مشخص شده که یکی از دلایل اصلی 
کاهش نرخ ازدواج، نبود شـــغل است.« به گفته وی » 
اشـــتغال نه تنها امنیت اقتصادی برای جوانان فراهم 
مـــی آورد، بلکه بســـتری بـــرای اســـتقلال اجتماعی و 
خانوادگـــی آنها به حســـاب می آید. در این راســـتا، ما 
در حـــال اجرای برنامه های مختلـــف مثل طرح های 
مهارت آمـــوزی بـــرای جوانـــان و ســـربازان وظیفـــه 
هســـتیم. این طرح ها به جوانـــان کمک می کند تا در 
بازار کار رقابتی تر باشـــند و به اشـــتغال پذیری بالاتری 
دســـت یابند. همچنین بایـــد در نظر بگیریم که حل 
بحـــران ســـالمندی نیازمند یک رویکرد ملی اســـت و 
فقط با همـــکاری تمام نهادهای دولتـــی و غیردولتی 

می توان بـــه نتایج مؤثری دســـت یافت.«

تأمین مسکن قسطی برای جوانان
زوج های جـــوان برای شـــروع زندگـــی می توانند وام 

ازدواج دریافـــت کننـــد که به طور معمـــول مبلغ این 
وام به صورت ســـالانه افزایـــش دارد. البته در یکی دو 
ســـال گذشـــته تعداد زیـــادی از متقاضیـــان در صف 
دریافـــت وام هســـتند و ایـــن صف هـــر روز طولانی تر 
می شـــود. رحیمی دربـــاره مشـــکلاتی کـــه زوج هـــای 
جـــوان بـــرای دریافـــت وام دارند، توضیـــح می دهد: 
»در حال حاضـــر، مبلغ وام ازدواج بـــرای هر زوج ۳۰۰ 
میلیون تومان اســـت، اما متأســـفانه تعـــداد کمی از 
جوانـــان موفـــق بـــه دریافت ایـــن وام ها می شـــوند. 
یکی از مشـــکلات بزرگ در این زمینه، شرایط سخت 
دریافـــت وام و مشـــکلات اقتصادی اســـت که باعث 
می شود، بســـیاری از جوانان نتوانند از این تسهیلات 
بهره مند شـــوند. علاوه بر این، اغلب وام های ازدواج 
به جـــای اینکه بـــرای شـــروع زندگی مشـــترک مورد 
اســـتفاده قرار بگیرد، صرف هزینه هـــای غیرضروری 

یـــا بدهی های قبلی می شـــود.«
او در زمینـــه حل این مشـــکل پیشـــنهاد می کند که 
منابع وام ازدواج به  جـــای پرداخت نقدی، در قالب 
طرح هـــای تأمین مســـکن برای جوانـــان اختصاص 
یابد. معـــاون امـــور جوانـــان وزارت ورزش و جوانان 
می گویـــد: »این مدل می تواند بـــه زوج ها کمک کند 
تا بتوانند اقســـاط خانه را پرداخت کرده و در نهایت 
مالک آن شـــوند. این اقدام نه تنها به پایداری ازدواج 
کمـــک می کند، بلکـــه در بلندمدت تأثیـــر مثبتی در 

وضعیت مســـکن جوانان خواهد داشت.«

او دربـــاره مهم تریـــن مشـــکلاتی کـــه زوج هـــا بـــرای 
دریافـــت وام ازدواج دارند، توضیـــح می دهد: »یکی 
از مشـــکلات اصلـــی در زمینـــه دریافـــت وام ازدواج، 
ســـختگیری در انتخاب ضامن ها و شـــرایط پیچیده 
اســـت. این موضوع مانـــع از دسترســـی جوانان به 
تســـهیلات ازدواج می شود و بســـیاری از آنها به دلیل 
ناتوانـــی در تأمیـــن ضامـــن، از گرفتـــن وام منصرف 
می شـــوند. بـــه نظر مـــن، بایـــد فرآیند دریافـــت وام 
ازدواج را تســـهیل کـــرد و ضوابط را بـــه گونه ای تغییر 
داد که بیشـــتر جوانـــان بتواننـــد از این تســـهیلات 
بهره مند شـــوند. همچنیـــن، پیشـــنهاد می کنم که 
وام های ازدواج بـــه جای پرداخت نقـــدی، در قالب 
مشـــوق های شـــغلی و مســـکن در اختیـــار جوانان 
قرار گیرد، چرا که اشـــتغال و مسکن دو عامل اصلی 
برای پایداری زندگی و ازدواج هستند. از سوی دیگر، 

تسهیل شـــرایط دریافت این وام ها می تواند اعتماد 
جوانـــان را به سیســـتم مالی کشـــور بیشـــتر کرده و 
انگیـــزه آنها برای تشـــکیل خانـــواده را تقویت کند.«
رحیمی در ادامه با اشـــاره به آخریـــن آمارهای ازدواج 
می گوید: »آخرین آمارها نشـــان می دهد که در سال 
۱۴۰۲ فقـــط ۴۸۸ هزار ازدواج در کشـــور ثبت شـــده 
اســـت. این در حالی است که در ســـال ۱۳۹۲ بیش 
از ۷۵۰ هـــزار ازدواج در کشـــور ثبت شـــده بـــود. این 
کاهش شـــدید در تعداد ازدواج ها نشـــان دهنده یک 
بحـــران اجتماعی جدی اســـت که باید مـــورد توجه 
قرار گیرد. البته باید توجه داشـــت کـــه کاهش نرخ 
ازدواج فقط به دلایل جمعیتی مربوط نمی شـــود. به 
عنوان مثال، تغییرات فرهنگی، مشکلات اقتصادی 
و نداشتن شـــغل، عوامل مهمی در کاهش ازدواج ها 
هســـتند. از جملـــه دلایل دیگـــر، تغییـــر اولویت ها 

و ارزش هـــا در بیـــن جوانان اســـت که تحـــت تأثیر 
شـــبکه های اجتماعـــی و تحـــولات فرهنگـــی قـــرار 
گرفته انـــد. در نظرســـنجی ها نیز مشـــخص شـــده 
که ۳۴ درصـــد از جوانـــان مجرد اعـــلام کرده اند که 
اگـــر شـــغل داشـــتند، ازدواج می کردنـــد. ایـــن آمار 
نشـــان می دهد که بدون اشـــتغال، جوانان قادر به 
ایجاد خانواده نیســـتند. همچنیـــن وضعیت ازدواج 
در اســـتان ها به طور چشـــمگیری متفاوت اســـت. 
اســـتان هایی ماننـــد گیـــلان، مازنـــدران، ســـمنان 
و بوشـــهر از وضعیـــت ضعیف تـــری برخوردارنـــد و 
اســـتان هایی مانند قم و برخی از استان های شرقی 

و غربی شـــرایط بهتـــری دارند.«

 ایجاد مراکز همسان گزینی مجاز 
و مشاوره برای جوانان

معاونـــت جوانـــان وزارت ورزش و جوانـــان یکـــی 
از نهادهایـــی اســـت کـــه بـــه صـــورت مســـتقیم در 
سیاســـت گذاری و ارائه برنامه هـــا در حوزه جمعیت 
یعنـــی ازدواج و فرزندآوری اثرگـــذاری بالایی دارد. به 
گفته رحیمی، سیاســـت های تشـــویقی این معاونت 
در درجه اول روی اشـــتغال جوانان متمرکز اســـت، 
چرا که بدون اشـــتغال، هیچ کدام از سیاســـت های 
دیگـــر نمی توانند اثرگـــذار باشـــند. او می گوید: »ما 
برنامه هایـــی برای افزایش مهارت آمـــوزی جوانان در 
دســـتور کار داریم تا آنها بتوانند شـــغل های مناسب 
پیدا کننـــد و از آن طریق، توانایی مالـــی برای ازدواج 
و تشـــکیل خانواده را داشته باشند. همچنین ایجاد 
مراکز همســـان گزینی مجاز و مشـــاوره برای جوانان 
در انتخاب همســـر، یکی دیگر از اقدامات ماســـت. 
ایـــن مراکز با همـــکاری روانشناســـان و متخصصان، 
کمک می کنند تا جوانان بـــرای ازدواج انتخاب های 

بهتری داشـــته باشند.«

اغلب وام های 
ازدواج به جای 

اینکه برای 
شروع زندگی 
مشترک مورد 
استفاده قرار 

بگیرد، صرف 
هزینه های 

غیرضروری 
یا بدهی های 
قبلی می شود
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اجتماعی

محدثـــه جعفری/طبـــق آخرین پیمایـــش ملی به طور متوســـط ۱۰ 
درصد از مردم ایران نشـــانه هایی از آســـم دارند، نه خود آســـم. این 
آمار در حالی از ســـوی وزارت بهداشـــت اعلام شد که چندی پیش 
خبرهایـــی از ابتلای ۵ تا ۶ میلیون ایرانی به بیماری آســـم در فضای 

رسانه ای منتشـــر شده بود.
 ابتلای قطعی به آســـم بعد از بررســـی، معاینه پزشک و انجام تست 
اســـپیرومتری یا همـــان آزمایش ریه مشـــخص می شـــود. به گفته 
رئیس اداره بیماری های مزمن تنفســـی وزارت بهداشت، آمارهایی 
که در مورد ابتلا به آســـم منتشـــر شـــد، درست نیســـت. براساس 
آخرین آمار ســـازمان بهداشـــت جهانی، حدود ۲۶۲ میلیون نفر در 
دنیا به آســـم مبتلا هســـتند و شیوع آسم در کشـــورهای مختلف از 

صفر تا ۴۰ درصد گزارش شـــده اســـت.
دکترمهدی نجمی، رئیس اداره بیماری های مزمن تنفسی وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشـــکی با اشاره به شیوع علائم آسم 
در کشور به اشتباه بودن آمار منتشر شـــده در فضای رسانه ای در 
مورد ابتلای ۶ میلیون ایرانی به آســـم می گوید: »سال ۹۵ اولین و 
گسترده ترین پیمایش کشوری در کل جمعیت شهری و روستایی 
بـــا در نظـــر گرفتن همـــه گروه های ســـنی انجام شـــد. بررســـی 
بـــه وســـیله پرســـش نامه بـــود و فقـــط مهم ترین و شـــایع ترین 
علائمی که به آســـم منتسب اســـت در مورد آن ســـؤال شده بود. 

اما تشـــخیص دقیق آســـم منوط بـــه مراجعه افراد با نشـــانه های 
آسم به پزشک اســـت تا بررســـی های دقیق انجام شود. بنابراین 
آنچـــه کـــه در پیمایش ملی به دســـت آمد، شـــیوع علائم آســـم 

اســـت، نه تعداد مبتلایان به آســـم.«

11درصد از کودکان و نوجوانان علائم آسم دارند
او بـــا اشـــاره بـــه نتیجـــه پیمایش کشـــوری در مـــورد آســـم توضیح 
می دهد: » براســـاس بررســـی نتایج کودکان و نوجوانان ۱۱ درصد و 
بزرگســـالان ۹ درصد که اگر بخواهیم در کل جمعیت کشـــور شیوع 
علائـــم آســـم را بیـــان کنیـــم، به طـــور متوســـط ۱۰ درصـــد از مردم 

نشـــانه هایی از آســـم دارند.
 ابتلای قطعی به آســـم بعد از بررســـی، معاینه پزشک و انجام تست 
اســـپیرومتری یا همان آزمایش ریه اســـت که مشـــخص می شـــود، 
بنابراین آمارهایی که درمورد ابتلا به آســـم منتشـــر شـــده، درســـت 

نیســـت. شـــاید ۶ تا ۷ درصد جامعه مبتلا به آســـم باشند.«
در اکثـــر نقاط دنیا برای بررســـی آســـم در کشـــور از همین روش 
پیمایـــش اســـتفاده می شـــود و مرحلـــه دوم نیـــز دعـــوت از افراد 
مشـــکوک به آســـم برای معاینه توســـط پزشـــک اســـت، امـــا این 
معاینـــات معمـــولاً بـــه خاطـــر هزینـــه بالایـــی کـــه دارنـــد، انجام 

نمی شـــود.

چهار نشانه که می گویند آسم دارید
دکتر نجمی با اشـــاره به مهم ترین علائم شـــیوع آســـم در افراد بیان 
می  کنـــد: »ســـرفه های طولانـــی کـــه معمولاً بـــدون خلـــط یا خلط 
اندک اســـت یعنی اگر فردی ســـرفه ای بیش ازچهـــار هفته با خلط 
اندک داشـــته باشـــد، یکی از نشـــانه  های آسم محســـوب می شود. 
تنگی نفس هـــای دوره ای کـــه در مقاطعـــی فرد دچار آن می شـــود و 
بهبـــود پیـــدا می کنـــد، اما دوبـــاره به همان شـــکل ظاهر می شـــود، 
خس خس ســـینه که شب ها تشدید می شـــود، همچنین احساس 
ســـنگینی و فشار روی قفسه سینه هم یکی از نشانه های آسم است. 
ایـــن چهار علامت ویژگی خاصی در بیماری آســـم دارند و نشـــانه ها 
بـــه شـــکل دوره ای در فـــرد ظاهر می شـــوند. وجود دوره هـــای عود و 
 COPD بهبود نشـــانه کلیدی در بیماری آســـم اســـت که با بیمـــاری
بیماری انســـداد ریـــوی فـــرق دارد، در بیماری COPD که بیشـــتر در 
افراد ســـیگاری دیده می شـــود، تنگی نفس پیش رونده اســـت و فرد 

هیـــچ وقت علائمـــش کامل بهبود پیـــدا نمی کند.«

بیماری انسداد ریوی کشنده تر است
ســـالانه حـــدود ۴۵۰ هزار نفر در دنیا به دلیل ابتلا به آســـم جانشـــان 
را از دســـت می دهند. رئیس اداره بیماری های مزمن تنفســـی وزارت 
بهداشـــت در این باره می گوید: »برخلاف بیماری COPD که ســـالانه 
حدود ۴ میلیون نفر در جهان را می کشـــد، آســـم مـــرگ و میر بالایی 
ندارد. اما بیماری آســـم ناتوانی بســـیاری را بـــرای مبتلایانش در طول 
زندگـــی ایجـــاد می کند. این بیماری معمولاً از ســـنین کودکی شـــروع 
می شـــود که منجر بـــه غیبت های طولانـــی مدت از مدرســـه یا محل 
کار می شـــود و این مشـــکلات، کیفیت زندگی بیمار و خانـــواده اش را 

تحت تأثیر قـــرار می دهد.«

رایزنی برای پوشش بهتر بیمه ها
بـــه طور کلـــی در درمان بیماری آســـم پیشـــرفت های خوبـــی اتفاق 
افتـــاده اســـت، داروهای جدیدتر و اســـپری های ترکیبـــی که باعث 
می شـــود بیماران از یک اسپری به جای دو اســـپری استفاده کنند. 
بـــه گفته دکتـــر نجمی، تحریم هـــا مشـــکلاتی را در حـــوزه دارو برای 
مـــا ایجـــاد کرده اند، امـــا با وجـــود این، به دارو و اســـپری  های آســـم 
دسترســـی داریـــم. رئیـــس اداره بیماری های مزمن تنفســـی وزارت 
بهداشـــت با اشـــاره به پوشـــش بیمـــه ای داروها و اســـپری های این 
بیماری می گوید: »پوشـــش بیمه  طبق آنچه مصوب شـــده در حال 
انجام اســـت و در مورد آن دســـته از داروها که پوشـــش بیمه ندارند 
یا از درصد پوشـــش کمتـــری برخوردار هســـتند، در حـــال رایزنی با 
شـــرکت های بیمه هســـتیم تا تحت پوشـــش قرار گیرنـــد یا درصد 

پوشش بیشـــتری را اعمال کنند.«

چه کودکانی مستعد آسم هستند؟
وجود دی اکســـید نیتروژن، دی اکســـید گوگرد، مونوکســـیدکربن و 
آلاینده هـــای ســـمی نیز می تواند اثـــرات جبران ناپذیری بر ســـلامت 
بیمـــاران آسمی داشـــته باشـــد و این مـــوارد در حالی مطرح اســـت 
که مـــا نیمی از ســـال را با آلودگی هوا دســـت و پنجه نـــرم می کنیم. 
دکتر نجمی با اشـــاره به این عوامل تشـــدیدکننده در بیماری آســـم 
می گویـــد: »قطعـــاً اینها به عنـــوان عوامـــل مؤثر در تشـــدید علائم 
بیمـــاری آســـم تأثیرگـــذار اســـت. از دیگـــر عوامل خطر برای آســـم 
مصرف انواع مواد دخانی از جمله ســـیگار، قلیان و حتی سیگارهای 
الکترونیک اســـت که متأســـفانه طـــی دو دهه گذشـــته هم مصرف 
دخانیات در کشـــور افزایش پیدا کرده و هم آلودگی  هوا بیشتر شده 
اســـت. یکی از مؤثرترین راه های جلوگیری از تشـــدید این بیماری، 
پیشگیری اســـت و افرادی که به آسم مبتلا هســـتند، باید از عوامل 

خطر حتی الامـــکان دوری کنند.«
بیماری آســـم قابل درمان نیســـت، اما اگر بیمـــاران از عوامل خطر 
دوری کـــرده و داروهایشـــان را مرتـــب مصرف کننـــد، می توانند این 
بیمـــاری را کنتـــرل کنند. آنچـــه در مـــورد ایجاد بیماری آســـم گفته 
می شـــود، ژنتیک نقش بســـیار زیادی دارد. رئیس اداره بیماری های 
مزمن تنفســـی وزارت بهداشـــت دراین باره می گوید: »افرادی که در 
خانواده ســـابقه بیماری آتوپی دارند، کودکانشـــان مســـتعد بیماری 
آسم هستند، حالا اگر آلودگی هوا، مصرف دخانیات، ریزگردها و... 
را هـــم در نظر بگیریـــم، می توانند بیماری را فعـــال کنند، به همین 
دلیل افرادی که ســـابقه خانوادگی این بیماری را دارند، باید بیشـــتر 

مراقبت کنند تا آســـم در آنها فعال نشـــود.«

10 درصد مردم ایران نشانه هایی از بیماری آسم دارند

نفس خسته

 
مسائل مربوط به آســـیب های اجتماعی، همان قدر 
کـــه تلـــخ و ناراحت کننـــده بـــه نظـــر می رســـد، آمار 
چندانی از آنها در دســـترس نیســـت حال آنکه برای 
بررســـی و ارزیابی هـــای دقیق، باید شـــفاف و صریح 
باشند. در ســـال های گذشته این مســـائل یا متولی 

مشـــخصی نداشـــته اند یا این قدر متولیان متعددی 
در قوانیـــن بـــرای آنهـــا پیش بینی شـــده کـــه گرفتار 
پـــاس کاری  بین دســـتگاه های مســـئول می شـــوند. 
بـــه طورمثـــال در هیچ ســـامانه و مرجع مشـــخصی 
نمی تـــوان بـــه اطلاعـــات دقیقـــی در مـــورد برخـــی 
آســـیب های اجتماعـــی دســـت یافت، انـــگار حرف 
زدن و اشـــاره کردن به این موضوعات تابویی اســـت 
که نباید وارد آن شـــد، برای همین تصور می کنیم در 
حوزه آســـیب های اجتماعی اوضاع چندان مطلوب 
نیســـت و هـــر لحظه بـــه بحـــران نزدیک می شـــویم 
درحالی که بـــه نظر کارشناســـان اجتماعی وضعیت 

آســـیب های اجتماعی در کشـــورمان بد نیســـت.

ایجاد شـــادی و نشـــاط در جامعه، نقـــش مؤثری 
در ســـلامت فرد و جامعه دارد و از آنجا که شـــادی 
همیشه با خرســـندی، خوش بینی، امید و اعتماد 
همراه اســـت، می تواند نقش تســـریع کننده ای در 
فرآینـــد توســـعه جامعه هم داشـــته باشـــد. وقتی 
مـــردم جامعـــه ای از نشـــاط اجتماعی برخـــوردار 
باشـــند، وفاق، تعلق اجتماعی، رضایت از زندگی، 
ســـلامت روانی و اجتماعی افراد و... افزایش پیدا 
می کند و بـــه مـــوازات آن، آســـیب های اجتماعی 
هـــم کاهش خواهـــد یافـــت. اما به گفتـــه رئیس 
سازمان امور اجتماعی کشور حجم برنامه ها برای 
افزایش شـــادی کم است. ســـید محمد بطحایی، 

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش خبری

و آمارها و داده های مربوط به آسیب های اجتماعی 
را بـــه صـــورت مســـتمر ارائـــه می دهـــد، می گویـــد: 
»معمولاً این آمارها به صورت محدود و غیرمحرمانه 
منتشـــر و در اختیـــار ســـازمان ها و مســـئولان قرار 
می گیـــرد. امـــا بنا بـــه دلایل مطـــرح شـــده اصراری 
بر گســـترش این آمـــار در افـــکار عمومی نداریم اما 
آمـــار محرمانـــه ای هم نیســـت. البتـــه گزارش ها و 
اطلس هایـــی تحـــت عنـــوان اطلس آســـیب های 
اجتماعـــی به صورت ســـالانه منتشـــر می کنیم و در 

اختیارمراجـــع تصمیم گیری قـــرار می دهیم.«

در همگرایی موفق نبوده ایم
بطحایی با بیان اینکه متأســـفانه یکـــی از اختلالاتی 
کـــه در کشـــور بـــا آن مواجه ایم ضعـــف هماهنگی و 
همسویی در حوزه پدیده های اجتماعی به خصوص 
آســـیب های اجتماعی اســـت، می گویـــد: »در حوزه 
خودکشی یا حاشیه نشـــینی و مناطق حاد و بحرانی 
در کشـــور با مراجع فراوان متولی سر و سامان دادن 
به این مشـــکلات مواجه هســـتیم. اما متأسفانه هر 
چقـــدر تعـــدد این مراکـــز افزایـــش پیـــدا می کند به 
نظر می رســـد که عمق آن آســـیب هـــم افزایش پیدا 
می کنـــد و راهکارهای مؤثری برای کاهش آن آســـیب 

به کار گرفته نمی شـــود.«
رئیس ســـازمان اجتماعی کشـــور با تأکید بر اینکه 
در حوزه خودکشـــی بـــرای همگرایی و همســـویی 
و هماهنگـــی بیـــن دســـتگاه ها چنـــدان موفـــق 
نبوده ایـــم، می گویـــد: »صادقانه اعتـــراف می کنم 
در ایـــن زمینـــه چنـــدان موفـــق نبوده ایـــم امـــا در 
ســـال ۱۴۰۴ با محوریت شـــورای اجتماعی کشـــور 
کـــه رئیس جمهـــوری رئیـــس این شـــورا هســـتند 
بـــا تقســـیم کاری که بیـــن دســـتگاه های مختلف 
انجـــام می شـــود، می خواهیـــم تـــلاش کنیـــم که 
ایـــن نقطـــه ضعـــف را کاهـــش بدهیم. یعنـــی اگر 
در حـــال حاضـــر ســـازمان بهزیســـتی در تنوعی از 
آســـیب ها درگیر اســـت و خودشـــان هم خیلی از 
ایـــن موضـــوع ناراحتند این تنـــوع را کاهـــش و در 
مقابـــل عمـــق کارشـــان را افزایش بدهیـــم، یعنی 
بگوییم که اگر قرار اســـت وزارت بهداشـــت متولی 
خودکشـــی باشـــد، دیگر بهزیستی ســـراغ آن نرود 
یـــا اگـــر خدماتی ارائـــه می دهـــد این خدمـــات در 
راستای سیاســـت ها و رویکردهای وزارت بهداشت 
باشد تا بخشی از مشکلات برطرف شود. بنابراین 
اصلی تریـــن نقطه ضعـــف ما ضعـــف هماهنگی و 
یکپارچگی است که امیدوارم امســـال با برنامه ای 
کـــه پیش بینی شـــده و شـــورای هماهنگـــی که در 
ذیل شـــورای اجتماعی تشکیل می دهیم، بتوانیم 

ایـــن یکپارچگی را تقویـــت کنیم.«
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مواجهه هر کســـی با کتاب، 
در وهلـــه اول، بـــا دیـــدار از 
جلد آن آغاز می شود. جلد، 
دروازه ورود به جهان اندیشه 
اســـت؛  مؤلـــف  خیـــال  و 
اولیـــن ســـام بصـــری یـــک 
اثر بـــا خواننـــده اش. آن گاه 
کـــه چشـــمان خواننـــده به 
قفســـه کتابخانه یـــا ویترین 
کتاب فروشـــی می افتد، این 
جلـــد اســـت کـــه دعوت نامه خاموشـــی بـــرای مکث، 
لمـــس، و در نهایت خواندن صـــادر می کند. در جهانی 
که هر لحظه هزاران پیام دیداری و شـــنیداری به ســـوی 
انسان روانه اســـت، جلد کتاب همچون پرچمی است 
بر قله صخره محتـــوای آن؛ نمایانگر هویت، مضمون و 

شـــخصیت پنهان شـــده در ورای برگ هـــا.
امـــا جلـــد کتاب چیســـت؟ آیـــا صرفـــاً پوششـــی برای 
محافظت از صفحات داخلی است یا نقشی فراتر دارد؟ 
به زبان ســـاده، جلد کتاب پوششـــی فیزیکی است که 
صفحات داخلی را در بر می گیرد و آنها را از آســـیب های 
فیزیکی، فرســـایش، و پراکندگی محافظت می کند. اما 
در ورای ایـــن کارکـــرد ســـاده و ابتدایی، جلـــد کتاب بار 
ســـنگینی از معنا، پیـــام، و زیبایی شناســـی را به دوش 
می کشـــد. در عصر تصویر، جلد نه تنهـــا حافظ محتوا، 
که مفســـر و روایتگر آن نیز هســـت. هر کتابـــی، بویژه 
کتاب های ادبی، تاریخی، فلســـفی یا هنری، روحی دارد 

کـــه پیش از خوانده شـــدن، باید دیده و حس شـــود.
ایـــن حـــس اولیـــه، از طریق جلـــد منتقل می شـــود. 
طراحی جلد، ترکیبی اســـت از نشانه شناســـی، رنگ، 
تایپوگرافی، تصویرسازی و حتی جنس و بافت فیزیکی. 
یک جلد خـــوب، نه فقط توجه را جلـــب می کند، بلکه 
به نحـــوی ذهن را بـــرای درک و دریافت محتـــوای درون 
آماده می ســـازد. همان گونه که در معمـــاری، ورودی بنا 
اولیـــن درک را از کلیت اثر شـــکل می دهد، در کتاب نیز 
جلد چنین نقشـــی ایفا می کند. در خاطره بســـیاری از 

ما، یادآوری یک کتاب با یـــادآوری تصویر جلد آن همراه 
اســـت. تصویر مردی با ردای سیاه و شـــمعی در دست، 
رنگ ســـبز تیـــره یک جلد خـــاص، یا حتـــی تایپوگرافی 
نســـتعلیق نام نویســـنده، همگی عناصر یاد یارند. این 
یادها گاه از جنس احســـاس اند: حس نوستالژیکی که 
با دیدن دوباره جلدی از دوران دبســـتان زنده می شود. 
جلد، پلی اســـت میان حافظه بصری و محتوای کامی. 

اهمیت جلد زمانی دوچندان می شـــود کـــه کتاب وارد 
بـــازار رقابت شـــود. در فضای نشـــر، که ســـالانه هزاران 
عنـــوان کتـــاب بـــه آن وارد می شـــود، جلـــد همچـــون 
ویترینی عمل می کند که کتـــاب را از پس صدها عنوان 
دیگر متمایز می ســـازد. طراحی جلد موفـــق، می تواند 
کتابـــی را که محتوایی متوســـط دارد، به اثری پرفروش 
بدل کنـــد و در عین حـــال، بی توجهی بـــه طراحی آن 
می تواند اثری مانـــدگار را در انـــزوا و نادیده ماندگی فرو 

بـــرد.  از ایـــن منظـــر، جلد نوعـــی بازاریابی بصـــری نیز 
هســـت؛ بازاریابی ای که بی کام، اما پرنفوذ است. جلد 
کتاب همچنین عرصه ای بـــرای بروز خاقیت گرافیک 
دیزاینرهاســـت. در این فضا، هنرمند جلـــد باید بتواند 

در فضایـــی محـــدود، ترکیبی از مفهوم، احســـاس 
و زیبایـــی را خلـــق کنـــد. گاه ایـــن دیزاین بر 

پایه یـــک تصویـــر نمادین اســـت، گاه با 
تایپوگرافـــی خاقانه و گاه با اســـتفاده 
زیرکانـــه از رنگ هـــا و کنتراســـت ها. 

اما همیشـــه یـــک اصـــل بـــر آن حاکم 
اســـت: جلـــد باید با جـــان و جهـــان اثر 

هم آهنگ باشـــد. 
نـــه آن قدر ســـاده کـــه مخاطـــب را گمـــراه کند، و 

نـــه آن قدر پیچیـــده کـــه از اصل دور شـــود. از ســـویی 
دیگر، جلـــد در پیوند با تاریخ نشـــر نیز معنـــا می یابد. 

جلد کتاب ها چه سرنوشتی دارند؟

روی پوست کتاب
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نمایش »تجلی عشق« در خطوط غلامحسین امیرخانی
 بـــه مناســـبت روزجهانـــی مـــوزه و هفتـــه میـــراث 
فرهنگـــی، مجموعـــه فرهنگی تاریخی ســـعدآباد در 
موزه میرعماد، شـــنبه 27 اردیبهشـــت ماه میزبان 
آثـــار غامحســـین امیرخانـــی چهـــره مانـــدگار هنر 
ایران می شـــود. در این نمایشـــگاه نزدیک به ۵۰ اثر 
از آثارغامحســـین امیرخانی بـــه نمایش درمی آید. 
او ۱۰ اثـــر از گنجینـــه مـــوزه ملـــی قرآن کریـــم دارد؛ 

آثـــاری که هنرنمایی غامحســـین امیرخانی در کتابت آیات قـــرآن کریم را در 
معرض دید عاقه مندان قرار می دهد. در مراســـم افتتاح نمایشـــگاه »تجلی 
عشـــق در خطوط جاودانه غامحســـین امیرخانی«، علی شیرازی و اسرافیل 
شـــیرچی از چهره هـــای مطـــرح هنـــر خوشنویســـی و همچنین علـــی آرگون 
خوشـــنویس و مدیرعامـــل و بنیانگـــذار مجموعه اقتصـــادی فرهنگی آرگون، 

در وصف چهـــره مانـــدگار هنر ایران ســـخن می گویند. /تســـنیم

شهرام شاهرختاش درگذشت
شـــهرام شـــاهرختاش، شـــاعر و منتقد پیشکســـوت 
شـــامگاه 23 اردیبهشـــت ماه بـــا زندگـــی وداع گفت.
شاهرختاش متولد سال ۱327، از شاعران و منتقدان 
پیشکســـوتی بود که از دهه  ۴۰ شـــروع بـــه فعالیت کرد 
و نقدهای بســـیاری از او در مطبوعـــات و مجله های آن 
زمان از جمله مجله  »آیندگان« و »فردوســـی« منتشـــر 
شده است. این شـــاعر اولین کتاب شعرش را در سال 

۱3۴۶ با نام »خواب های فلزی« منتشـــر کرد. »شـــهر دشـــوار حنجره هـــا« )۱3۴۸(، 
»فصل غلیظ گیســـو« )۱3۵۰(، »از این دریای ناپیدا کرانه« و »دست بر پیشانی ایام« 
)۱3۸۶( نیز دیگر کتاب های شـــعر منتشرشده او هســـتند. جزئیات مراسم تشییع 

پیکر و خاکسپاری شـــاهرختاش هنوز اعام نشده است./ایسنا
 

کوک »دمساز« در »باغ بهار«
نمایـــش »بـــاغ بهـــار« توســـط گروه هـــای نمایشـــی 
مختلـــف همـــراه بـــا گـــروه موســـیقی »دمســـاز« بـــه 
تهیه کنندگی ســـعیده ترکاشـــوند، امروز پنجشنبه 2۵ 
اردیبهشـــت ماه در ســـالن خلیج فارس فرهنگسرای 
نیـــاوران اجرا می شـــود. اجراگـــران گروه آذری یاشـــار 
به سرپرســـتی یاشـــار عزیزی، گروه ســـماع سرمست 
بـــه سرپرســـتی لیا یکانـــی زاده، گـــروه لـــری وارک به 

سرپرســـتی علی بیرانوند و گروه کردی دالاهو به سرپرســـتی مرتضی اســـماعیلی 
با اجرای موســـیقی گروه دمســـاز، حرکات اقوام ایرانی را در هشـــت اپیزود، پیش 
روی مخاطبـــان قـــرار می دهند. اعضای گـــروه دمســـاز را نیز مهنـــاز اطهری نژاد 
)سرپرســـت(، حمیـــد قاضی )ســـنتور(، بهنـــوش جودکی )تـــار(، غزاله آشـــوری، 
شـــمیم بقایـــی، صبا نســـترن، فهیمـــه رنجـــوری، آیدا زینلـــی، بهارک کمـــال زاده 

)ســـازهای کوبـــه ای( و مریـــم وفایـــی )نی انبان( تشـــکیل می دهند./ ایســـنا
 

امیر جعفری بازپرس کهنه کار»کوری« شد
ســـریال کوری بـــه کارگردانی ســـجاد پهلـــوان زاده، 
تهیه کنندگـــی کاظـــم دانشـــی و نویســـندگی امیـــر 
ابیلـــی در تهـــران بـــه فیلمبـــرداری خـــود ادامـــه 
می دهـــد. ایـــن ســـریال بـــرای پخـــش از پلتفـــرم 
فیلم نـــت ســـاخته می شـــود. امیر جعفـــری بازیگر 
مطـــرح ســـینما و تئاتر نقش یک بازپـــرس کهنه کار 
را در ســـریال »کوری« ایفا خواهد کرد. »کوری« یکی 

از پر بازیگرترین محصولات امســـال نمایش  خانگی اســـت کـــه مریا زارعی و 
امیر جعفری از بازیگران اصلی آن هســـتند. سریال »کوری« یکی از موضوعات 
ملتهب اجتماعی را دســـتمایه درام جنایی خود قرار داده اســـت./هنرآنلاین

اخبار

25 اردیبهشت روز پاسداشت زبان فارسی و فردوسی است

راز جاودانگی حکیم توس 

فردوسی 
به نیکی 

می دانست که 
ایران، به عنوان 

یک مفهوم 
هویت ساز، 

سرزمین 
شگفتی است 

و رازهایی با 
خود دارد که هر 

بار به وقتش 
با بازنگری در 

پیش فرض ها 
و به خطر 
انداختن 

سرسپردگی ها 
و ایجاد زمینه 

گفت وگو، خود 
را بازمی آفریند 

و دوباره شکوفا 
می شود

 
 

 
هیـــچ اثـــری بی ســـبب جاودانـــه نمی شـــود و ایـــن 
جاودانگی، رازهایی با خود دارد. شـــاهنامه فردوسی، 
بـــه عنـــوان یکـــی از گرانبهاتریـــن متـــون جهـــان، به 
زبان فارســـی نوشـــته شـــده اســـت. بـــا وجـــود اینکه 
زبان فارســـی امـــروزه تنهـــا ۱/۶۴ درصـــد گویش وران 
جهـــان را در بـــر می گیـــرد، بـــرای پژوهشـــگران مراکز 
علمی غیرفارســـی زبان، شـــاهنامه فردوسی همچنان 
موضوعیت دارد)۱(. به نظر می رســـد پس از حدود هزار 
و پانزده ســـال، راز بزرگی برای مانایی در میان باشـــد 

کـــه کمتر به آن توجه شـــده اســـت.
فردوســـی با وجود نژادگی، ایران گرایی و حتی شـــبهه 
شـــعوبی گری اش ـ کـــه می بایســـت بـــه ســـوگیری او 
منتهی شـــود ـ در این شـــاهکار یگانه، نقش روایتگری 
را برگزیـــد. ایـــن انتخـــاب درســـت، متـــن کهنســـال 
ایرانی را همچنـــان در بـــازار نظریه پردازی های معاصر 
و تئوری ســـازی های جهـــان جدیـــد، در بـــازی نگـــه 

داشـــته است. 
ره آورد ایـــن نقش پذیری، یکـــی از رازهـــای زنده بودن 
شـــاهنامه فردوســـی و زنده نگه داشـــتن زبان فارسی 

است. کار ســـترگ حکیم توس، به مخاطره انداختن 
پیش داوری هـــا و دور افکنـــدن سرسپردگی هاســـت. 
پیش فرض هـــا و پیش داوری هـــا گرچـــه شـــاید امکان 
فهمیـــدن و فهمانـــدن را فراهـــم  کنـــد امـــا بـــه معنی 
چیرگـــی پیش داوری هـــا بـــر فهـــم نیســـت. اهمیـــت 
و تمایـــز شـــاهنامه فردوســـی در قیـــاس بـــا دیگـــر 
شـــاهنامه ها این اســـت کـــه تاریخ گویی، فردوســـی را 

از جهـــانِ روایتگـــری دور نکرده اســـت. 
در واقـــع حکیـــم تـــوس، همزمـــان بـــا ارائـــه تاریخ و 
اســـطوره و حماســـه و شـــعر، نه فقط تاریخ گفته و نه 
فقط شعر ســـروده، بلکه در ســـاحت ادبیات فارسی، 
خرده داســـتان واره ها و کان داســـتان واره های  کهـــن 
ایـــران زمیـــن را بـــه صـــورت حقیقتـــی واحـــد بـــه نام 

شـــاهنامه به ما رســـانده اســـت. 
پیوســـتار روایـــی ایـــن اثـــر، انســـجامی جداناشـــدنی 
دارد. در واقـــع اندیشـــه فردوســـی، مهم تریـــن عامل 
وحدت بخشـــی به شـــاهنامه اســـت. ایـــن پیکربندی 
روایـــی از ترکیـــب تضادهـــا، تعارض هـــا، تناقض هـــا 
و تسلســـل رویدادهـــا ســـاخته می شـــود. داســـتان از 
جوهری اندام وار)Organic( برخـــوردار بوده و اجزای 
آن بـــه منزله اعضای یک پیکر اســـت. حال آنکه تاریخ 
چنین نیســـت و پاره هـــای آن تنها دانه های تســـبیحی 

نامتناهـــی را تداعـــی می کند. 
بن مایـــه اندیشـــه فردوســـی که بـــه چنین دســـتاورد 
بزرگی منتهی می شود، گشـــودگی به »دیگری« است. 
فردوســـی با چنین رویکردی بـــه گفته های »دیگران«، 

بـــه مثابه دعـــاوی حقیقت گـــوش می کند و بـــا برهم 
زدن نظـــام پیش فرض هـــا، اصـــل گفت وگـــو را اصیل 
می پنـــدارد. آنجـــا کـــه پیش فرض هـــای اســـاطیری و 
سرســـپردگی نظامِ برســـاخته تفکـــرِ پدرســـالار، غلبه 
صـــدای ایرانیـــان و مردســـالاری را خواهـــان اســـت، 
صدای یک زن برمی خیزد. فردوســـی در داســـتان زال 
و رودابـــه، صـــدای ســـیندخت را ـ به عنـــوان نماینده 
جامعـــه مغلـــوب و هم تبار ضحاک)2( ـ چنان برجســـته 
می ســـازد که گفتمان روایی، گویی به ســـود انَیرانیان 
می چرخـــد. صداهایی کـــه به  خاطر میهن دوســـتی و 
برَکشـــیدن  نژاد ایرانی، می توانســـت بـــه تخفیف بیان 
روایـــی راوی منتهی شـــود، بـــه نحوی شـــکل یافته که 
به هم رتبه شـــدن دو ســـوی داســـتان منجر می شود. 
رخدادی کـــه در آغاز، با مخالف خوانی منوچهرشـــاه و 
دشـــمنی های تاریخـــی، حتی امکان مذاکـــره دو طرف 
در آن محتمل نیســـت با فن گفت وگوگری سیندخت 
میـــان دو خاندان متخاصـــم، به توافق منجر شـــده و 

پیوند زال و رودابه رســـمیت می یابد.
شـــخصیت پردازی فردوســـی، داســـتان را بـــه شـــکلی 
پیـــش می بـــرد که حضـــور و غلبـــه گفته پـــرداز و راوی 
پیدا نیســـت. او با شـــگردهای روایی، پیش فرض های 
اســـاطیری را بـــه گونـــه ای آورده کـــه گاه چندصدایـــی 

شـــنیده می شود. 
در واقع این گفتمان روایی، کاری می کند که داســـتان 
خـــود مشـــغول روایتگـــری خود باشـــد. ایـــن درحالی 
اســـت که پیش از سُـــرایش، آغاز و انجام داســـتان ها 

بر فردوســـی روشـــن اســـت. چنانچـــه این مســـأله با 
داســـتان هایی کـــه در خدای نامک ها، شـــاهنامه های 
منظوم و منثور پیش از فردوســـی که از منابع مکتوب 
او بوده انـــد ـ یـــا حتی هـــزار بیت دقیقی توســـی که به 
امانت در شاهنامه گنجانده شـــده است ـ قیاس شود 
به روشـــنی می توان دریافت که فردوســـی این ماجرای 
محتوم را به نحوی انتظام بخشـــیده که دانســـتن آغاز 
و انجام و حوادث داســـتان، هیچ از کشش داستان ها 
نمی کاهـــد. بنابرایـــن در نظـــام فکری حکیـــم توس، 
کوششـــی برای چیرگی بـــر »دیگری« نیســـت، زیرا در 
نظر فردوســـی، تورانیان با وجود خـــوی اهریمنی، تنها 
ابژه هایی خاموش یا فقط دسیســـه گرانی ستم پیشـــه 
نیســـتند، بلکه به مثابـــه »تو«ی واقعی، اجازه ســـخن 
گفتـــن دارند. فردوســـی در شـــاهنامه، دشـــمن ایران 
را به عنوان انســـان واقعی به رســـمیت می شناســـد و 
می شناســـاند. ره آورد ایـــن رویکرد فردوســـی، توانایی 
شنیدن »دیگران« و شنوا ســـاختن آنان برای شنیدن 

صدای »ایران« اســـت.
می گویـــد  ســـقراط  وقتـــی  »جمهـــوری«  کتـــاب  در 
جایگزینـــی بـــرای رقابـــت و نـــزاع و زورمنـــدی وجود 
دارد، پولمارخـــوس از او می پرســـد: »کســـی را هم که 
آمـــاده شـــنیدن نیســـت می توانیـــد متقاعـــد کنید؟« 
ســـقراط در پاســـخ می گوید: »اگر گوش فرا دادن را رد 
نکند.« بازنمود همین دیدگاه اســـت کـــه دیالوگ های 
شـــاهنامه را مهـــم و پـــر قـــدرت می ســـازد. فردوســـی 
گفت وگـــوی میـــان شـــخصیت ها را بســـیار خـــوب و 
ســـنجیده ســـروده اســـت. مونولوگ ها و خودگویی ها 
هم همزمان با پیش بردن داســـتان، طـــرح واره راوی 
را بـــرای شـــکل گیری دیالوگ هـــا کامـــل می کنـــد. این 
هنر فردوســـی اســـت که از فراسوی اســـطوره و تاریخ، 
کان داســـتان ایران را فرا می خواند، گـــرد کهنگی را از 
نقش هایـــش می تکاند، آنهـــا را دوباره زنـــده می کند، 
برایشـــان کنش داســـتانی می ســـازد، به آنها تشخص 
می بخشـــد، بدن منـــدی تـــازه ای را در موقعیت هـــای 
جدیـــد می آفرینـــد، بـــدون سرســـپردگی به دشـــمنی 
یـــا دوســـتی، شـــخصیت  ها را ایســـتا یا پویـــا می کند و 

داســـتان را مبتنـــی بـــر گفت وگو پیـــش می برد. 
خلق این ســـاختار دیالکتیـــک، بر گشـــودگی به خود 
و دیگـــری تکیـــه دارد. او بیش از هزار ســـال پیش، به 
احتمال زیاد در چنین روزهایی که ســـرایش شاهنامه 
را آغـــاز می کرد، توانا بـــودن را در دانا بـــودن می دید و 
راستی و درســـتی را نتیجه نیرومندی خرد می دانست 
و می پنداشـــت کـــه از سســـتی، دروغ آیـــد و کاســـتی. 
بی تردید فردوســـی هنگام سرایش شـــاهنامه به ایران 

و زبان فارســـی می اندیشید. 
ایرانـــی کـــه سرنوشـــتش را از سرگذشـــتش، زبـــان 
فارســـی و شـــاهنامه فردوســـی نمی توان جـــدا یافت. 
جای نامـــی کـــه بارهـــا بـــه درون خـــود فـــرو رفتـــه و 
بنابر خویش کاری سرشـــتی اش، ســـر کشـــیده است. 
فردوســـی به نیکی می دانســـت کـــه ایران، بـــه عنوان 
یک مفهوم هویت ســـاز، ســـرزمین شـــگفتی اســـت و 
رازهایـــی با خـــود دارد که هر بار به وقتـــش با بازنگری 
در پیش فرض هـــا و به خطر انداختن سرســـپردگی ها 
و ایجـــاد زمینه گفت وگو، خـــود را بازمی آفریند و دوباره 

شـــکوفا می شود.
 

پی نوشت:
۱- بنابـــر آمار مرکز مطالعات دانشـــگاه کمبریج، درصد 
ســـهم کشـــورهای جهان در شـــاهنامه پژوهی تا سال 

2۰2۵ به این ترتیب اســـت:
تاجیکســـتان: ۱2 درصد، روســـیه: 9 درصد، فرانســـه: 
۸ درصـــد، آلمـــان: ۶ درصد، ایالات متحـــده آمریکا: ۵ 
درصـــد، بریتانیا: ۵ درصد، هند و پاکســـتان: 3 درصد، 

سایر کشـــورها: ۴ درصد.
2- ســـیندخت همسر مهراب شـــاه کابلی و مادر رودابه 
اســـت. مهراب در شـــاهنامه از نســـل ضحاک معرفی 
شده و کابلســـتان شاهنامه در حاشـــیه جنوب شرقی 

ایران قرار دارد.

یادداشت

دکتر مهدی حسینی
پژوهشگر فرهنگ، هنر و ادبیات

اکنون جلد باید 
در ابعاد کوچک 

موبایل نیز 
تأثیرگذار باشد 

خوانا باشد، و 
هویت خود را 

در فشرده ترین 
شکل ممکن 

حفظ کند

حسین نوروزی
گرافیست

ت
اش

دد
یا

مـــروری بر جلدهـــای کتاب های کاســـیک فارســـی یا 
ترجمه هـــای دوران پهلـــوی، سبک شناســـی طراحـــی 
جلد را در بســـتر تحـــولات اجتماعی و فرهنگی نشـــان 
می دهـــد. جلدهایـــی کـــه در دهـــه ۴۰ و ۵۰ شمســـی 
طراحی شـــدند، امضای بصری یـــک دوران اند؛ آینه ای 
از ســـلیقه جمعی، ابزارهـــای فنی، و زبـــان گرافیک آن 
روزگار. بنابرایـــن، جلـــد نه فقـــط آینه محتـــوای کتاب، 

بلکـــه آینه دوره تاریخی نشـــر نیز هســـت.
امـــروزه، با گســـترش نشـــر دیجیتال، پرسشـــی جدی 
دربـــاره سرنوشـــت جلـــد مطـــرح می شـــود: آیـــا جلد 
کتـــاب در جهـــان کتاب هـــای الکترونیکـــی و صوتـــی 
هنـــوز اهمیـــت دارد؟ پاســـخ، بی تردید مثبت اســـت. 
حتی در فضـــای دیجیتال، جلد اولین تصویری اســـت 
کـــه مخاطب می بینـــد؛ اولیـــن کلیک، اولیـــن مکث، 

اولیـــن پیوند. 
تفاوت آن اســـت که اکنون جلد بایـــد در ابعاد کوچک 
موبایـــل نیز تأثیرگـــذار باشـــد، خوانا باشـــد، و هویت 
خود را در فشـــرده ترین شـــکل ممکن حفـــظ کند. در 
پایان، باید گفت که جلد کتاب دیگر فقط »پوشـــش« 
نیســـت؛ بلکـــه »چهره« ی کتاب اســـت. چهـــره ای که 
نه تنهـــا اولیـــن دیـــدار را رقم می زنـــد، بلکه بـــه یادها 
پیونـــد می خـــورد، در ذهن هـــا می مانـــد و در حافظـــه 
بصری یک نســـل ریشـــه می دوانـــد. کتـــاب را می توان 
خوانـــد و فراموش کرد، اما جلـــد را می توان دید و برای 
همیشـــه به خاطر ســـپرد. در جهانی که تصویر بر کلمه 
غلبه یافتـــه، جلد کتاب نگهبان 
پنهـــان ادبیـــات، دانش و 

است. روایت 
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موسیقای سنت

نقل قول

نیما یوشـــیج می گوید: »شـــعر مـــن رودخانه ای اســـت که هر کس بـــه فراخور 
خودش آب برمی دارد.« موســـیقی ایرانی هم همین اســـت. یک بســـتر است. 
بســـتگی دارد که چگونه با آن برخورد کنید. موســـیقی ایرانی 
اگـــر غمگیـــن شـــنیده می شـــود، آهنگســـازش غمگین 
اســـت و این را بایـــد در گـــذر تاریخ بررســـی کنید که 

چه پیش آمده اســـت. 

به بهانه زادروز پرویز مشکاتیان

 سال شلوغ نوید محمدزاده
و بلاتکلیفی »جنگل آسفالت«

 دی کاپریو
رابرت دنیرو را ستود

ســـریال »جنـــگل آســـفالت« با حضـــور نوید 
محمدزاده سال گذشته با یک پایان ناگهانی 
مخاطبانش را غافلگیر کرد. در شـــرایطی که 
ســـازندگان آن وعـــده داده بودنـــد گره هـــای 
داســـتانی این ســـریال در فصل دوم باز شود 
پژمان تیمورتاش کارگردان درباره سرنوشـــت 
این سریال گفته که دشواری های هماهنگی 
با بازیگـــران و مشـــکلات مالی باعث شـــده 
تـــا امروز ادامـــه  کار میســـر نشـــود و 2 بازیگر 
اصلی این ســـریال یعنی امیـــر جعفری و نوید 
محمـــدزاده بـــرای پروژه  های دیگـــری تا یک 

ســـال آینده درگیر کار هستند./مهر

نخل طلای افتخاری جشـــنواره کن به رابرت 
دنیرو توســـط لئوناردو دی کاپریو اهدا شـــد. 
دی کاپریـــو پیش از اهدای ایـــن جایزه گفت: 
»هنگامـــی کـــه در لـــس آنجلـــس بازیگـــری 
جـــوان بودم، همـــه آثار دنیـــرو را می دیدند. 
مـــا آثـــار او را مطالعه می کردیم. او نقشـــه راه 
بازیگری دقیق و درســـت را خلـــق کرده بود و 
فقط یـــک بازیگر نبود بلکه معنـــای بازیگری 
بـــود.« دنیـــرو هـــم در ســـخنرانی انتقـــادی 
شـــدید دونالـــد ترامپ را بی فرهنـــگ خواند 
و از حاضران خواســـت تا مخالفـــت خود را با 

دولت ترامپ نشـــان دهنـــد./ مهر

 حسن پورشیرازی
»بوقچی« می شود

حســـن پورشـــیرازی کـــه بـــا بـــازی ســـتایش 
شده اش در »پیر پسر« اکتای براهنی، بار دیگر 
توانایی هـــای بازیگری اش در کانـــون توجه قرار 
گرفته، قرار اســـت با یک ســـریال به تلویزیون 
بیایـــد. او در ســـریال »بوقچـــی« بـــه کارگردانی 
حسن حبیب زاده و تهیه کنندگی محمدجواد 
موحد حضور دارد و در این ســـریال نقش بهرام 
بوقچی را ایفا می کند. این مجموعه نمایشـــی 
به زودی از شـــبکه ســـه ســـیما پخش می شود. 
»بوقچی« چهارمین اثر از مرکز ســـریال ســـوره 
اســـت که توسط باشگاه فیلم سوره تولید شده 

و محصول ســـیمافیلم است.

غرق شدن در کتاب راهگشا، نجات از جهل استنگاره

طراح: پاول کوژینسکی

بادام
وون پیونگ سون

خوانـــدن کتاب خـــوب، به منزله همنشـــینی با 
مردم شـــریف است.

دیالوگ

احتمـــالاً قانـــون نانوشـــته ای دربـــاره هنر موســـیقی وجـــود دارد که همـــه احســـاس می کنند در 
آن می تواننـــد بدرخشـــند. آســـیب پذیرترین بخش ایـــن هنرهـــم، آواز خواندن باید باشـــد. هر 
اســـتحمامی می تواند اســـتعداد پنهان خوانندگی خیلی هـــا را هویدا کند. داســـتان زمانی جدی 
می شـــود که این استعداد توســـط خود شخص جدی گرفته شـــود و بدون آنکه برای آن استعداد، 
کارِ حرفـــه ای درســـت و درمان انجام دهد، صرفاً بـــه قربان صدقه های اطرافیان توجـــه کرده و راه 
را بـــه بیراهـــه می برد. کم نیســـتند آنهایی کـــه به اشـــتباه از این حرفه عزیـــز ســـردرآورده اند و به 
واســـطه حواشـــی اطراف یا عموماً به واســـطه فضای مجازی، گاه عمر حضورشـــان در این عرصه 
هـــم به چندســـالی می رســـد حتی اگر یـــک ملـــودی به یاد ماندنی یا یـــک آهنگ هیـــت نخوانده 
باشـــند؛ حتـــی اگر بدصدایی شـــان نه تنها بـــرای متخصصین موســـیقی بلکه برای آنهـــا که برای 
گوش هایشـــان احترام بیشـــتری قائلند هم واضـــح و مبرهن بوده باشـــد. محمدرضـــا گلزار که 
سال هاســـت »ترین«های مختلفی را در بازه های زمانی متفاوت تجربه کرده است، از »گران ترین 
بازیگر ســـینمای ایران«، »گران ترین ســـفیر تبلیغات ایران«، »زیباترین مرد ایرانی« و از این قبیل، 
حضورش در هنر به واســـطه موسیقی اتفاق افتاد. داســـتانش را احتمالاً همه می دانند؛ داستان 
حضـــور او به عنوان گیتاریســـت گـــروه آریان و سفرشـــان به 
شـــمال و دیدار ایرج قادری بـــا او و انتخابش به عنوان نقش 
اول فیلمش. و بلافاصله خروج زودهنگامش از گروه آریان.

امـــا بعـــد از ورود بـــه جهـــان بازیگـــری، او بلافاصله ســـراغ 
موســـیقی نرفت. همچنان که در سینما، تنها برگ برنده اش 
چهره و شـــهرت و حضور دائمی اش در فضـــای تبلیغات بود 
در موسیقی نیز از همین مســـأله بهره گرفت و به این دنیای 
عزیز بازگشـــت. گاهی با یک قطعـــه و گاه با یک ویدیوکلیپ. 
حتـــی چندبـــاری هم ســـراغ برگـــزاری کنســـرت رفـــت. اما 
فیلم های منتشرشـــده از فضای کنســـرت هایش، اجراهای 
ضعیـــف، آهنگ هـــای ضعیف تـــر، صـــدای پاییـــن و رپرتـــوار 
ناکافی، همه و همه باعث شـــدند که او کمتر دســـت به این تجربه بزند و موســـیقی را بیشتر برای 
اوقات خلوت ترش نگـــه دارد. با وجود این، انتقادات روی او تأثیر چندانی نداشـــت و او تا به امروز 
که آخرین کلیپ موســـیقی اش با همان کیفیت نازل، شـــعر بی کیفیت و بی قافیه منتشـــر شده 
اســـت، در رودربایستی حضور در جهان موســـیقی مانده است. قطعاً انبوهی متخصص موسیقی 
در اطراف گلزار می توانســـتند حضور داشـــته باشـــند و او را صادقانه راهنمایی کنند؛ به او متذکر 
شـــوند که بهره گرفتن از ترانه خوب، ملودی قوی، تنظیم بجا و اکـــت جدید در ویدئوکلیپ کاری  
اســـت که حتماً بعد از یک حضور بیســـت و چند ســـاله در هنـــر، اتفاق افتادنی ســـت! اگر اتفاق 
نیفتاده اســـت، حتمـــاً نه فقط یک جـــای کار، که جوهره آن می لنگد. می شـــود یک جا ایســـتاد، 
به مســـیری کـــه در هنر یتیم مانده موســـیقی آمده ای نگاه کـــرد و وقتی حتی یک نقطه روشـــن و 

امیدوارکننده وجود نـــدارد، کنارش بگذاری. همینقدر ســـاده...همینقدر مطمئن.

خودخوانی و خرسندی

یادداشت

نسیم قاضی زاده
پژوهشگر موسیقی

صفحات کاغذی بالکی داشـــته باشـــند؛ با 
وجود این حســـین ظفری، فروشنده غرفه 
ایـــن انتشـــاراتی از اســـتقبال خـــوب مردم 
می گویـــد، البتـــه تأکیـــد می کنـــد کـــه آثار 
یســـاولی تنها به کتاب های نفیس محدود 
نمی شود و طیف گسترده ای از آثار را شامل 
می شـــود. او می گویـــد: »اغلب افـــرادی که 
تا بـــه امروز بـــه غرفه مـــا آمده انـــد، آنهایی 
هستند که یساولی را از قبل می شناختند، 
البتـــه خریـــداران گـــذری که جـــذب طرح 
جلد یا راهنمایـــی همکارانم شـــده اند هم 

کـــم نبوده اند.«

حضور پررنگ ناشران کتاب های 
صوتی

برخلاف گذشـــته، مدتی اســـت که ناشران 
کتاب هـــای صوتـــی هـــم بالاخره به ســـالن 
کتاب های عمومی راه پیدا کرده و رســـمیت 
بیشـــتری میـــان ناشـــران پیـــدا کرده انـــد؛ 
حضوری که از اصلاح نگاه مســـئولان وزارت 
فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی به آنان نشـــأت 
گرفتـــه اســـت. آوانامـــه، یکـــی از ناشـــران 
تخصصـــی تولیـــد کتاب هـــای صوتـــی در 
کشـــورمان اســـت که در ســـالن شبستان 
میزبانـــی علاقه منـــدان را بـــه عهـــده دارد. 
زهیـــر حنیفـــه، مدیـــر تولیـــد نشـــر صوتی 
آوانامـــه دربـــاره اســـتقبال بازدیدکنندگان 
می گویـــد: »حضـــور ما در نمایشـــگاه کتاب 
صرفاً نمایشـــگاهی و برای معرفی اســـت، با 
این حال هر روز تعداد زیادی از شـــنوندگان 
کتاب هـــای صوتی آوانامه بـــه غرفه مراجعه 
کـــرده و پـــای گفت وگـــو بـــا میهمانـــان و 
گوینـــدگان حاضـــر در غرفه می نشـــینند و 
حتـــی از آنـــان امضـــا و دســـت خطی را بـــه 
یـــادگاری می گیرنـــد.« بـــه گفتـــه حنیفـــه، 
اغلـــب ایـــن مراجعه کننـــدگان خبرهـــای 
حضور چهره های فرهنگـــی را در این غرفه، 
از طریـــق شـــبکه های اجتماعـــی دنبـــال 

می کننـــد.
رادیـــو گوشـــه، یکـــی دیگـــر از ناشـــران 

تولیدکننده کتاب های صوتی اســـت؛ غرفه 
ایـــن مؤسســـه فرهنگی بـــا تصاویـــر بزرگی 
از گوینـــدگان مشـــهور کتاب هـــای صوتی و 
صاحبـــان آن آثار پوشـــیده شـــده اســـت؛ 
تصاویر بزرگی از عادل فردوســـی پور، هوتن 
شـــکیبا که گویندگی اش برای رمان مشهور 
»مغـــازه خودکشـــی« نوشـــته »ژان تولی« با 
اســـتقبال زیادی همـــراه شـــد و همچنین 
ســـاعدی. محیـــا  و  صحـــت  وش   ســـر
نـــگار عباس پـــور، ناظر ضبط رادیو گوشـــه 
درباره اســـتقبال مـــردم از حضـــور چهره ها 
در نمایشـــگاه کتاب امســـال می گوید: »ما 

حضـــور چهره هـــا را از طریـــق شـــبکه های 
اجتماعی اطلاع رسانی می کنیم، استقبال 
مردم هـــم خیلی خـــوب اســـت. خبرها را 
دنبـــال می کنند و بـــرای دیدار بـــا چهره ها 
مراجعه می کنند. برای مردم جالب اســـت 
کـــه گوینده های مطرح و صاحبـــان آثار را از 
نزدیک ببینند و حتی از آنها امضا بگیرند.« 
نکتـــه قابل توجـــه آن کـــه برخـــی از روزها 
مردم بـــرای گفت وگو با ایـــن چهره ها صف 
می بندند و مشتاقانه می ایســـتند تا از آنان 

امضا بگیرند یا حتی ســـؤال بپرســـند.
چهره هـــای فرهنگـــی و ادبـــی هـــم حضور 
پررنگی در نمایشـــگاه کتاب امســـال دارند، 
برخی بـــرای صحبت دربـــاره کتابی خاص 
یـــا رونمایـــی تازه تریـــن اثـــر خـــود آمده اند 
و عـــده ای هـــم بنابـــه مســـئولیتی کـــه در 
حـــوزه کتـــاب و در رابطـــه با مؤسســـه های 
انتشـــاراتی بـــه عهـــده دارند در نمایشـــگاه 

شـــرکت کرده اند. 

 استقبال بازدیدکنندگان
از غرفه های مشهور

غرفـــه مؤسســـاتی کـــه پیش تـــر در جلب 
اعتمـــاد مخاطبـــان موفق عمـــل کرده اند، 
حتـــی به رغـــم گرانی ها با اســـتقبال خوبی 
روبـــه رو هســـتند؛ از جمله این مؤسســـات 
می تـــوان بـــه انتشـــارات کرگـــدن اشـــاره 

کرد. مســـئولان غرفـــه این انتشـــاراتی هم 
تأکیـــد دارنـــد که بخـــش قابـــل توجهی از 
مراجعه کننـــدگان آنـــان، افرادی هســـتند 
که بـــا شـــناخت قبلـــی و بـــه نیـــت خرید 
کتاب هایی مشـــخص مراجعـــه می کنند، 
به خصـــوص که کتاب هـــای کرگدن اغلب 

آثـــاری تخصصی هســـتند.
غرفه انتشـــارات خوارزمی هم از مؤسسات 
به نســـبت شـــلوغ اســـت؛ آیـــت معروفی، 
مدیـــر انتشـــارات خوارزمـــی می گویـــد: »از 
آنجایـــی کـــه میـــان کتاب های انتشـــارات 
خوارزمـــی، عناویـــن بســـیار خوبـــی در 
دســـترس مخاطبـــان قـــرار دارد طبیعـــی 
اســـت که از آنها اســـتقبال شـــود. من هم 
معتقـــدم تعـــداد مخاطبانی که با کســـب 
اطلاعـــات قبلی مراجعه می کنند، بیشـــتر 
از ســـال های قبل شده است. خوشبختانه 
اســـتقبال مردم در مقایســـه با ســـال قبل 
خیلی بهتر شـــده، حداقل درباره خوارزمی 
که این گونه اســـت. البته ما به دو روز پایانی 
نمایشـــگاه در پنجشـــنبه و جمعه هم امید 

زیـــادی داریم.«
هرمـــس، از جملـــه مؤسســـاتی اســـت که 
هـــم در زمینه موســـیقی و هـــم در ارتباط با 
کتاب های حـــوزه عمومـــی فعالیتی جدی 
دارد؛ غرفـــه ایـــن انتشـــاراتی هم بـــا حضور 
تعـــداد زیـــادی از مراجعه کننـــدگان همراه 
شـــده است. سیدســـپهر حســـینی یکی از 
غرفـــه داران نشـــر هرمـــس دربـــاره میزان 
استقبال مردم از غرفه مؤسسات شناخته 
شده می گوید: »مؤسســـاتی مثل هرمس 
که شـــناخته شـــده هســـتند با اســـتقبال 
خوبـــی روبـــه رو می شـــوند، اســـتقبالی که 
اغلـــب از ســـوی افـــرادی اســـت کـــه برای 
دیـــدار از غرفه های مورد نظـــر خود و خرید 
فهرســـتی که از قبل تهیه کرده اند مراجعه 
می کنند.« او هم معتقد اســـت کـــه تعداد 
قابـــل توجهی از خریـــداران غرفه هرمس، 
افرادی هســـتند که با فهرســـت کتاب های 
مورد نظرشان مراجعه می کنند؛ افرادی که 
به دلایلی از جمله افزایش قیمت کتاب ها، 
ترجیح شـــان بـــه خرید کتاب هایی اســـت 
که فهرســـت آن را از قبل تهیـــه  کرده اند.«

برخی مؤسسات انتشاراتی همچون »برج« 
غـــاز با آنکـــه زمـــان چندانی از  آ

فعالیت شـــان 

نمایشگاه کتاب 
امسال، باوجود 

چالش هایی 
مثل افزایش 

قیمت، موفق 
شده تصویری 
از یک جامعه 

کتاب خوان تر و 
هدفمند تر را به 

نمایش بگذارد؛ 
انتخاب های 

آگاهانه تری که 
نشان از بلوغ 
فرهنگی بالاتر 
مخاطبان دارد

گزارش
نمی گـــذرد امـــا در جلب توجـــه مخاطبان 
موفق عمل کرده اند؛ مؤسســـاتی که اغلب 
در شـــمار غرفه هـــای پربازدید نمایشـــگاه 
کتـــاب امســـال هســـتند. بهشـــاد فرجی، 
مسئول بخش مارکتینگ و روابط عمومی 
بـــرج دربـــاره مخاطبانی کـــه تا به امـــروز از 
غرفه »بـــرج« خریـــد کرده انـــد، می گوید: 
»تقریبـــاً اغلـــب مخاطبان مـــان، افـــرادی 
هســـتند کـــه آثـــار بـــرج را دنبال کـــرده  و 
پیگیـــر آثـــار تـــازه مؤسســـه مان بوده اند. 
کتاب هایـــی را از بـــرج خوانـــده و دنبـــال 
کتاب هـــای جدیـــدی آمـــده بودنـــد. بـــا 
اینکه منکـــر اثرگذاری قیمـــت کتاب ها بر 
خریدهای سنجیده تر نیستم اما به گمانم 
بتوان امیدوار شـــد که جامعـــه کتابخوان 
جدی تر شـــده اند. هرچند که چند ســـالی 
اســـت کتاب هـــای مرتبط با روانشناســـی- 
فلســـفه و آنهایـــی کـــه مبتنـــی بر توســـعه 
فـــردی هســـتند بـــا طرفـــداران بیشـــتری 
روبـــه رو هســـتند.« او امیـــدوار اســـت که 
برای دوره هـــای بعد به جانمایـــی غرفه ها 
براســـاس تشـــابه حوزه کاری  و موضوعاتی 

کـــه منتشـــر می کنند توجه شـــود.

 صف  علاقه مندان
برای نویسندگان ایرانی

چشـــمه هـــم یکـــی غرفه هـــای پربازدیـــد 
نمایشـــگاه کتـــاب امســـال را بـــه خـــود 
اختصـــاص داده اســـت؛ بـــا آنکـــه محـــل 
اســـتقرار آن چندان در دســـترس نیست 
اما اغلـــب مملو از بازدیدکنندگانی اســـت 
کـــه بـــه دنبـــال خریـــد کتاب هـــای مورد 
نظـــر خـــود آمده انـــد؛ رضا بهرامـــی، مدیر 
بخـــش ادبیات انتشـــارات چشـــمه درباره 
مخاطبانـــی کـــه غالـــب بازدیدکننـــدگان 
نمایشـــگاه امســـال را تشـــکیل می دهند، 
می گویـــد: »بـــا آن که کتاب هـــای خارجی 
با اســـتقبال بیشـــتری روبه رو می شـــوند، 
 اما خـــود من تا بـــه امروز بـــا علاقه مندان 
زیـــادی روبه رو شـــده ام که درباره آثـــار تازه 
نویســـندگان مطـــرح ایرانـــی پرس وجـــو 
می کننـــد، حتی بـــرای برخـــی از آنها صف 
می بندنـــد؛ از جملـــه بـــرای کتـــاب تـــازه 
نســـیم مرعشـــی، رمان »آذرباد«. هرچند 
توجـــه مخاطبـــان بـــه ادبیـــات داســـتانی 
ایرانـــی دیـــر جلب شـــده امـــا همین هم 
برای شـــروع خوب اســـت. برخـــی دیگر از 
مراجعه کنندگان با ایـــن اینکه برای خرید 
کتاب های ترجمـــه آمده اند، امـــا آنها هم 
دربـــاره این می پرســـند کـــه کتـــاب کدام 
نویســـنده ایرانـــی خوب اســـت کـــه آن را 
بخرند.«  بهرامی تأکید داشـــت که برخی از 
صف های نمایشگاه کتاب امسال فقط به 
ســـلبریتی ها و چهره های سرشناس تعلق 
ندارد و کتاب خوان هـــای جدی برای دیدار 
و گفت وگـــو بـــا نویســـنده های ایرانی هم 
بـــه غرفه هـــا مراجعـــه می کننـــد. از نکات 
قابل توجه نمایشـــگاه امســـال می توان به 
کاری اشـــاره کرد که غرفه های مؤسســـاتی 
نظیـــر »نـــگاه« انجـــام داده انـــد؛ دعـــوت 
از نویســـندگان و مترجمـــان سرشـــناس 
و اعـــلام عمومـــی بـــه علاقه مندانـــی کـــه 
خواســـتار دیدار با آنان هســـتند. شمس 
لنگـــرودی، شـــاعر و بازیگر ســـینما یکی از 
میهمانان ویژه غرفه نـــگاه بود که جوانان 
و علاقه منـــدان زیـــادی بـــرای انداختـــن 
عکس یـــادگاری بـــا او صف بســـته بودند. 
نکته قابـــل توجه اینکه نمایشـــگاه کتاب 
امســـال، باوجـــود چالش هایـــی مثـــل 
افزایـــش قیمـــت، موفق شـــده تصویری از 
یک جامعـــه کتاب خوان تـــر و هدفمند تر 
بـــه نمایـــش بگـــذارد؛ انتخاب هـــای  را 
آگاهانه تـــری که نشـــان از بلـــوغ فرهنگی 
بالاتر مخاطبان دارد. از شبســـتان مصلی 
تا گوشـــه و کنـــار غرفه هـــا، امید به 

یی  فا شـــکو
و  کتـــاب  بیشـــتر 
کتاب خوانی همچنان 
زنـــده اســـت؛ هرچنـــد که 
همچنان کاســـتی هایی وجود 
دارد که برای بهبود شـــان در سال های 
آینـــده از همیـــن حالا باید دســـت به 

شد. کار 

گروه فرهنگی/ شور برپایی سی وششمین 
دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، از 
لحظـــه ورود بازدیدکنندگان به شبســـتان 
مصلـــی قابـــل لمـــس اســـت؛ فضایی که 
نه تنها پـــر از کتاب، بلکه مملـــو از تعامل، 
اســـت.  انتخـــاب  هیجـــان  و  گفت وگـــو 
بازدیدکننـــدگان، اغلب با فهرســـت هایی 
از پیـــش آماده شـــده و هدفی مشـــخص، 
از دریچـــه ایـــن رویـــداد بزرگ، به کشـــف 
اندیشـــه ها و آثار می پردازنـــد. ازغرفه های 
قدیمـــی  و پرطرفـــدار گرفته تـــا چهره های 
سرشـــناس فرهنگی و ناشـــران مســـتقل، 
همـــه تـــلاش می کنند ایـــن نمایشـــگاه را 
به فضایی دلنشـــین بـــرای کتاب خوانی و 
تعامل پیشـــرفته تر فرهنگی تبدیل کنند. 
امســـال تصویـــر متفاوتـــی از جامعـــه ای 
کتاب خوان تر و آگاه تر به چشـــم می خورد؛ 
مردمی که برخلاف گذشـــته، با لیســـت در 
دســـت و هدفی مشـــخص وارد نمایشگاه 

. ند می شو

 کتابخوانی هدفمند، چهره  تازه
جامعه فرهنگی

همان بدو ورود به نمایشـــگاه  کتاب تهران، 
بلندگوهای مستقر در نقاط مختلف مصلی 
خبرهایی تـــازه از کتـــاب و اهالـــی اش را با 
بازدیدکننـــدگان بـــه اشـــتراک می گذارند؛ 
از حضـــور حســـن بنی عامـــری نویســـنده 
و تئاتـــری شـــیرازی در نمایشـــگاه بعـــد از 
ســـال ها تا جشـــن امضای آثار نویسندگان 
و مترجمان سرشـــناس. با وجـــود افزایش 
بی رویـــه قیمت ها و ســـنگینی اش بر جلد 
کتاب هـــای عرضه شـــده، کتاب دوســـتان 
همچنـــان بـــا شـــور و اشـــتیاق با کتـــاب و 
اهالـــی اش دیـــدار می کننـــد؛ با ایـــن حال 
بـــه نظر می رســـد که قیمت هـــای آنچنانی، 
آنان را در انتخاب آثار محتاط کرده اســـت، 
اتفاقی که شـــاید بتـــوان نگاهـــی مثبت به 
آن داشـــت؛ اینکـــه جامعـــه کتاب خـــوان، 
بـــا نگاهـــی جدی تر قـــدم بـــه نمایشـــگاه 
کتـــاب تهران می گذارند؛ از ســـالن های  آثار 
 آموزشـــی و دانشـــگاهی که خرید از آنها بنا 
بـــه ضرورت هـــای علمی- تحصیلی اســـت 
که بگذریم، کافی اســـت ســـری به ســـالن 
شبســـتان بزنیـــد تـــا بـــا مراجعه کنندگانی 
روبـــه رو شـــوید کـــه اغلـــب فهرســـت بـــه 
دســـت میان راه روها، به دنبـــال غرفه ها و 
کتاب های مورد نظرشـــان می رونـــد. البته 
نه اینکه ســـردرگم شده باشـــند، چراکه هم 
مانیتورهـــای بـــزرگ جســـت و جوی کتاب 
و غرفه هـــای ناشـــران در ســـالن ها قـــرار 
گرفته  اند و هم اینکه در جای جای مصلی، 
افـــرادی بـــرای اطلاع رســـانی و پاســـخ بـــه 
سؤالات بازدیدکنندگان مســـتقر شده اند.
بهـــاره مریوانی، یکـــی از دختـــران جوانی 
اســـت که پاســـخگوی مراجعه کنندگان در 
غرفه های اطلاع رســـانی نمایشـــگاه کتاب 
امســـال اســـت؛ او تأکیـــد می کنـــد کـــه هر 
روزه افـــراد بســـیاری بـــرای اطـــلاع از محل 
استقرار انتشـــاراتی مورد علاقه شان به او و 
همکارانش مراجعـــه می کنند؛ او می گوید: 
»اغلـــب مراجعه کننـــدگان مـــا بـــه دنبـــال 
غرفه های مشـــخص آمده اند؛ بیشـــتر آنان 
فهرســـت به دســـت دارنـــد و می دانند قرار 
اســـت چه کتاب هایی بخرند.« البته برخی 
نیز همچنان به نمایشـــگاه کتاب تهران به 
عنـــوان محلی برای اطلاع از تازه های نشـــر 
و فرصتی برای گـــردش فرهنگی می نگرند؛ 
بـــا ایـــن حـــال شـــواهد گویـــای خریدهای 
هدفمند مراجعه کنندگان است؛ مسأله ای 
کـــه شـــاید آن را بتـــوان دلیلی بـــر جدی تر 

شـــدن جامعه کتاب خوان دانســـت.
انتشـــارات »یســـاولی« برای اغلـــب آنهایی 
کـــه هرازچنـــدی بـــه قصـــد مراجعـــه بـــه 
انقـــلاب،  خیابـــان  کتاب فروشـــی های 
ســـری به آن محدوده و گشـــت وگذار میان 
آثـــار عرضه شده شـــان می زنند، مؤسســـه 
شـــناخته شـــده ای اســـت؛ کتاب فروشی 
نفیـــس.  کتاب هایـــی  بـــا  طبقـــه ای  دو 
ایـــن مؤسســـه هـــم از ناشـــران حاضـــر در 
سی وششمین دوره نمایشگاه کتاب تهران 
است؛ طبیعی است که کتاب های نفیس، 
بـــه ســـبب برخـــورداری از جلـــد ســـخت و 
صفحـــات مرغوب تـــر، قیمتـــی بـــه مراتب 
بیشـــتر از کتاب هایـــی بـــا جلـــد مقوایی و 

  مصلای تهران در این روزهای اردیبهشتی پذیرای مراجعانی بود که
از قبل می دانستند چه می خواهند

 نمایشگاه سی و ششم
 میزبان کتابخوان های هدفمند

محمـــود اکرامی فر، ســـراینده شـــعر مشـــهور »یاعلـــی گفتیم و عشـــق آغاز 
شـــد« مدیریت انتشـــارات جام جم را به عهـــده دارد. او هم معتقد به حضور 
هدفمند بازدیدگان در نمایشـــگاه کتاب تهران این دوره اســـت که می گوید: 
»بـــا آنکه کتاب هـــای مؤسســـه جام جـــم تخصصـــی  هســـتند و مخاطبان 
خاص تـــری دارند، اما اســـتقبال مراجعه کنندگان خوب بوده اســـت. اغلب 

آنـــان نیز افرادی هســـتند کـــه انتشـــارات و آثارمـــان را 
از قبـــل می شـــناختند.« او هـــم معتقـــد اســـت که 

حضور بازدیدکنندگان در نمایشـــگاه کتاب تهران 
هدفمندتر شـــده و اغلب افـــراد از قبل می دانند 

که چـــه کتاب هایـــی می خواهند؛ 
نی  ســـا ع ر طلا ا می فـــر  ا کر ا

نمایشگاه امســـال را هم موفق 
ارزیابـــی  می کند.

مزیت حضور هدفمند در نمایشگاه
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